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mų ir patarimų teikia kiekvie
nai valstybei skyrium ir vi
soms bendrai.

darbi- 
reikia ■

PRANEŠIMAS LIETUVOS 
PASIUNTINYBĖS AME

RIKAI.
Washingtenas, liepos 28 d.— 

Ryšy su Amerikos spaudoje 
pasirodžiusiu pranešimu del 
Lietuvos Pasiuntinybės namų 
pirkimo pareiškiama, kad tame 
pranešime žinios nėra gautos iš

KINLJOS POTVINIŲ AUKOS.
Įvykusieji Cen tralinėj e Kini

joje potviniai, kurie yra di
džiausi iš visų iki šiol nelaimin
gą Kiniją ištikusių potvinių, 
pagaliau liepos 29 dieną už- 
sėmė ir Hankow miestą. 
Išskyrus tik mažą dalį 
miesto — japonų koncesijas, 
visam mieste buvo nemažiau 
trijų pėdų vandens. Šių potvi
nių priežastimi buvo išsilieju
sios upės del didelių lietų. Pa
semta vandeniu dideli plotai 
žemės ir visa eilė miestų ir 
miestelių.

Šie potviniai sunaikino pasė
lius ir juose prigėrė apie 15,000 
žmonių. Nukentėjusios
potvinių vietos atsidūrė dide
liam varge ir grūmoja 
apylinkės gyventojams tiesiog 
badas. Potvinių ištiktoje apy
linkėje gyvena apie 20,000,000 
gyventojų.

nuo

S. L A. Pildomosios Tarybos 
Pranešimas S.L.A. Nariams

r*' 1 I !" ' f 1

Kadangi S. L. A. nariai yra labai suinteresuoti įvykusiu 
nemaloniu incidentu S. L. A. Centre ir daugelis tiesioginiai 
teiraujasi kas padaryta tame reikale, tad Pildomoji Taryba 
nutarė šios savaites „Tėvynėje” paskelbti Pildomosios Tary
bos ekstra suvažiavimo protokolą viršminėtame reikale, kuris 
suvažiavimas buvo sušauktas per S. L. A. Kontrolės Komisiją. 
Suvažiavimo protokolas seka:
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BEDARBĖ AMERIKOJE 
DIDĖJA.

Amerikos Darbo Federacijos 
surinktas statistikas paskelbia 
šios organizacijos prezidentas 
Green, kurios nusako, kad tik 
per vieną praeitą liepos mėnesį 
neteko darbo 175,000 
ninku, nors šiuo laiku
nemaža pridėtinių darbininkų 
ūkio darbams. Dabar Ameri
koje esama 6,200,000 bedarbių, 
o su užstojimu žiemos bedarbių
skaitlius Amerikoj pasieks vir- Pasiuntinybės, bet matomai iš 
šaus septynių milionų.

Pati Jungtinių Valstijų vy- Pats pranešimas didžia dalimi 
riausybė numato, kad ateinanti neatatinka 
žiema bus sunki neturintiems 
darbo Amerikos darbininkams. 
Todėl valdžia planuojanti kaip 
pagelbėti bedarbės prislėg
tiems darbininkams.

Pranešta, kad bedarbių gel
bėjimui Karo departamentas 
turės paruošęs apie 1,600,000 
armijos užklodalų ir apie 206,- 
000 lovų. Esant reikalui bus 
suteikta ir kilnojamų armijos

visos

kitų neautoritetingų šaltinių.

tikrenybei, pavyz
džiui pranešime sakoma, kad 
buvusį namų savininkė pasira
šiusi sąlyginę namų pardavimo 
sutartį, tuo tarpu kai sutartis 
yra besąlyginė. Baimė del do
kumentų žuvimo ir pastaba, 
kad esą nežinoma kiek už na
mus buvo įmokėta yra visai 
be pamato. Pridėta prie pra
nešimo fotografija nėra Lietu
vos Pasiuntinybės, bet Ispanų 
Ambasados vaizdas.

Liet. Pasiuntinybė Amerikai.

VISUR TOS PAČIOS BĖDOS 
SU PROHIBICIJA.

FRANCU A NORI VOKIETI
JOS PRAŽŪTIES.

Iš Austrijos sostinės, Vien
uos, pranešama, kad esą patir
ta kraštutinis Franci jos ne-

riaušėse trys ' draugingumas Vokietijai. Esą

Pranešama iš Suomijos sos
tinės Helsinkiu, kad į čia yra 
atvykęs Amerikos kongreso 
narys William E. Hull, kuris 
nori gerai susipažinti su Suo
mijos (Finlandijos) prohibici- 
jos įstatymu ir jo vykdymu. Ir 
Suomijoje viešpatauja but Jėge
riai su savo kompanijomis. Vi
suose viešbučiuose ir valgyklo
se galima gauti 
ralų.

Bet Suomijos 
sirįžusi laikytis 
statymo,
viešai pareiškė, kad 
turi kovoti 
lygiai tiek, 
tus, nes ir 
nistai esą
suomių tautai.

alkoholinių gė-

vyriausybe pa- 
prohibicijos į- 

Jos vienas atstovas 
suomiai

Slapiuosius” 
komunis- 
ir komu- 
pavojingiFranci j a darbuojasi, kad vo

kiečių valstybė visai susmuktų. 
Kad tą atsiekti, deda pastangų 
suardyti jos draugingumą su 
Austrija ir kitomis vidurinės 
Europos valstybėmis.

Franci j a savo pusėje turi 
Jugoslaviją.

prieš 
kiek prieš 
„slapieji” 
vienodai

DIRBANČIŲJŲ ŽMONIŲ 
SKAITLIUS AMERIKOJE.

BOLŠEVIKŲ RIAUŠĖS 
CHICAGOJE.

Rugpiučio 3 d. popiety įvyko 
Chicago j e kruvinos riaušės tar
pe bolševikų agitatorių vado
vaujamos įpykusios minios ir 
policijos, šiose
nukauti ir keliolika pavojingai 
sužeistų.

Riaušės prasidėjo iš tos prie
žasties, kuomet įstatymų keliu 
buvo bandoma išmesti iš vienų 
namų tūlą Rose Warrick ir kuo . 
met teismo įgaliotiniai pradėjo j
pildyti teismo nuosprendį, tad į Čekoslovakiją ir 
ir prasidėjo riaušės. Susirin- Su Rumunija susitarti yra var- 
kusi apie 5,000 minia arti 50- go. 
tos ir Dearborn gatvių, taip Ungarija. 
vadinamam Chicagos „juoda
jam darže”, pradėjo reikalauti 
teismo įgaliotinių išneštus ant 
šaligatvio baldus sunešti atgal 
į namus ir čia įsikišus policijai 
riaušės prasidėjo ir policija pa
naudojo riaušių šautuvus, kuo
met įtūžusi minia pasidarė ne
suvaldoma ir grūmojo pavoju
mi policijai.

Visi trys nukautieji yra neg
rai. Kiek žinoma sužeista apie 
20 asmenų. Tarpe sužeistųjų 
yra ir su pavojumi gyvybei su
žalotų. Kokios galutinos šių 
riaušių išvados bus, rašant 
šiuos žodžius nepatirta.

Derybos jau vedamos su 
Visoms valstybėms 

ir žada 
kad tik 
Vokieti-

Franci ja siūlo paskolos 
kitus palengvinimus, 
jos nusistatytų prieš
J 4-

AMERIKA TARPININKAUJA 
EUROPAI.

Nors Amerikos politikos va
dai tikrina, kad jie laikosi Mon
roe doktrinos ir nemano kištis 
į Europos reikalus, tačiau tas 
pasilieka tik žodžiuose, štai 
Paryžiaus žinios 
pripažinus ir įvedus 
metams karo skolų 
riumą”, J. Amerikos 
prezidentas Hoover 
darbuojasi Europos 
gerovei.

Per diplomatinius 
per bankininkus jis 
sas didžiąsias Europos valsty
bes, įėmus ir Vokietiją, ben
dromis jėgomis siekti Europos 
gerbūvio. Pataria mesti į šalį 
visokius nesutikimus ir politi
nius kivirčius ir atgaivinti ge
ruosius laikus.

Amerika tos rųšies ragini-

žodžiuose.
skelbia, kad 

vieniems 
„morato- 

Valstybių 
ir toliaus 
valstybių

agentus ir 
ragina vi-

„RAUDONOSIOS DIENOS” 
DEMONSTRANTŲ 

PASĖKOS.
Kai jau žinoma, rugpiučio 

1 d. viso pasaulio bolševikai 
planavo demonstracijas prieš 
jų skelbiamą „kapitalistų karą 
prieš Rusiją”. Pirmaisiais pra 
nešimais sužinoma, kad tokio
se bolševikų demonstracijose 
Vokietijoj užmušta du asme
nys, o Lenkijoj vienas. Dauge
ly Europos valstybių miestuose 
buvo susikirtimų tarpe demon
struojančių bolševikų ir polici
jos, tačiau apie sužeistus ir žu
vusius kol kas pranešimų nė
ra.

New Yorke, Union Square, 
irgi įvyko tokia bolševikų „rau
dona demonstracija”. Čia pa
šūkauta, parėkauta apie prasi
manytąjį kapitalistų karą Ru
sijai ir visas tas trukšmas bai
gėsi ramiai be jokių žygių.

Valdiškomis statistikomis pa 
siremiant pranešama iš Va
šingtono, kad balandžio mėne
sy, 1930 m., visose Jungtinėse 
Valstijose buvo 48,832,589 as
menys, kurie iš darbo pelnė sau 
pragyvenimą. Tuo metu visų 
dirbančių darbininkų penktas 
nuošimtis, arba apie 2,058,738, 
buvo bedarbiai. Tačiau suraši
nėjimo metu nebuvo skaitomi 
bedarbiais tokie, kurie bent ko
kį, kad ir laikiną darbą turėjo, 
arba kurie dirbo kad ir po vie
ną dieną savaitėje.

NUPIGINAMA LAIVAIS 
KELIONĖ.

Pranešama iš Paryžiaus, kad 
čia įvykusi laivų kompanijų 
konferencija nusprendė nuo šių 
metų rugpiučio 17 d. nupiginti 
laivais susisiekimo kelionę tai-p 
Europos ir šiaurinės Amerikos. 
Kelionė bus pigesnė nuo 10 iki 
30 nuošimčių.

Kompanijos 
jos nupigina 
sunkių laikų,
nijoms ir nuostolių busią.

pranešė, kad 
del dabartinių 

nors tai kompa-

SPAUDOS APGAVIKAI.

FORDO DIRBTUVĖSE NETE
KO DARBO 75,000 DAR

BININKŲ.
Pranešama iš Detroito, kad 

Fordo kompanija uždarė dirb
tuves ir išmetė iš darbo 75 
tūkstančius darbininkų, šis už
darymas esąs laikinis. Kaip 
tik bus permainytas Fordo „mo 
delis” dirbtuvės vėl busią ati
darytos.

Užpraeitų metų pabaigoj ir 
praeitų metų pradžioj pradėjo 
veikti vadinama „Spaudos pla
tinimo draugija”. Tos draugi
jos agentai rinko laikraščiams 
ir Vytauto albumui ir visus pi
nigus dėjosi savo kišenėn. Tuo 
budu nukentėjo laikraščių re
dakcijos, laikraščių užsakytojai 
ir kit. daugiau kaip 100 tukst. 
litų.

Šita afera susidomėjo teisin
gumo organai ir dabar Draugi
jos galva Šidlauskas padėtas 
kalėjimam

PROTOKOLAS
S. L. A. Pildomosios Tarybos ekstra suvažiavimo, sušauk

to per S. L. A. Kontrolės Komisiją, įvykusio 3 d. rugpiučio, 
1931 m., S. L. A. Name, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Suvažiavimas atidarytas per p. S. Gegužį, S. L. A. Prezi
dentą, 11 vai. ryte. Suvažiavime dalyvauja: S. Gegužis — 
Prez., A. Mikalauskas — Vice-Prez., P. Jurgeliutė — Sekr., K. 
P. Gugis — Ižd. ir M. A. Raginskas — Iždo Globėjas.

Prez. S. Gegužis paaiškina tikslą delei kurio šis suvažia
vimas buvo sušauktas per S. L. A. Kontrolės Komisiją. Iš
klausius Kontrolės Komisijos tardymo protokolą su visų liudi
ninkų pareiškimais, iš Kontrolės Komisijos suvažiavimo ir 
tardymo, įvykusio 2 d. rugpiučio, 1931 m., S. L. A. Centre, 
New York City, išnešta sekantis nutarimas:

Svarstoma S. L. A. Kontrolės Komisijos rekomendacijos 
reikale jų tardymo, padaryto sąryšyje su įvykusiu incidentu 
S. L. A. Centre, patariant Pildomąja! Tarybai išbraukti p. Zo
sę Vitaitienę iš S. L. A. narių tarpo ir suspenduoti p. S. E. Vi- 
taitį iki Seimui. Kontrolės Komisijos rekomendacija įnešta 
ir paremta, tačiau pirm balsavimo pakviesta į susirinkimą p. 
Vitaitis ir įteikta jam Kontrolės Komisijos rekomendacija ir 
paprašyta jo padaryti savo pareiškimą pirm Pild. Taryba šį 
klausimą nubalsuos. P-as S. E. Vitaitis prašo, kad jam butų 
duota proga pasiaiškinti ir padaryti tardymą sulig įstatų nu
rodymo. šį reikalą pilnai apsvarsčius, nutarta duoti p. Vitai- 
čiui progą pasiteisinti ir parodyti priežastį delko jis nepriva
lėtų būti prašalintas iš „Tėvynės” redaktoriaus vietos. Toks 
tardymas turi įvykti artymiausioje ateityje, t. y. už dviejų 
savaičių laiko, rugp. 17 d., 1931 m. Į minėtą tardymą turi bū
ti pakviesti visi liudininkai, kurie matė viršminėtą ^ridentą 
po pietų ir vakare. Išklausius kaltinamuosius ir visus liudi
ninkus, suvažiavimas išneš galutiną nuosprendį.

S. L. A. PILDOMOJI TARYBA.
P. JURGELIUTĖ,

Sekretorė.

VOLDEMARAS NORI BŪTI 
TEISIAMAS KARTU SU 

SAVO ŠALININKAIS.
Advokatas Nargelavičius, ku 

ris yra sutikęs Kariuomenės 
teisme ginti grupę aktyvių vol- 
demarininkų (Sliesoraitį, Stei- 
kuną ir kt.), šiomis dienomis 
nuvyko į Platelius pas Volde
marą pasitarti su juo, būtent, 
ar Voldemaras nesutiktų, kad 
jo byla butų išskirta. Voldema
ras pareiškęs, kad jis norįs bū
ti kartu teisiamas su visais sa
vo šalininkais.

Nors nuostoliai dar neapskai
čiuoti, bet spėjama, kad jie bus 
dideli.

DIDELIS GAISRAS 
MAŽEIKIUOSE.

GRĮŽO Iš PARYŽIAUS DAI
NININKĖ DIEVAITYTĖ.
Šiomis dienomis grįžo iš Pa

ryžiaus dainininkė Stasė Die- 
vaitytė, baigusi rusų konserva
toriją Paryžiuje ir prancūzų 
konservatorijos koncertinį kur
są. Dievaitytė jau gavo pasiū
lymą dalyvauti Paryžiaus ope
roje.

^Mažeikių miesto centre, Kam 
pinių g-je, klo gaisras. Sudegė 
— trys mediniai sandėliai, ku
rių viename buvo įrengtas gy
venamas butas iš 5 kambarių 
ir automobilių taisymo dirbtu
vė, vienas mažas gyvenamas 
namelis, 2 tvartai gyvuliams, 
1 skalbykla ir 1 nugriautas len
tų sandėlis. Automobilių taisy
mo dirbtuvėje sudegė vienas, 
automobilis ir vienas motocik
las. Tvartuose sudegė 2 kiau
lės. Nuostolių padaryta apie 
43,500 litų sumai.

ja dar ilgiau pasitęs (kas be- 
abejo ir bus) ir jei darbda
viams ir ateity bus leista su 
darbininkais elgtis taip, kaip 

/ jiems patinka — nesusipratimų 
dar daugiau bus. Tai jau įrodo 

i paskutiniai įvykiai: streikai 
banguote banguoja visoje Ame 
rikoje — angliakasyklose, siu
vyklose. plieninėse, audinyčio- 
se ir kt.

Tamsybės Pasėkos.
Alovės vals., Alytaus apskr., 

susitarę kaimiečiai rožančium 
kūdikį užsmaugė. Vaikas, mat, 
būdamas vos dviejų savaičių | 
amžiaus, jau bandė sėstis. Na,' 
o tamsių kaimiečių supratimu ! 
toks jaunas kūdikis negali but 
toks jėgingas, jei „pikta dvasia 
nebūtų jo apsėdusi”. Kad tą 
„nečystą dūką” iš savo namų 
prašalinus — reikėjo kūdikį 
net rožančiumi užsmaugti...

Ištyrę nužudytą kūdikį spe
cialistai sako, kad jis, jei but 
užaugęs, but buvęs begaliniai 
jėgingas. Gal but jėgingesnis 
už musų Šarkį. Gal but buvęs 
dvasios milžinas.

Tai jau nebe pirmas Lietuvo
je panašus nuotikis. Anais me- Senelis nusiskundė savo sunkia 

piktosios dvasios ap- ekonomine būkle. Ponas prezi- 
panašiai pasi- dentas norėjo pasirodyti labai

Gražus Anekdotas.
Londone yra plačiai išsipla

tinęs anekdotas, kaip Jungtinių 
Valstijų prezidentas Hooveris 
dolerį uždirbęs. Esą ponas pre 
zidentas išėjęs į gatvę pasi
vaikščioti ir, sutikęs tūlą sene
lį, sumanė su juo pasikalbėti.

mielaširdingu ir išsiėmęs iš ki-

tais su
sėstu” kūdikiu
elgta Žemaitijoje.

Kas tame kaltas? Aišku, kai- senės dolerį, įteikė seneliui. Tai
tas žmonių tamsumas ir dva- atlikęs prezidentas leidosi savu 
siškija, kuri dar ir šiais dvi- keliu, tačiau 
dešimtojo amžiaus laikais tam- prezidentą ir pasakė: 

pikto-Įsius žmones pragaru ir 
mis dvasiomis baugina.

BAISI AUDRA GRUZDŽIŲ IR 
ŽAGARĖS APYLINKĖSE.
Mums praneša, kad šiomis 

dienomis Gruzdžių ir Žagarės 
apylinkėse siautė smarki aud
ra su lietumi ir perkūnija. Su
ardyta daug trobesių, išlaužy
ta medžių. Pavyzdžiui, tik 
Dargaičių kaime (Gruzdžių 
valse.) sugriauti 8 trobesiai. 
Bartkunų kaimo ūkininko Meš
kos svirnui nuvožė stogą. Pa
gavusi stogą kaip parašiutą, 
vėtra pakėlusi nešė tiek toli, 
kad ūkininkui vėliau teko lauke 
jo ieškoti ir ant grėdų kaboju
sius lašinius rankioti... Taip pat 
nukeltas didžiulės muro darži
nės stogas ir nusviestas į šalį 
Beržėnų ūkininko Mikalausko.

KLAIPĖDOS UOSTE JAU 
TRŪKSTA SANDĖLIŲ.

Klaipėda. VII. 13. Elta. Klai
pėdos uosto judėjimas taip pa
didėjo, kad daugiau ir daugiau 
jaučiama sandėlių stoka. Uos
to Direkcija naudojasi ir laiki
nais sandėliais, bet ir tai susi
daro sunkumų del transportuo
jamų prekių patalpinimo. San
dėlius Uosto Direkcija tik tada 
mano statyti, kada bus pabaig
ti uosto statybos darbai.

LIET. SVIESTO EKSPORTAS 
PER KLAIPĖDOS UOSTĄ.
Sviesto per šių metų pirmą 

pusmetį, t. y. iki liepos 1 <L, 
iš viso išvežta 3,209.000 klg. ar
ba 4,952 stat. Iš jų I ruš. ten
ka 28,916 stat., II — 25,941 ir 
III — 2,026 stat. Pernai per 
pirmą pusmetį buvo išvežta 
2,133.108 klg.

senelis pasivijo 
Ačiū, 

ponas prezidente! Bet... malo
nėkite savo dolerį atgal pasi
imti ir dar priimkite nuo mar 
nęs vieną dolerį už man pareik
štą simpatiją ir savo mielašir- 
dingumą.” 
zidentui du 
prezidentas 
„Jei tamsta 
manas, tai sekantį sykį, jei mu
du susitiksi va, aš jums vėl do- 
lerj^ft uosiu.”

Amerikiečiams ši pasaka ne
žinoma ir ji skamba kaipo gra
žus anekdotas. Tačiau jei tai 
butų realus nuotikis, tai butų 
gera, kad šiais depresijos lai
kais tuos dolerius dalytų <ne se
neliai, kurie neturi ką valgyti, 
bet tokie milionieriai, kaip «mu- 

ir palies sų ponas prez. Hooveris.

iŠ 
kad

darbininkus, kuomet 
pusmečiu 

nesusipratimų Darbo

Senelis įteikė pre- 
doleriu, 
priėmęs pasakė: 
esi toks

kuriuos

džentel-

praeitais jr Kūdikiams Tenka.

nesusipra- 
statybos,

Darbo Ginčai Didėja.
Darbo Departamentas 

Washington© skundžiasi, 
taipe darbininkų ir darbdavių
ginčai didėja. Ištisais perei
tais metais visame krašte įvai
rių ginčų — streikų, lokautų ir 
tt. — buvo 653 ir jie palietė 
158,144
šių metų pirmuoju 
panašių 
Departamente užrekorduota ir 
teko spręsti jau net 447 ir jie 
palietė 132,273 darbininkus. 
Vadinasi, jei tokia skale ginčai 
eis ir antrą šių metų pusmetį, 
tai pabaigoje metų tokių ginčų 
susidarys jau 894
264,546 darbininkus — virš du 
syk daugiau, negu 
metais.

Daugiausia įvairių 
timų įvyko anglies,
siuvimo ir audimo industrijose. 
Tuo šešių mėnesių periodu ke
liolikoje vietų darbininkams pa
vyko geresnes darbo sąlygas 
išsikovoti: gavo pakelti algas, 
sumažintas darbo valandas ir 
tt.

Kad šie ginčai didėja — daug 
aiškinti neprisieina. Juk žino
me, kuomet depresija, kuomet 
nėra ganėtinai darbo — mo
mentu naudojasi darbdaviai: 
dirbančius darbininkus iš dar
bo šalina, jiems algas kapoja ir 
jų vieton blogesnėmis sąlygo
mis darbininkus samdo. Paim
kim pavyzdžiui kad ir Paterso- 
no šilko audėjus. Čia darbinin
kas išdirbęs 10 valandų dieno
je ir šešias dienas savaitėje tik 
20 dolerių savaitėje teuždirba. 
O kuomet neištisą laiką išdirba 
— užtenka $10 ir mažiau sa
vaitėje. Yra vietų, kur darbi
ninkai dar mažesniais uždar
biais turi pasitenkinti. Todėl 
darbininkams prisieina už savo 
būklę kovoti. Todėl ir tų kovų 
skaičius didėja. O jei depresi-

SULAIKĖ KOMUNISTĘ.
Šiomis dienomis kriminalinė 

policija padarė kratą Emilijos 
Paraščiakaitės bute Šančiuose 
18 kranto gatvė 5 nr. Per kra
tą pas ją rasta 40 komunistinių 
atsišaukimų į stiklo
darbininkus, raudona vėliava, 
įvairus komunistinis 
nėjimas ir šiaip komunistinė li
teratūra. Paraščiukaitė suim-

fabriko

susiraši-

Praktikuojant „garbingąjį 
prohibicijos eksperi m e n t ą” 
Jungtinėse Valstijose jau ir 
kūdikiams vietos nėra, šis eks
perimentas jau taip toli nuėjo, 
kad žmonės geria daugiau, ne
gu kada nors pirmiau ir del to 
gėrimo pristatymo „požeminiai 
alaus ir degtinės karaliai” mi- 
lionieriais tapo, o jų gangste- 
riai-mušeikos kulkosvaidžiais 
ne tik vieni kitus vaišina, bet 
ir nieku nekaltus žmones, net 
kūdikius, žudo, o valdžia jų ne
pajėgia įveikti.

štai, New Yorko mieste, 
East 107-toje gatvėje liepos 28 
d. tie mušeikos taip susikovė, 
kad net penkis, gatvėje žar
džiusius, jaunučius kūdikius su
žeidė. Vienas sužeistųjų kū
dikių jau mirė, kitas — spėja
ma — jr gi gyvas neliks.

Apsišaudę mušeikos išsiskir
stė. Dabar policija jų ieško. 
Spauda trukšmą kelia. Ar poli
cija juos suras — kitas klau
simas. Greičiausiai bus taip, 
kaip ir jau daugely pirmesnių 
atsitikimų buvo: paieškos ir už
mirš. Tačiau neužmirš šio nuo- 
tikio tie kūdikiai, kurie gyvais 
likę, sužaloti visą gyvenimą tu
rės gyventi. Jie, užaugę, gal 
savo vaikams ar tos gadynės 
žmonėms pasakos: „Gyvenome 
viename iš paikiausių eksperi- 
mentacijos laikų, žmonės no
rėjo alkoholį naudoti, bet val
džia draudė, 
maniai, kad 
milionieriais 
nės ir alaus
mažus Taidikius kulkosvaidžiais 
šaudė”...

Draudė taip nesu- 
nekurie žmonės 

tapo ir del degti- 
kompeticijos net

jip
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Amerikoje organas, leidžamas kas 
penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
tari but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

ŽIEMOS BELĄ ŪKIA NT.
Liberališkesnėji spauda 

ir kai kurios labdarybės 
draugijos jau dabar nuo
gąstaujančiai prisi m e n a 
kas bus sekamą žiemą su 
bedarbės prislėgtais mi liū
nais Amerikos darbininką? 
Reikia pasakyti, kad tokis 
prisiminimas sekamos žie
mos pilnai vietoje ir laiku, 
jei norima išanksto prisi
rengti nors kokią bedar
biams pagelbą suteikti. Li
gi šiol buvo tik labai daug 
kalbama šituo gyvu ir labai 
svarbiu reikalu, bet nieko 
realaus nedaroma, kad lxv- 
darbę mažinus, arba daro
ma labai maža ir tai tik pa
viršium, tik laikinai į vie
šuosius f(‘deralius, valstijų 
ir miestu darbus kiek dau
giau bedarbiu įstatant. Užė
jus žiemai ir tie darbai ap
sistos ir kas tuomet?

Tš kitos pusės šiomis die
nomis paskelbtos spaudoje 
Amerikos Darbo Federaci- 
jos surinktos statistikos pa
rodo, kad šio liepos mėnesio 
laikotarpiu tik organizuotu 
į unijas neteko darbo apie 
175,000 darbininku arba ne
darbas padidėjo 18.9 nuoš. 
Nežiūrint, kad tai yra tas 
mėnuo, kurio metu ūki u 
darbams reikia nemaža dar
bininku, vis tik nedarbas 
tokiu dideliu nuošimčiu pa
didėjo. Konservatyviai ap- 
s k a i tl mojant tiesioginiai 
netekusių darbo darbinin
kų yra apie 6.200,000. Su 
pradžia žiemos Išdarbių 
skaitlinė pasieks viršaus 
septynių milionų, pridedant 
bedarbiu šeimas susidarvs 
apie 20 milionų bedarbės 
skurdo prislėgtų Amerikos 
piliečių.

Todėl nenuostabu, kad 
net tokis konservatyvus 
žmogus, kaip Amerikos 
Darbo Federacijos prezi
dentas p. Green, bedarius 
klausimu gana pesimistiš
kai išsireiškia. Nesenai lai
vų krovė j 11 unijos konven
cijoj New Yorke p. Green 
kalbėdamas tarpe kita pa
reiškė :

„Turime milionus alkanų 
bedarbiu, o badas vra vienuC 7 w

pamatiniu faktorium pa
saulio revoliucijai. Kuomet 
žmones alkani, jie nepajė
gia normaliai protauti. Jau 
dabar pasiekėme Ameriko
je toki punktą, kad nedar
bas išsivystė į pavojingą so
cialių neramumų padėtį. 
Šito įrodymą matom viso
mis pusėmis — angliaka- 
syklų apylinkėse, tekstilės 
centruose ir didesniuose 
miestuose.”

Vadi naši, organizuotų 
da rbin i 1 ikų vadas prana- 
šauja revoliuciją iš prie
žasties galiojančios bedar
bės. Tačiau su esama pa
dėtimi nenori rimtai skai
tytis nė valdžios organai, nė 
ekonominio gyvenimo va
dai. Visi rimti nurodymai, 
konstruktyviai patarimai 
nedarbo mažinimui igno
ruojami, arba augšeiausių 
valdžios viršūnių pasmer
kiami.

Bet kas gi bus ateinančią 
žiemą su apie 20 milionų be 
darbės prislėgtų Amerikos 
piliečių? Juk tai bus tre
čia ir sunkiausia bedarbės 
žiema, nes visi pragyveni
mo šaltiniai bus išsemti 
kiekvieno bedarbės prislėg
to darbininko šeimoje. Lab
darybės keliu gauti reikia
mą pašelpą irgi neįmano
ma. Kokia išeitis?

Į šitą klausimą taigiamai 
atsakyti turėtų ruoštis ir 
tai rimtai ruoštis federates, 
valstijų ir miestų valdžių 
organai. Taip pat turėtų 
apie pagelbą bedarbiams 
pagalvoti ir Amerikos pi
niguočiai, kurie visą indus
triją ir pramonę kontro
liuoja. Geriausia bedar
biams pagelba, tai suteikti 
darbą, kad jie galėtų sau 
bent skurdų pragyvenimą 
užsidirbti.

GANGSTERIZMO 
PASĖKOS.

Seni aus tik Chicaga buvo 
pagarsėjus gangsterių „ka
rais”, kur gatvėmis beva
žiuojanti automobiliai pyš
kindavo iš mašininių šautu
vų. New Yorko gyventojai 
skaitydavo tik apie „gangs
terių užmušėjystes”, „alaus 
karus” ir kitus požeminio 
pasaulio tolygius tarpusa- 
vius susikirtimus New Yor
ko mieste.

Tačiau pereitos savaitės 
pradžioje ir • New Yorko 
gatvėse pasirodė mašini
niais šautuvais šarvuotas 
automobilius ir pamažu va
žiuodamas gatve sėjo kul
kas į visas puses tuo laiku, 
kuomet pilni šaligatviai bu
vo bežeidžiančių kūdikių. 
Pasėkoje to, vienas kūdikis 
nušautas vietoje kiti du 
kritiškai sužeisti ir du leng
viau sužeisti lekiančių kul
kų. Vadinasi, New Yorko 
gangsteriiĮ karas pasižymė
jo net nekaltų kūdikių 
kraujo praliejimu. Tas at
sitiko italų apgyventoje 
sekcijoje ir tas gali atsitik
ti by vienoje New Yorko 
gatvėje.

Visuomenė gana sujau
dinta del šio atsitikimo. Po
licija negali kol kas susek
ti siūlo galo, kuris ją nu
vestų ligi šių žmogžudžių 
kamuolio. Išgąsdinti net 
sužeistų ir užmušto kūdikių 
tėvai bijosi liudyti ir teikti 
policijai informacijų šitiį 
žmogžudžių susekimui. Jie 
atvirai sako, kad jei pasa-
kytumem ką matėm ir ži
nom apie tą kulkas sėjusį 
automobilį, tai gangsteriai 
atėję nakties metu gali už
mušti inusiĮ vyrus ir sūnūs. 
Vadinasi, New Yorką prak
tiškai valdyti pradeda gan- 
sterizmas, nes šita nukentė
jusių tėvų baimė aiškiai.pa
rodo, kaip neapsaugota did
miesčio gyventojų, padėtis 
net gyvybės saugumo at
žvilgiu iš gangsterizmo pu
sės.

Policija tikrina, kad Čia 
atliktas neatsargus žygis 
tik amatorių gangsterių ir 
negalima jo jungti su pro
fesionaliu gangsteri z m u. 
Bet tokis policijos pareiški
mas esamos padėties nepa
keičia. Faktas yra faktu, 
kad gangsterizmo siautimas 
net kūdikius gatvėse šaudo 
dienos metu.

Štai ką reiškia valdžios 
apsileidimas ir neužkirti- 
mas kelio gangsterizmo įsi
galėjimui ligi esamos padė
ties laipsnio. Ir šito pama
tine priežastimi yra galio
janti girta prohibicija, ku

rios pagimdyta žemiausio 
laipsnio korupcija paskan
dino valdžios žmonių sąži
ningumą ir atsakomybės 
pajautimą sulig visuomenės 
reikalų apsaugos. Taip pat 
ta pati prohibicija paaksti- 
no ir požeminio pasaulio 
dūkimą, 'kuris iš butlege- 
rystės šimtus milionų dole
rių į metus pelno. Kaip il
gai Amerikos visuomenė ši
tą padėtį toleruos, tai sun
ku pasakyti. Vis tik reikia 
tikėtis, kad augantis gang
sterizmo pavojus privers 
visuomenę nušluoti korup
cijos purvus atnešusią pro- 
hibiciją.

POLEMIKŲ 
MĖGĖJAMS.

Jau daug kartų esame 
nurodę, kad rašinėti pAe- 
mikas asmeniniais sumeti
mais labai menkas darbas. 
Turbut nė vienam Ameri
kos lietuvių laikraščiui ne
tenka tiek susitikti su pole
mikomis, kaip SLA. orga
nui. Visuomeninis laikraš
tis gali visai asmeninių po
lemikų neįsileisti — gali 
vaduotis tik rimta kritika 
visuomeninius klausi m u s 
svarstant.

Tačiau SLA. organui tie
siog negalima asmeninių 
polemikų išvengti. Susipy
ko veikėjai organizacijos 
darbus bedirbdami ir žiū
rėk pyškina viens prieš ki
ta asmeniškumus. Tu asme
niškumų dažnai negalima 
atskirti nuo organizacijos 
reikalų, nes viskas kartu 
maišoma — pati polemika 
kilusi delei organizacijos 
reikalų.

Jei nurodai tokių polemi
kų autoriams, kad nereikė
tų maišyti asmeniškumų į 
organizacijos reikalus, tuo- 
jaus piktumai, užsigavimai 
ir redakcijos „žiauri cenzū
ra” atsiranda. Todėl daž
nai priseina SLA. organas 
užkimšti polemikomis, ku
rių labai nepakenčia barnių 
nemylinti „Tėvynės” skai
tytojai. Tikrenybėje iš as
meninių polemikų nėra jo
kios naudos laikraščio skai
tytojams. Tokios polemi
kos dažniausiai patenkina 
tik porą, daugiausiai kelis 
asmenis.

Dažnai pasitaiko, kad po
lemizuojanti asmenys nepa
sitenkina po vieną polemi
ką parašę. Jiems norisi 
tiek polemizuoti vienu ko
kiu atsitikimu, kad savo 
priešą taip sakant į „trupi
nius sumalus ”. Tačiau 
kiekvienas polemikų auto
rius turi atsiminti, kad 
kiekvienas dalykas, kiek
vienas atsitikimas turi dvi 
pusi. By kurioje tų pusių 
stovint galima kas nors sa
kyti, kitą kaltinant ir save 
teisinant. Todėl polemi
zuojanti asmenys turėtų at
minti, kad polemikos nie
kuomet negalima užbaigti, 
jei leistumės polemizuoti by 
kokiu klausimu ar atsitiki
mu.

Rašantis polemiką visuo
met turi atminti, kad ir jo 
oponentas tuo klausimu tu
ri ką nors pasakyti. Ir kuo
met susilaukia atsakymo į 
savo polemiką, tai nepriva
lėtų pykti ir naują polemi
ką rašyti. Užtenka vieną 
kartą savo pasakyti by ko
kiu atsitikimu ir taip pat 
pripažint teisę kitai pusei 
savo pasakyti ir tuo ginčą 
baigti.

Jei tokios taisyklės SLA. 
veikėjai laikytųsi, tai ir 
tuščios asmeninės bet kai atėjus statybos sezo-

kos „Tėvynėje” žymiai su
mažėtų. To pageidauja re
dakcija, to nori ir visi „Tė
vynės” skaitytojai. Todėl 
gerbiami S. L. A. veikėjai 
vengkime kiek galima tuš
čių asmeninių polemikų, įš 
kurių niekam jokios nau
dos nėra.

Sindikatai Lietuvoje
Lietuva yra jauna valstybė 

ir todėl nenuostabu, kad jos 
gyvenimo vadams priseina 
daug kas kopijuoti iš senų, įsi
gyvenusių valstybių. Pagirti
na, kuomet Lietuvos vadai ge
rus dalykus kopijuoja ar moki
nasi iš senų valstybių gyveni
mo. Tačiau apgailėtina, kad 
Lietuvos grašiagaudos bando 
kopijuoti net Amerikos trustų 
užmačias visuomenę išnaudoti 
ir greitu laiku pinigų prisi
plėšti

Amerikos trustų vietą Lie
tuvoje užima įvairus sindika
tai, kurie tokiu pačiu budu su
tartinai plėšia visuomenę savo 
naudai, kaip Amerikos trustai. 
Neturtingai ir mažai valstybei, 
kokia yra Lietuva, tokis sindi
katų veikimas yra daugiau jau
čiamas, negu visko perteku
sioje didžiulėje Amerikoje trus 
tų veikimas. Ir tai Amerikoje 
yra išleisti gana aštrus įstaty
mai prieš trustus. Tas pats 
reikėtų padaryti ir Lietuvoje 
prieš pradėjusius įsigalėti sin
dikatus.

žemiau perspausdiname iš 
„Lietuvos Ūkininko” straips
nelį, kuris ryškiai nusako apie 
Lietuvos sindikatų veikimą.

—o—
Paskutiniais laikais sindika

tai pas mus tapo sunkia liga, 
kuri ardo naturališką valsty
bės ūkio plėtojimąsi ir slopina 
visuomenės gyvenimą. Sindika
tai pasidarė jau ne reikalingų 
pramonės interesų gyvenimo 
priemone, o tiesiog greito pasi
pelnymo ir momentališko pralo- 
bimo priemone. Tai jau yra 
tokia blogybė, su kuria labai 
rimtai tenka kovoti.

Jei anksčiau mes žinojome, 
o kai kas, gal, tik girdėjome, 
apie bravorų, tabako fabrikų 
sindikatus, kurie (truputį spau 
dai ir vyriausybei paspaudus) 
jau buvo (besiruošią irti, tai da
bar jau mes turime malūninin
kų, plytininkų, baldininkų, alie- 
j Įninku, geležininkų ir net kai
mo moterų siūlams dažyti da
žų pardavėjų sindikatus; žo
džiu — visur ir visam sindika
tai.

Tik ūkininkai ir dalimi dar
bininkai neturi sindikatų.

Ir sindikatai pelnosi, kiek į- 
manydami. Girdėt, sindikati- 
ninkai prieina veik ligi smur
to su konkurentais ir tie paga
liau stoja sindikatam Na, ir 
biznis užtikrintas, o konkuren
cijos nėra: nei prekė reikia ge
rinti, nei pirkėjo ieškoti — pats 
ateis į sindikatą.

Mes jau pernai nurodėme į 
sindikatų pavojų. Tada su jais 
dar nesunki buvo kova. Vy
riausybės pastangos rodė gerus 
rezultatus.

Tabako sindikatas buvo jau 
visai beirstąs, jau buvo pradė
ta vartotojui naudinga konku
rencija; aludarių sindikatas 
buvo taip pat jau pairęs, jau 
kai kurie alaus fabrikai buvo, 
kaip girdėti, pasiruošę pardavi
nėti alaus bonką po 40 et. (da
bar 70 et.). Rodos, tik reikėjo 
trupučio gerų pastangų ir but 
suirę stambieji sindikatai. Ta
čiau kažkokia magija paveikė 
ir ardančios sindikatus pastan
gos dingo.

Vyriausybė aprimo, o sindi
katai nesnaudė.

žinoma, kai duona, mėsa, 
alus, tabakas ir kitos susindi- 
katintos pirmojo reikalingumo 
prekės pasiturinčiam reikia 
pirkti, jis nieko nejaučia ir ty-
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SKRANDIS.

Rašo Dr. A. Montvidas.

(Tąsa)
Skrandžio Opa.

Iš ko ji atsiranda, dar ir gydytojai nėra 
tikrai ištyrę. Numatoma daugiau negu viena 
priežastis. Pūliuojanti dantys, tonsilai, galvos 
plyšiai, chroninis apendicitas, tulžinės pūslelės 
įdegimas yra skaitomi žymiais kaltininkai. 
Kraujo gyslutės užtukimas skrandžio sienoj, 
nervo išgėdintas kurioj nors jo vietoj numato
ma irgi kaipo priežastys tūluose atsitikimuose. 
Stiprus alkoholiniai gėrimai, aštrus gėralai ir 
valgiai, netinkamai parinkti ir priruošti, nere
guliariai valgomi ir nesukramtyti valgiai, ta
bako rūkymas — erzina skrandį: sukelia jame 
spazmas ir padaro syvų perviršį, kurie ilgoj 
eigoj, manoma, gali padaryti opą silpnesnėj 
skrandžio vietoj. Esama ir daugiau teorijų, 
vienok apie jas nekalbėsiu, nes tikrų įrodymų 
apie skrandžio opos priežastį neturime.

Kada ji atsiranda, ne tik gyvybei pavojų 
susidaro, o ir kentėjimas darosi įkilus. Mažes
nis ar didesnis skaudėjimas, dažnai panašus de
ginimui arba gniaužimui, vienok už valandos ki
tos po valgio jis vėl grįžta. Alkalinai, pav. ko
piamoji druska, sunaikina skrandy rūgštį, to
dėl laikinai skaudėjimą sustabdo. Jie opos ne- 
užgydo, vienok ligoniui teikia palengvinimą, 
ligas jų vartojimas sugadina normalę skrandžio 
funkciją. Skaudėjimas pas tulus yra tiek er
zinantis, kad jie velija pasilikti be valgio, negu 
jį kęsti. Aišku, jų generalė sveikata sparčiai 
ir žymiai puola.

Koktumas ir vėmimas ne pas visus pasi
reiškia, vienok kada jis atsiranda, pavojus pa- 
sidvigubina. Arba apetitas dingsta arba val
gis išvemiamas. Taip sakant, kūnas turi kęsti 
didesnį arba mažesnį badą.

Seilėtakis ir riemens deginimas irgi atsi
randa pas tulus ligonius. Atsiraugėjimas, su 
kuriuo ir dalis maisto grįžta į bumą, nėra re
tenybė.

Jeigu iš opos pasileidžia kraujas ir ligonis 
juo vemia, jis greičiau kreipiasi į gydytoją, 
nors jo opa gali būti mažiau pavojinga, negu 
ta, iš kurios kraujas neteka. Pas gydytoją atei

na ir tie, kurie gydėsi visokiais patentuotais 
vaistais ir draugų ir giminių patartam žolėm, 
kol tik opos veikimas neužblokavo maisto išė
jimo iš skrandžio į žarną. Neprošalį bus pasa
kius, kad nėra žmogaus, kuris ką nors ligoniui 
nepatartų. Ir vis už dyką. Patarėjas dar už
mokėtų, bile ligonis jo klausytų. Tik bėda, 
kad. visi tie patarėjai yra didžiausi ignorantai 
sveikatos reikaluose.

Ne kiekvienas ligonis su skrandžio opa ser
ga taip pat: vienų apsirgimas prasideda urnai, 
kitų lėtai ir lengvai; vieni kenčia be atlaidos, 
kitiems ir svarumas sparčiai puola žemyn, ki
ti išrodo gerai per keliarius metus. Net ir tie, 
kurie lengviausiai serga, turi didelių keblumų 
su valgiu: jiems ir tas ir kitkas kenkia, todėl 
priversti yra maitintis atsargiai, kartais tik pie
nu ir kiaušiniais.

Ligonių gydymas šitoj ligoj iki šiol buvo 
keblus, sudėtinas ir dažnai nesėkmingas be ap
gyvendinimo ligoninėj. Aštrus maitinimosi re
žimas, pasilsis, nuolatinis vaistų vartojimas, 
skrandžio plovimai, chirurgija ir kitos įmonės 
ne visuomet teikė gerų pasekmių. Gydymas 
buvo ilgas ir varginantis. Negalingo, vienok 
pastarųjų kelių mėnesių bandymai naujo gydy
mo budo, rodos, padarys didelių atmainų. Pasi
remdamas garsiųjų fiziologistų ištyrimais Dr. 
Fogelson ėmė vartoti iš kiaulių skrandžių tin
kamais budais išimtą gleivinę medžiagą. Ji 
nepakeičia nė skrandžio normalių judėjimų, nė 
jo liaukų sekrecijų. Ji apvelia ir apsaugoja 
opą nuo jo aštrių syvų. Ji sumažina liuosos 
rūgšties perviršį. Kiek bandymai iki šiol pa
rodė, ligoniai į keletą dienų jaučiasi gerai ir 
į kelis mėnesius visai pasveiksta. Kol kas ši
tos medžiagos nepadaroma ganėtinai. Apart 
Chicagos, kur pats Dr. Fogelson gyvena ir Ar- 
mouro kompanija gamina minėtą medžiagą, ki
tur dar jos negalima gauti. Ir Chicagoj turi
me didelę stoką. Už poros, trejato mėnesių, 
kaip man pats Fogelson ir Armouro kompani
jos atstovas tikrino, jos bus pagaminta ganė
tinai ne tik Chicagai, o ir kitiems miestams. 
Jeigu ii' tolesni tyrinėjimai patvirtins šito gy
dymo budo pasisekimą, tai operacijų skaitlius 
sumažės. Ligonių maistą laike gydymo vistiek 
prisieis reguliuoti. Vaistus, nors tikrenybėj 
tai nėra vaistai, reikės imti kas valandą ir pas
kirtomis valandomis labai dideles dožas.

mii reikia permokėti ne po 20 
ar 30 et. už maisto kilo, o jau 
šimtus tūkstančių litų, ir ponai 
pajuto riestus sindikatų nagus.

Kilo trukšmas ir, matyt, 
plytų sindikatininkams per
daug riestus į save nagus ap
karpys. Tačiau tuomi neturė
tų viskas užsibaigti. Kiek tur
tuoliui svarbus yra šimtai tūk
stančių litų, tiek ūkininkui, ku
ris už menkniekius parduoda 
žemės ūkio gamybos produk
tus, o brangiai perka perdirb
tus produktus iš sindikatų, tiek 
darbininkui bei šiaip vartoto
jui, perkančiam pirmos reik- 
menos produktus, yra lygiai 
brangus centai ir piliečių bu
riu reikia susirūpinti. Sindika
tai, pagaliau, visai apgalės var
totoją.

Kova su jais — valstybės 
prievolė. Amerika išleidžia 
specialų tam įstatymą, o kas 
pas mus daroma?

ĮVAIRENYBĖS
DIDŽIAUSI PASAULIO 

DAIKTAI*
Augščiausia pasauly statula 

yra laisvės statula New Yorko 
uoste. Ji yra 47 metrų augš- 
čio, o jos galvoje gali tilpti apie 
50 žmonių.

Didžiausias ežeras yra Kas
pijos ežeras, del savo didumo 
vadinamas jura. Savo plotu jis 
9 kartus didesnis už Lietuvą.

Augščiausias kalnų geležin
kelis yra Bolivijoj, Pietų Ame
rikoj, Andų kalnuose. Vietomis 
jis eina 4,880 metrų aukščiau 
juros paviršiaus.

Augščiausias Europos gele
žinkelis eina į Jungfrau kalną 
Alpių kaimuose, Šveicarijoj, 
jis yra 3,457 metrų augštumoj 
ir šiuo atžvilgiu stovi net aš
tuntoj vietoj.

Augščiausia storiausia ir di
džiausia siena yra kinų siena, 

skirianti Kiniją nuo Mongoli
jos, pastatyta prieš 2,200 me
tų. Ji turi 2,450 kilometrų il
gio, 8 metrus storio ir vietomis 
16 metrų augščio.

Taip pat Kinijoj yra ir il
giausias kanalas turi 1,854 ki
lometrų ilgio.

Ilgiausias tunelis yra Kali
fornijoj, Amerikoj; jis turi 
apie 22 kilometrus. Dviem ki
lometrais ilgesnis už didžiausią 
Europoj Simpiono tunelį, Alpių 
kalnuose.

Ilgiausias juros sąsiauris yra 
Azijos pietuose, tarp Malakkos 
pusiasalio ir Sumatros salos. 
Jis turi 780 kilometrų ilgio. 11 
kartų ilgesnis už Dardanelų są
siaurį, skiriantį Mažąją Aziją 
nuo Europos.

Augščiausias ugniakalnis Ka 
topaši, beveik 7 klm. augščio 
yra Pietų Amerikoj, Andų kal
nuose, Ekvadorą valtybėj.

Augščiausias žmonių gyvena
mas punktas ant žemės yra 
Chulikvina kaimas 5,600 metrų 
augštumoj, Čili valstybėj, taip 
pat Pietų Amerikoj.

Didžiausią kraterį turi Ha- 
leahola ugniekalnis Sandričo 
saloje, Didžiajam vandenyne. 
Jis apima 37 kilometrų plotą ir 
turi 1,200 metrų galimo: jame 
sutilptų visas New Yorko mies
tas.

Galiausia žmonių išgręžta 
šachta yra Augšt. Silezijoj: tu
ri 2,200 mtr. gilumo.

Didžiausia bažnyčia šv. Petro 
ir Povilo Bazilika Romoj: ji 
buvo statoma 430 metų. Dvi
gubai didesnė už Romos Bazili
ką buvo senovės egiptiečių mal 
dykla Karnabe. šio gražiausio 
ir didžiausio pasauly statybos 
paminklo dabar užsilikę tik 
griuvėsiai.

Brangiausias pasauly pamink 
las yra Indijoj — Angonos mie
ste. Tai paminklas, kurį pa
statė ant savo žmonos kapo 
šachas Jehan. Visas jis pas
tatytas iš balto marmuro ir nu
sagstytas deimantais. Prie šio 

paminklo dirbo 2,2000 žmonių 
per 20 metų.

Didžiausias ir geriausias ka
riškas žemėlapis yra Anglijoj. 
Jis apima 180 didelių lakštų ir 
kaštavo kelis milionus sterlin
gų. Tame milžiniškame žemė
lapy pažymėti visi medžiai ir 
trobesiai, net geležinkelio bė
giai.

Anglijoj, Londono mieste 
yra ir didžiausias istorijos vei
kalas. Jis susideda iš 120 kny
gų, po 1.000 puslapių kiekvie
noje. Visas tas veikalas sveria 
5 centnerius.

Didžiausias pasauly paveiks
las yra Venecijoj, kurortų ro
muose. Tai dailininko Tinto
retto paveikslas, turis 26 met
rus ilgio ir 11 mtr. augščio.

Didžiausia gėlė auga Suma
tros saloj, sverianti 10 kilogra
mų.

Giliausia juros rietą yra Ra
miajame Vandenyne. Ji siekia 
daugiau kaip 10 kilometrų. 
Toje vietoje panertų augščiau
sias pasauly' kalnas Everestas, 
Himalajų kalnų viršūnė, kuri 
turi apie 9 kilometrus augščio.

(„L. U.”)
—o—

MEDIS ŽMOGŽUDYS.
Medis žmogžudys rastas vie

noj Didžiojo ekeano saloj, žmo 
gui ar gyvuliui po juo atsisto
jus ar atsisėdus, jo šakos stai
ga apsupa taip, kad jau pabėg
ti jokiu budu negali, šakos 
auką stipriai suspaudžia, o jo 
spygliai subado riša žmogaus 
kūną ir per kelias valandas jis 
miršta. Vienas amerikietis 
nutarė ištirti šitą medį.

Jis prie medžio pririšo avį 
ir pasitraukęs toliau žiurėjo, 
kas bus. Ir tikrai pamatė, 
kad medžio šakos atsisuko į 
gyvulio pusę ir dygiais savo 
spygliais avį suspaudė.

— Kas neapsirupina savo ry
tojum, tas rytojaus sulaukęs 
verkia.
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J A U N I M C> KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

PER TAMSIĄ NAKTELĘ.
(Liaudies Daina)
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VYTAUTAS J. SMAILIS.

Birželio 19 d., 1931 metais Vytau
tas J. Smailis, sūnūs aptieknriaus 
J. J. Smailio, apturėjo iš Highland 
Park, Mich., High School diplomą. 
Visus moksleivius, kurie baigė High 
School mokslą šį metą, augščiau mi
nėta mokslainė komplimentuoja juos 
alumno knygoj „Polar Bear”, kurią 
išleido pati mokslainė ir talpina vi
sų studentų paveikslus su kompli
mentais nuo mok slain ės administra
cijos. V. J. Smailį komplimentuoja 
sekančiai:
„Here’s boy who’s really bright; 

!A good student, he’s always right.”
Šitas komplimentas yra realus, 

nes užbaigus mokslą, V. J. Smailį 
paliuosavo nuo 
tion” — tuom 
tracija išreiškia 
nor) jaunuoliui 
masi praeity, 
damasis lavinosi sporte 
„Trackman”, bet jam esant 16 m. 
amžiaus, 6 pėdų 1 colio augšcio ir 
sveriant 195 svarus, tas sportas ne
buvo lengva praktikuotis. Tad, ga
lop, jis lavinosi „Discus” ir „Shot- 
put”. Minėta High School ėjo į 
kontestą su viena High School iš 
Detroit mėtyme sunkumo. Vytau
tas laimėjo antrą prizą prieš moks
leivius du ir tris metus už jį senes
nius. Dabar „Vity” turi išlošęs: 
antrą prizą iš Highland Park High 
School už mėtymą sunkumo; pirmą 
prizą is Michigan State išlošė 
m., dalyvaudamas Symphony 
chestre su smuiku, konteste 
dviejų Michigan valstijos 
Schools ir Federal Certificate, tai 
yra Jungtinių Valstijų Certifikatą už 
gražų rašymą. Vytautas J. Smailis 
labai mėgsta imtynių sportą, bet tė
vai draudžia jį nuo imtynių nors iki 
sulauks 20 m. amžiaus. Ateinantį 
mokslo metą Vytautas ruošiasi eit 
į kolegiją, o paskui mano stutfiuot 
law (tiesas), ypatingai lavintis kor
poracijų srity. Vytautas yra SLAį. 
jaunuolių 364 kuopos narys.

„General Examina- 
mokslainčs adminis- 
savo paguodą (ho- 
uz jo gerą mokini- 

Čia Vytautas moky- 
lavinosi sporte kaipo

1929 
Or-

High

I

i

Jaunimas—Musų Ateitis

dalykų. Jaunimui reikalingas so- 
ir sporto dalykas, jų jaunoms sie- 
ir energijai platesnės dirvos veiki- 
Tad mes, siekdami musų Susivie-

Susivienijimui reikalingas musų 
jaunimas, o jaunimui mus Susivieniji- 
Aias. Nei viena musų kitų organizaci
jų jaunimą patraukti negalės, nes nei 
viena tų organizacijų nepasiekė musų 
tautiškam kultūriškam gyvenime to, ką 
yra pasiekęs SLA. Ir prie to, jau
niems reikalinga apsauga ir pašelpa taip, 
kaip ir seniems, tačiau, turime atminti, 
kad vien tik apdrauda ir pašelpa — me
džiaginė nauda teikiama per Susivieniji
mą, musų jaunimą nepatrauksim. Jau
nimui reikia daugiau ko šalia tų medžia
giškų 
cialis 
Joms 
mui.
nijimui ekspensijos jaunimo tarpe, pri
valome rasti budus parengti platesnę 
dirvą musų jaunimo veikimui. Mes tu
rime patenkinti jaunimo reikalavimus. 
Ir tik patenkindami jų reikalavimus, 
mes galėsime sutraukti jaunimą ir padvi
gubinti musų Susivienijimą nariais ir 
turtu, jame išauginsime rimtą kulturinį 
ir sociališką veikimą visų jo narių nau
dai ir labui paties SLA.

Dabar laikas apie šią problemą pa
galvoti, pagaminti rimtą projektą ir į- 
steigti jaunimo organizatyviems reika
lams fondą.

Jaunimo organizavimo ir jo veikimo 
išplėtimo Susivienijimo ribose problema 
nelengva ir jos išsprendimui reikia pas
tangų. Tiesa, gal but eiliniams nariams 
šią problemą išspręsti bus sunku, bet juk 
tai ne jų pareiga, nuo jų to reikalauti 
ir tikėtis negalima. Musų centre apmo
kami žmonės šiuo reikalu privalo rupin-

tis, nes jų rankose randasi musų organi
zacijos įvairus šaltiniai ir tik šie žmo
nės gali lengvai surasti būdą įsteigimui 
jaunimo organizavimui fondą, paruošti 
rimtą projektą abelniems jaunimo rei
kalų patenkinimas.

Kuopų nariai gali tik padėti planus 
vykdinti ir rimtą iniciatyvą pateiktą iš 
centro įgyvendinti praktikom

Butų gerai, kad sekamas SLA. Sei
mas gautų rimtą jaunimo organizavimui 
ir jame plačiam veikimui planą iš musų 
gerb. Pildomos Tarybos ar iš jos atskirų 
narių. Prie to reikia mums daugiau jau
ni] spėkų musų centre — Pildomoje Ta
ryboje, kad su tomis jaunomis spėkomis 
musų Pildomoji Taryba galėtų geriau 
orentuotis jaunimo klausime ir parody
tų daugiau energijos. Jaunimo patrau
kimas prie Susivienijimo dabar turi būti 
vienu iš musų svarbiausių tikslų. Todėl 
neprošalį bus kuopose ir apskričių suva
žiavimuose šiuo reikalu rimtai pakalbė
ti ir pateikti musų centrui patarimų, 
kad jis galėtų suglausti patarimus ir iš 
jų sudaryti projektą ir jį pateiktų se
kamam SLA. Seimui kitą metą.

V. M. Čekanauskas.

S. L. A. Mokyklėlės
Moksleivių atostogų sezonas jau bai

giasi. Pradžioje rugsėjo mėnesio jau
nuoliai vėl turės į mokyklas eiti ir vėl 
ištisą žiemą mokytis.

Mokslas — geras dalykas. Be mok
slo žmogus tiesiog aklas. Bet kalba taip 
pat geras dalykas, žmogus be kalbos, 
tai kaip be liežuvio. Ir todėl kas dau
giau kalbų moka, tas yra išmintinges
nis. Lietuviams gi, kaip ir daugeliui 
ateivių Amerikoje, yra proga mokėti 
dvi kalbas: vietinę ir savo tėvų kalbą. 
Tačiau čia gana sunkios aplinkybės su
sidaro: tėvai, delei stokos laiko, savo 
vaikų lietuviškai išmokyti negali, o vie
šosios mokyklos musų kalbos nemokina. 
Reikia todėl ieškoti kitokių būdų. Reikia 
mums patiems mokyklėles steigtis ir jo
se gražios lietuvių kalbos mokytis.

Mokyklėlių steigimu ir palaikymu 
užsiima SLA. kuopos. Deja tik, kad 
ne visos. Yra tačiau tokių kuopų, ku
rios jau ilgokas laikas 
laiko. Taip darydamos, 
ir brangų apšvietus bei 
bą. Todėl smagu butų,
kurios SLA. kuopos, bet visi SLA. ap
skričiai ir visos kuopos mokyklėlių stei
gimu ir palaikymu užsiimtų. Tiesiog 
džiugintina butų, jei kožnoje SLA. kuo
poje rastųsi tokių gerų lietuvių, kurie 
mokyklėlę įsteigtų ir jos palaikymu rū
pintųsi. Tokie lietuviai butų brangiau
si visame musų organizacijos veikime, 
nes jie prisidėtų mums savus žmones, 
jaunus darbuotojus į gyvenimą prisi
rengti.

štai, nelabai senai skaičiau „Tėvy
nėje” mokyklėlių reikalu gražų sumany
mą. SLA. 4-to jaunuolių apskričio su
važiavimas iškėlė klausimą, kad visose 
jo ribose kuopose įsteigti lietuvių kalbos 
mokyklėles. Sumanymas toks geras, kad 
geresnio negali būti. Tačiau šis reika
las palikta pačioms kuopoms atsilikti. 
Gerai, kad ir taip padaryta. Galima 
tikėtis, kad kožna SLA. 4-to apskričio 
jaunuolių kuopa lietuvių kalbos 
lėlę ateinančiame sezone turės, 
taip gi butų, kad šiuo svarbiu 
pasitartų ir kiti SLA. apskričiai.

Tačiau kol apskričiai mokyklėles steig 
ti pradės ir kol vieną-kitą savo ribose 
įsteigs — šiuo reikalu jau dabar laikas 
rūpintis pačioms SLA. kuopoms. Mo
kyklėlė rankos mostelėjimu neišdygsta. 
Reikia padirbėti, kol ją įsteigsi. Todėl 
reikia nemaža ir laiko, kol tą darbą at
lieki. O kadangi mokyklos sezonas jau 
nebetoli ir lietuvių kalbos mokyklėlės 
taipgi tuo laiku turi pradėti veikti — 
dabar laikas rūpintis tas mokyklėles 
steigti.

Todėl, visos SLA. kuopos, ypač jau
nuolių kuopos — pirmame savo susirin
kime apkalbėkite šį svarbų reikalą. Gal 
ir rasis pas jus galimybės tą taip bran
gią, taip prakilnią ir lietuvybės žvilgs
niu tiesiog neįvertinamą įstaigėlę — lie
tuvių kalbos mokyklėlę — įsteigti. Jei 
tik galima — ilgai nelaukite: imkitės 
to švento darbo ir jį, be jokių atodairą, 
dirbkite. Jaunuolis K. J.

mokyklėles pa
jos dirba gražų 
lietuvybės dar- 
jei ne tik kai

mokyk-
Gerai 

reikalu

Per tamsią naktelę
O iki gaidelių
Du broluku sakaluku 
Aukso krėsle sėdi.

Aukso krėsle sėdi, 
Gromatėlę rašo, 
O šis trečias brolužėlis 
Gromatėlę skaito.

Gromatėlę skaito 
Ir seselę mini:
Vai ko, delko mus1, sesele, 
Tankiai neaplankai? 

žirgų neturi, 
kelio nežinai, 
už savo didžių vargų

Ar
Ar
Mumis neaplankai?

Ir žirgelius turiu
Ir kelelj žinau,
Tik už savo didžių vargų 
Jumis neaplankau.

SLA JAUNUOLIU DARBUOTE

kuopa

AMSTERDAM, N. Y. 
Gražus Sumanymas.

Liepos 25 d. SLA. 373 jaunuolių 
turėjo labai didelį pikniką. IS visos apylinkės
SLA. kuopų nariai ir geros valios žmones at
vyko į šį parengimą. Jaunuoliai, matydami ge
ras pasekmes per šį pikniką, galutinai nutarė, 
surengti pasilinksminimo dieną rugpiučio 23 
dieną Amterdame. Bus įvairiausias programas. 
Šią dieną bus istorinis pasilinksminimas, nes 
yra rengiamas bendromis jėgomis visos apy
linkės SLA. kuopų. Rengimo komisijon įeina 
4 kuopos: Albany, Schenectady ir Amsterdam 
dvi kuopos. Vienas senas veikėjas iš komisi
jos pareiškė: „Šis pasilinksminimas atneš di
delę naudą — tautinę naudą jaunuoliams, di
desnę negu Albany kuopai”. Kada Albany 
SLA. kuopa susitvėrė, tuomet buvo labai silp
na pinigiškai. Sumanė surengti pasilinksmini
mo vakarėlį. Pasidarbavus SLA. 272 kuopai 
iš Amsterdam, perstatė S. E. Vitaičio dvi
veiksmę tragi-komediją „Susiprato’. Lošimą 
labai gerai atliko. Nuo to laiko SLA. 233 
kuopa Albany sustiprėjo kaip pinigiškai, taip ir 
nariais. Visam Albany buvo kalbama, kad S. 
L. A. yra geriausia organizacija. Dabar vienas 
dalykas teliko organizatoriui Vincui Degučiui: 
eiti per stubas ir pildyti aplikacijas, nes dirva 
gerai išdirbta tik reika pasinaudoti.

Kiek man teko patirti iš nekuriu kuopos 
valdybos narių, tai bus dedamos visos pastan
gos, kad į šį pikniką sutraukti visus iš apylin
kės žmones, ypatingai lietuvius jaunuolius.

Man būnant jaunuoliu ir SLA. nariu, žiū
rint į Albany jaunuolius — ašaros veržias iš 
mano akių. Kada aš tik kalbu su jais —• ma
no lupos juokiasi, bet širdis verkia. Kas yra 
lietuviška tas juodinama, o kas svetima — 
gerbiama.

Na, nepamirškite rugpiučio 23 d. Bukite 
gegužinėj Amsterdame ir prisirašykit prie S. 
L. A. arba sutverkit naują jaunuoliti kuopą Al
bany, N. Y. Tai bus įvykdyta gražus suma
nymas. Amsterdamo Jaunuolis.

NEW HAfVEN, CONN.
SLA. Narys Baigė High School.

Keistutis K. Balčiūnas, SLA. 274 jaunuolių 
kuopos narys, baigė „high school”. Sekantį 
rudenį jis įstoja į kolegiją mokytis vaistininko 
(pharmcist) profesijos. Keistutis visuomet 
kalba su lietuviais lietuvių kalba ir kitus ba
ra, kurie kalba su juo anghi kalba. Tai yra 
tikras lietuvis. Keistutis jau nuo senai yra S. 
L. A. nariu ir kartu su tėvais prigulėjo prie 
SLA. 142 kuopos. Tveriantis ten jaunuolių 
kuopai, jis persikėlė prie jaunuolių SLA. 374 
kuopos, kur darbuojasi del jaunos kuopos labo. 
Ponai Balčiūnai yra abudu seni SLA. nariai ir 
nuoširdus veikėjai.

Jaunam Keistučiui lifikčtina kogeriausių 
pasekmių mokymosi laike. A. J. V.

ikasmet pavasarį 
ir lakštingalų giesmes. 
Anglijoj yra Surrey 
Čia krūmuose ir yra 

kuriuos lakštingalos 
Vienam Švei- 
Ženevos eže-

ĮVAIRU MĖLIAI
Lakštingalos Kalbasi Per Radio.

Anglijos radio stotis 
savo programą įtraukia 
Geriausios lakštingalos 
apskrities miškeliuose, 
pastatyti mikrofonaji, į
gieda, pačios to nežinodamos, 
carijos inžinieriui, gyvenančiam 
ro pakrantėse, atėjo į galvą tokia mintis. Iš
girdęs per radio iš Londono giedant lakštin
galą, jis tuojau iškišo pro langą į sodelį 
siakalbį — ir Ženevos ežero pakrantėse 
kambėjo lakštingalos balsiai iš Anglijos.

Tylėjusios ligtol inžinieriaus sode ir
linkėj lakštingalos, išgirdusios savo drauges 
iš Anglijos, tuojau pradėjo taip pat čiulbėti. 
Dabar ruošiamasi padaryti bandymą ir pažiū
rėti, ar Anglijos lakštingalos atsilieps į Švei
carijos lakštingalų perduodamas per radio 
giesmes.

gar
sus-

apy-

Anglijoj Moterų 2 Milionais Daugiau 
Negu Vyrų.

Kaip rodo paskutinės statistikos žinios, 
Anglijoj šiuo metu yra bemaž 45 miKonai gy
ventojų,
skaičius padidėjo vos 400,000. 
done yra 8,200,000 gyventojų, 
joj yra dviem

Per paskutinj dešimtmeti gyventojų 
Sostinėj Lon- 
Moterų Angli- 

miHonars daugiau negu vyrų.

Nedaro.Atsarga Gėdos
Maža Marytė gelbsti mamai padavinėti 

svečiams arbatą.
— Marytė tikra šeimyninkė, — stebisi vie

nas svečių, — taip stropiai padeda mamytei.
— Dabar ir paskui, — atsako mandagiai 

Marytė.
r— Paskui ?
— Taip. Svečiams atsikėlus nuo stalo, pa

tikrinu, ar visi yra šaukštai ir šakutės.
. —o—

Kodėl?
Mažas Jonukas atėjo su tėvu į karo mu- 

zėjų. Apžiūrėjęs eksponentus, vaikai prieina 
prie laisvės statulos ir klausia tėvo:

— Tėte, kodėl pergalė visuomet vaizduo
jama moteries statula?

—• Šitai tu suprasi, — atsakė atsidusęs tė
vas, — kai užaugsi ir turėsi žmoną...

Variniai Ponu Profiliai*

Rašo ANTANAS VIRBICKAS.

(Tąsa)

Buvo balandžio mėnesio 1 diena. Tuose 
namuose, kur aš gyvenau, už mano kambario 
sienos apsigyveno kažinkoks Brizgilas. Aš tai 
išskaičiau iš vizitkortės, prisegtos prie jo du
rų. Tačiau jo profesijos nebuvo ten pažymėta. 
Tik vėliau tesužinojau, kad tai yra 
valdininkas, didelis prasigėrėlis ir 
kas.

Aš jį dažnai matau išeinantį ar

kažinkoks 
merginin-

įeinantį į 
savo kambarį. Tai storas apskustas kelmas, 
žemo ūgio, plika ir nuskusta galva, mažom akim, 
buku smakru ir smaila mėlyna nosimi. Randas 
per kairį žandą rode, kad trukšmingai praleido 
savo jaunystę. Jis turėjo apie 45 metus, bet 
lig šiolei dar nevedęs. Jo manymu, dar nerei
kėjo taip greitai galvai nuplikti ir nosiai pa
mėlynuoti. Pusę dienos kartais išstovėdavo 
prie veidrodžio glostydamas savo pliką galvą. 
Kartais pamanydavo, kad veidrodis meluoja, 
nes kai įsižiūri ne taip jau baisiai atrodo. Ir 
prieina išvados, kad dar galima reikšti preten
zijų ir prie šešiolikinių. Jis nepamanė, kada 

jo vengę ar jam nepalankiai 
buvo žmogus, vis del to, op- 
tą nuotaiką sudaro mėnesių

— Nežinau. Aš niekur jos nematau.
Vieną šventadienį mes išvažiavom. Važia

vome arkliais. Privažiavome miestelį. Baž
nyčioj eina pamaldos. Tik keletas bernų stovi 
prie šventoriaus. Tuščioj turgavietėj 
ja ilgas kvolduotu paltu gimnazistas, 
pirosą ir spiaudosi.

Arkliai mus neša tolyn, purvinu 
į stotį.

vaikščio- 
ruko pa-

vieškeliu

netikėjo.
Aš

Petru, se- 
apie daug

šešiolikinės butų 
nusišypsoję. Tai 
timistas, kuriam 
pirmos dienos.

Kartu su juo gyveno 
kuri, nelyginant tarnaitė, 
davos.

Jis lankėsi gimnazijų 
ruošė, šokdavo naujausius 
moko „ 
damas, 
nė bufete, 
ant 
jos

ir jo sena 
jam. labai

motina, 
lanksty-

ruošiamuose vaka. 
šokius, kuriuos iš- 

Palo” šokių mokyklą intensyviai lanky- 
Jam netrukdavo gimnazisčių nė salėj, 

Kaip jis būdavo patenkintas, kai 
jo plikos galvos iš gražios mergaitės sau- 
ima snigti įvairiaspalviai konfetti.

už

net

Jis

Šią naktį jis grįžo vėlai girtas. Sukrito 
lovon nenusirengęs. Jo senoji motina, susi
rūpinusi, apie jį .bėgioja.

— Kur taip nelaimingai praleidai naktelę, 
mielas sūneli, direktoriau?... — Girdėjosi 
sienos drebantis senutės balsas.

Tik dabar aš tesužinojau, kad jis yra 
kažinkoks direktorius.

— Susimylėdama neapleisk manęs, 
murmėjo jis per miegą.

Aš girdėjau jį griežiantį dantimis,
draskė lovą ir vis kažinką šaukė. Man darėsi 
nejauku. Varčiausi ant visų šonų ir negalėjau 
užmigti.

Vieną vakarą jis savo motiną išsiuntė į te
atrą. Tai buvo balandžio mėnesių 29 dieną. Aš 
tą dieną gerai atsimenu. Man ta diena buvo 
labai liūdna, o dar liūdnesnis vakaras. Manęs 
ir dabar daug kas paklausia, kodėl aš buvęs 
linksmas staiga nuliustu. Nors niekam nuliū
dimo paslapties nepasakau, bet man, prisimi
nus tą balandžio mėnesio 29 dienos vakarą, da
rosi liūdna...

Tą vakarą rausvi automobilio prožektoriai 
bliksterėjo į mano langą. Paskui girdėjosi ty
lus žingsniai ant laiptų.

— Ot čia. Prašau.
Durys sučypė ir užsidarė, 

rakino. Nujautimas mano ausį 
sienos. Aš išgirdau ko niekada 
keti. Jie kalbėjosi tylomis, bet,
lubas pora butelių kamščių, jie įdrąsėjo.

Aš tada pažinau Zinos balsą.
Mane ima didelis pasiutimas. Aš 

kaip liepsnoja mano smilkiniai.
Laikrodis lėtai atskaitė 10.
žiuriu per langą. Apačioj miestas, 

tai juodas dangus žvaigždėmis nusėtas,
į minutę muša 150 kartų. Išbėgu į gatvę. Pa- 
vasarėjančios nakties šalna vaikščioja gatvė
mis, stogais, telegrafstulpiais. Atvertęs gal
vą, pasižiūriu į direktoriaus langus. Tamsu.

Aš ją tikrai pažinau. Neklystu.
Galvotrūkčiais leidžiuos laiptais augštyn. 

Pribėgu prie jo durų.
— Zina! — nesąmoningai riktelėju. Paskui 

atsimenu, kad reikia jo paties pasiprašyti į- 
leisti. Pabeldžiu į duris.

— Negalima! Ko ten trukšmauji? — pa
sigirsta storas užkimęs balsas.

— Zina! — vėl surikau.
Storas balsas mane pagrąsina policija.
Iš kažinkur atsiradę mano rankoj 

smailios žirklės susmenga į jo duris ir 
Paskui įšoku į savo kambarį.

Tą naktį verkiau...

Paskui užsi- 
priplojo prie 
negalėjau ti
kai iššoko į

jaučiu,

Augš-
Širdis

ilgos, 
lieka.

Tada aš buvau atvykęs atostogų.
— Važiuok, Petruk, važiuok kartu su Jonu 

Kauną. Ieškok, surask Ziną. Pažiūrėk kaip 
gyvena.

— Aš būtinai ją surasiu!
Berniokas gniaužė kumštis.
Aš jau žinojau, kas yra Zina, tačiau jokiu 

budu neišdrįsau pasakyti motinai. Jai klausi
nėjant atsakiau:

i 
ji

klano greito sugrįžimo niekas 
grįžau daug greičiau, negu buvau sakęs. 
Lėbavo visą laiką ir mano kaimynas ponas 

Brizgilas, nes nieko nebuvo, kas galėtų jo geis
mų tenkinimo momentus trukdyti, 
jis nežinojo, kad aš jau grįžęs.

Mudu su tuo 17 metų bernioku, 
dėjome mano kambary prie stalo ir
ką kalbėjome. Nušvietė langą automobilio pro
žektorius. Per mane ūžtelėjo ugnis. Aš pa
jutau, kad į žariją tapau panašus. Juk čia at
važiavo tas mamos sūnelis direktorius ir atsi
vežė visai nakčiai Ziną. Greit pasigirs ant 
laiptų žingsniai, kalbos, juokas. Petras ją 
pažins. O paskui... Paskui didelis susigrauži
mas motinos ir jauno bernioko. Aš bijau iš
girsti jo žodžių:

— Mano sesuo liko prostitutė!... Kas tai 
padarė?!...

Kad nesigirdėtų jų žingsnių nė kalbos, aš 
pasisiūliau paskambinti gitara labai gražią pol-

pasiųliau Pei-

linko sunkiai

asilas, Petras,

Mano pirštai laipiojo stygomis. Nesude
rintos stygos rėkė visokiais balsais. Tačiau 
Petras buvo patenkintas ir šypsojosi.

Jie jau buvo kambary. Labai drąsiai ir 
aiškiai kalbėjosi.

Aš ją pažinau.
Aptilus, numečiau gitarą ir 

rui pasivaikščioti. Išėjome.
Galva labaį sukosi. Kojos 

nešamos bulvaru.
— Jis dar nieko nežino tas

— galvojau. — Jis džiaugiasi, kad gavo progos 
pamatyti tą pilną vargo, niekšybių ir praban
gos užkampį, čia tame užkampy palaidota ir 
tavo sesuo, Petrai Amen! čia gyvena ne ber
nai kaip tu, bet ponai, čia reikalingos gražios 
moterys, tokios kaip tavo sesuo, Petrai. Čia 
pas žmones nepabaigiamas ištvirkimas.

Po kelionės buvome nuvargę. Aš Petrą 
patalpinau vienam viešbuty ir pats, prižadėjęs 
anksti rytą atvykti, skubinau namo.

sukandęs lupas.
ši biaurioji teisybė»?...

tylus, 
išduoti

Gatve ėjau 
„Gal man 

Ne!”
Rytoj rytą

rą. Liepsiu jam 
jam vienas surasti 
tikrųjų ją surasiu 
so.

Bet vėl staiga

atsikėlęs eisiu pas Pet- 
Prižadėsiu 
kad aš iš- 
ji priklau-

anksti 
važiuoti namo, 
ją. Įtikinsiu jį, 
ir atiduosiu kam

kad aš jo 
akys SUS-

na-
mo

rių

pradedu abejoti, 
negalėsiu jokiu budu įtikinti. Mano 
menga į pilką bulvarą, kuriuo einu.

Praeidamas trenkiu kumščiu į mūrinio 
kampą.
Many gimsta nauja mintis.
Reikia įrodyti kokios nors kliūtys, del 
vyrukas pamatytų betikslį atvykimą.
Aš parašysiu jos vardu sau laišką iš kokio

nors provincijos miestelio adresuotą man. Jis 
rašysenų juk neskiria. Kartu su šia mintim 
atėjo ir pats laiško tekstas:

„Jonai.
Aš dabar atostogauju Miroslave. Grįšiu 

po pusantros savaitės. Lig pasimatymo.
Zina.”

Atsimenu, kad pas mane randasi ir vokas 
Miroslavo štampu, žymu data, bet ji bus

tik

su 
galima aptrinti ir liks neišskaitoma.

Aš dabar pajutau šio momento biaurumą. 
Pajutau, kad tas man reikėjo senai daryti. Ma
no vienintelė mintis buvo prašalinti šias susida
riusias aplinkybes.

(Užbaiga bus)

APIE MIESTĄ

žinau, kad miestų gatvės eina į kaimą
Ir suodinos prašosi nakvynės, 
žinau, kad miestas pilnas krautuvių ir biržų, 
Bet ten daug kas neturi savos landynės.
Nueik j miestą, ten viską pirksi,
Kur vitrinos ir langai priputę juokias,
O restoranai, kafe, per dieną muzikoj ir durnuos, 
Tavęs, visviena, biedno nepasotins.
Mieste ne taip, kaip kaime piemenys
Dangų botagais mieruoja.
Ten fabrikų malda užmigdo ir sukelia kas rytą, 
Nes reikia buto ir šeimynai duonos.
Ten nieks nesėja, o valgyti visviena reikia, 
Todėl fabrikai kas rytą baisiai rėkia, 
Todėl tai miestų gatvės ateina į kaimą 
Ir alkanos prašosi nakvynės.

Petras Cvirka,
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Klaidingos Išvados
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del p. Pronskaus nuosprendžio. 
Nors čia visiems žinoma ir aiš
ku, kad Pildomosios Tarybos 
nutarimas paremtas tiktai pa
geidavimu ir SLA. narių pra
šymu, tačiau p. Pronskus ran
da ne tik galimu, bet net su pa
sigėrėjimu daro nieku nepama
tuotus priekaištus ir negražius 
užgauliojimus Pildomąja! Ta
rybai meta tiesiog veidan ir 
tikrina, kad Pildomoji Taryba 
„kėsinasi” ant SLA. kuopų, 
narių ir veikėjų sąžinės lais
vės ir bando uždaryti organi
zacijos nariams savo organo 
špaltose reikšti savo nuomo
nes... Jis taipgi suranda, kad 
tas Pildomosios Tarybos nuta
rimas yra net „nemoralus” ir 
„interesuoto šališkumo pasi
reiškimas”. Tik skaityk p. 
Pronskaus išvadas ir gailėkis... 
Jei p. Pronskus su tokiu išsila
vinimu kokį jis turi, o suranda 
tame Pildomosios Tarybos nu
tarime tatai, ką jis perstato S. 
L. A. nariams, tai ko galima 
norėti ir tikėtis nuo tų narių, 
kurie neturėjo laimės tokio iš
silavinimo laipsnio pasiekti?

Taigi p. Pronskus šitaip 
kaltina Pildomąją Tarybą ir 
tikrina, kad ji siekianti į „sau 
svetimą srytį”, tai aš turiu pa
sakyti ir tai teisėtai p. Prons- 
kui, kad jis dar labiau siekia 
į sau svetimą srytį. P. Prons- 
kus gerai žino, kad pati SLA. 
konstitucija paveda Pildomą
ja! Tarybai tos konstitucijos ir 
Seimų nutarimų interpretaciją, 
bet ne Apšvietos Komisijos 
sekretoriui. Todėl kada p. 
Pronskus bando interpretuoti 
ir Ažunario-Devenio paskolos 
reikalu 36-to Seimo nutarimą, 
tai aišku, kad jisai siekia visiš
kai ir absoliučiai jam svetimos 
sryties ir tuomi savo nepama
tuotu ir dideliu autoritetu pa
siremdamas nesigėdija Pildo
mąja! Taiybai net „nemoralu
mus” siūlyti. Apšvietos Ko
misijos sekretorius privalėtų 
SLA. reikalais kitokiu tonu ra
šyti ir tuomi duoti pavyzdį ki
tiems nariams.

Del informacijos p. Pronskui 
ir kitiems SLA. nariams ku
riems šitie faktai nėra žinomi, 
aš stengsiuosi paaiškinti kuo
mi remdamosi Pildomoji Tary
ba nutarė Ažunario-Devenio 
paskolos reikalą ar skandalą 
palikti galutinam išsprendimui 
sekančiam SLA. Seimui. Taip 
gi prie šios progos, paaiškinsiu 
SLA. nariams delko buvo šau
kiamas SLA. Komisijų suvažia
vimas. Šitas paaiškinimas -yra 
reikalingas dėlto, kad nemažas 
skaičius kuopų apie šitai darė 
nutarimus ir išnešė rezoliuci
jas. Dalykas buvo šitokis: Be- 
tiriant ir po ištyrimo tos nelem 
tos paskolos reikalo, kuomet 
reikėjo eiti prie galutinų išva
dų, Kontrolės Komisijos pirmi
ninkas p. Grinius vardu savo 
Komisijos reikalavo, bent tūlų 
pastoviųjų Komisijų susirinki
mo, Finansų Komisijos pirmi
ninkas p. Olis savo Komisijos 
vardu reikalavo visų SLA. pas
toviųjų Komisijų susirinkimo 

[pilnam komisijų sąstate, p. 
į Bagočius, SLA. Stovio, Skundų 
i ir Apeliacijų Komisijos pir
mininkas, patarė sušaukti tū
lų Komisijų slaptą susirinkimą 
ir tt. SLA. Sekretorius atva
žiavo pas mane į namus su ši- 

, tuo reikalu ir sakė, kad yra 
daromas didelis spaudimas iš 
įvairių Komisijų pusės sušauk
ti Komisijų susirinkimą. Dr. 
Klimas man rašė laišką ir sa
kė, kad Kontrolės Komisijos 

i pirmininkas būtinai reikalauja 
sušaukimo Komisijų susirinki
mo. Tai tiek apie tai. Gi kuo
met kuopos pradėjo klausinėti 
kas tą Komisijų susirinkimą

Tilpusi šių metų „Tėvynes” 
29 numery SLA. Apšvietus Ko
misijos krivūlė reikia pasakyti, 
kad tai yra įdomiu ir kartu 
keistu dokumentu ir dėlto ma
tau reikalo į tą krivulę atsiliep
ti ir padaryti keletą pastabų, 
kad kalbamas dalykas visiems 
butų aiškus. Gi labiausiai rei
kia atsiliepti todėl, kad Komi
sijos sekretorius, p. J. Prons- 
kus, savo komentaruose daro 
išvadas ir meta Pildomąja} Ta
rybai kaltinimus, kūne yra la
bai keisti.

Pirmiausiai turiu pažymėti, 
kad Dr. M. J. Viniko, SLA. 
Apšvietos Komisijos pirminin
ko, pareiškta nuomonė, kad ne
galima SLA. nariams uždrausti 
reikšt savo nuomones organiza
cijos organe, yra pilnai vietoje. 
Bet juk aš visuomet buvau ir 
dabar esu tokios pat nuomonės 
ir nusistatymo, kad musų na
riai savo organizacijos organe 
galėtų laisvai reikšti savo nuo
mones įvairiais organizacijos 
reikalais. Prie šito turiu pa
sakyti, kad kitokį nusistatymą 
pareiškiant nei kitus Pildomo
sios Tarybos narius negirdėjau. 
Užtad Pildomoji Taryba savo 
nutarimą ir rėmė tiktai pagei
davimu ir prašymu SLA. narių 
susilaikyti nuo rašinėjimo Ažu- 
nario-Devenio paskolos reikalu j 
iki sekamo Seimo, kuriam pa-! 
vesta galutinas šio reikalo iš
sprendimas, su supratimu žino
ma, jei nepasirodys kas aiškes
nio kas šiandien dar nėra žino
ma, bet anaiptol ne jokiu įsaky
mu SLA. nariam nerašinėti 
šituo reikalu. Pildomoji Tary
ba šitą savo nutarimą motyva
vo tuomi, kad visokie rašinėji
mai, o dažniausiai žmonių, ku
rie dalyko nežino, tai kad ir 
labiausia jiems to nenorint vis- 
viena įsiskverbia daug klaidų, 
reikalas tampa atbulai persta
tomas ir tas sukelia organiza
cijos nariuose daug nerimo, 
o suprantama tas kenkia pa
čiai organizacijai. Rodosi, vi-j 
si turėtume to trokšti, kad ne
galint dalyko pagerinti tai ne
reikia jo bloginti.

Gerb. Dr. K. Draugelis tei
kia labai gražius pageidavimus, 
nors tiesa pačiu krivūlės rei
kalu galutino nieko nepasako. 
Kas gi ištikrųjų gali nesutikti 
su Dr. Draugelio pageidavi
mais, kad SLA. darbuotojai tik 
teisybe ir bešališkumu, bei žmo 
niškumu vaduotus} rašinėdami' 
Pildomąja! Taiybai kritikas. 
Čia turiu pasakyti, kad apie 
kritikas aš kalbu abelnai, o ne 
vien apie Pildomąją Tarybą. 
Jei šitaip visi SLA. nariai elg
tųsi, tai tada nereikėtų klausy
ti ir nusiskundimu ..Tėvynės” 
redaktoriaus „žiauria cenzūra”, 
kas dabar dažnai tenka girdėti. 
Kiek aš pažįstu ir žinau „Tėvy
nės” redaktoriaus p. Vitaičio 
nusistatymą, tai galiu kiekvie
nam pasakyti ir kiekvieną už
tikrinti, kad p. Vitaitis yra di
deliu šalininku laisvo žodžio S. 
L. A. nariam savo organizaci
jos reikalais, šitai aš žinau iš 
to, kad p. Vitaitis nekartą at
siklausė mano, kaipo SLA. 
Prezidento, nuomonės šitais 
reikalais. Tačiau kada rašoma 
kritika iškraipytais faktais ir 
bereikalingu žmonių užgaulio
jimu, o dažnai net ikriminavi- 
mu, tai tada argi galima norė
ti ir reikalauti, kad „Tėvynės” 
redaktorius tokią „kritiką” tal
pintų Susivienijimo organe, ži
nodamas gerai, kad rašoma 
neteisybė ir nepamatuotai ar 
tai SLA. viršininkai ar kiti vei
kėjai yra kaltinami ir užgaulio
jami? Kas gi šito nuo musų 
organo redaktoriaus norėtų ar 
tikėtųsi ?

Tas pats tenka pasakyti ir 

sušaukė, tai niekas nenori pri-* 
sipažinti tos „kaltės”. Todėl, 
kad daugiau nereikėtų pas nie
ką klausinėti ir ieškoti „kalti
ninkų”, tai aš pasakysiu, kad 
Pildomosios Tarybos ir Korni- 
jų susirinkimą sušaukė SLA. 
Sekretorius man ant to sutin
kant. Sutikau ne del to, kad 
maniau, jog iš tokio susirinki
mo bus naudos, bet dėlto, kad 
patenkinti tų Komisijų reikala
vimus. Tam laike jei nebūt 
išpildyta šitas reikalavimas, 
tai butų pasidarę dar daugiau 
nesusipratimų ir nemalonu
mų. Taigi 'kaip sakiau, Ko
misijų suvažiavimą sušaukėm 
dėlto, kad buvo dideli reikalavi
mai ir spaudimai iš pačių Ko
misijų pusės. Šito Komisijų 
suvažiavimo nutarimus visi ži
no, nes jo protokolas tilpo S. 
L. A. organe.

Šitas bendras Komisijų su
važiavimas visą reikalą perda
vė Kontrolės Komisijos žiniai 
ir pastarąja! pakvietus kitas 
Komisijas pagelbon suradimui 
kaltininkų Ažunario-Devenio 
paskolos reikale, Komisijų su
važiavimas patiekė savo nuta
rimus ir juos įteikė Pildomąja! 
Tarybai su savo rekomendaci
jomis vykinti. Reiškia, šito 
viso reikalo, kas liečiasi Komi
sijų, tai vyriausiu autoritetu 
pripažinta pačių Komisijų su
sirinkime SLA. Kontrolės Ko
misija, kuri turi didžiausią ga
lią ir plačiausias teises už vi
sas kitas SLA. Pastovias Ko
misijas. Ar šitas buvo pada
ryta tiesotai ar ne, tai čionai 
nesigimčisime, nes ne tam ši
tas paaiškinimas rašomas. Tiek 
pasakysiu, kad šitos Komisijos 
bendrai su kitų Komisijų nu
tarimu visas reikalas jų priim
ta rezoliucija pavestas Pildo
mąja! Tarybai. Vėliau kai ku
rių Komisijų pirmininkų ir pa
čios Kontrolės Komis, vienas 
narys, o po tam ir pats jos pir
mininkas p. Grinius, tą Komi
sijų nutarimą interpretavo ta 
prasme, kad vyriausiais kalti
ninkais to Susivienijimo nuo
stolio skaitoma Ažunaris ii’ 
Devenis. Tuomet Pildomoji 
Taryba pakvietė Specialę Wa- 
terburio Komisiją ir pavedė 
jai ieškoti pabėgusio Devenio.

Toliau einant, Pildomąja! 
Taiybai rūpėjo atgauti nors 
dalį pasidariusių Susivienijimui 
nuostolių iš Surety kompanijos, 
kuri tai kompanija buvo užsta
čius! už SLA. Sekretorių kauci
ją. Tokiuose atsitikimuose 
Surety kompanijos paprastai 
nesiskubina nuostolius atlygin
ti ir šitam atsitikime nesulau
kiant atlyginimo buvo nusista
tymas, kad Surety kompaniją 
reikia traukti teisman. Bet 
traukiant kompaniją teisman, 
jau tuo pačiu pripažįstama 
Pildomosios Tarybos autorite
tu vien tiktai SLA. Sekretorių 
kalta. Antra ėmus, tai nega
lima traukti Surety kompani
jos teisman, kuomet .Sekreto
rius pasilieka savo urėde, nes 
jei taip darytum, tai teismas 
pasakytų ar galėtų pasakyti 
ir paskaityti tokį musų žygį 
susitarimu neteisėtai išgauti 
iš kompanijos pažymėtą Sekre
toriaus kaucijoj sumą. Turėda
mas faktus, kurie nėra užginči
jami aš padaviau prieš Sekre
torių skundą, kuris Pildomo
sios Tarybos buvo priimtas ir 
nuskirtas laikas jo nagrinėji
mui. Bet Pildomąja! Tarybai 
nereikėjo Sekretorių nei apkal
tinti, nei išteisinti, nes Kontro
lės Komisija Pildomąją Tarybą 
iš tos bėdos išgelbėjo. Praeita
me Pildomosios Tarybos suva
žiavime, kuris buvo paskirtas 
ir minėto skundo tardymui, 
stojo SLA. Stovio, Skudų ir 
Apeliacijų Komisijas pirminin
kas Adv. F. J. Bagočius, kaipo 
Sekretoriaus gynėjas-advoka- 
tas ir visokiais budais Įrodinė
jo, kad Pildomoji Taryba netu
ri teisės ir negali šituo atsiti
kimu kaltinti ir teisti Sekreto
rių. Suprantama tai čionai bu
vo tiktai advokatiški argumen

tai ir sulig paties Adv. Bago- 
čiaus pareiškimo, advokatui 
yra leistina vartoti įvairius 
„skymus” ir „triksus” norint 
išlošti bylą ir apginti savo kli- 
jentą. Jei „skymų” ir „trik- 
sų” advokatas nevartotų ir del 
to bylą praloštų, tai tokį advo
katą vadinama liurbiu. Tai čia 
jo reikalas, mes su jo argumen
tais nesutinkam. Taip pat 
Sekretorius perskaito savo pra
šymą Kontrolės Komisijai, kad 
pastaroji užstotų ją „prieš Ge
gužio skundą” ir taipgi per
skaito Kontrolės Komisijos pa
reiškimą. Gi neturėdamas to 
Kontrolės Komisijos pareiški
mo po ranka, negaliu citatų da
ryti, bet kiek atmenu, tai ta
me savo pareiškime, visų Kon
trolės Komisijos narių pasira
šytame (bent taip Sekretorius 
skaitė), Komisija pareiškia, 
kad Pildomoji Taryba dabarti
niam savo sąstate neturi teisės 
vieną iš savo narių nei kaltin
ti, nei teisinti reikale, kuris 
rišasi su Ažunario-Devenio pas
kola. Vadinasi, Kontrolės Ko
misija pati užkerta Pild. Tar. 
kelią daryti bent kokį savo 
narių tarpe sprendimą nuosto
lių atgavimui. Nežinau kuomi 
Kontrolės Komisija rėmėsi to
kį nuosprendį išnešdama, nes 
juk neišklausius faktų, kuriuos 
skundikas turi ir siulino pri
duoti, tai jokis teismas nega
li skundo atmesti. Bet čia apie 
tai nekalbėsiu, nes ne tam 
straipsnis lašcmas. Bet šitas 
kaip matote, sustabdo visą rei
kalą Pildomo joj Taryboj sulig 
bendro Komisijų susirinkimo 
nutarimo nuostolius atieškoti, 
ar mes norim ar nenorim. Skun 
das prieš Sekretorių savaimi 
atpuola, nors aš buvau ir esu 
priešingas pasidavimui tokiems 
Kontrolės Komisijos Įsaky
mams, tačiau akyvaizdoje šito
kių aplinkybių, Pildomąja! Ta
rybai daugiau nieko nebeliko, 
kaip tik visą Ažunario-Devenio 
paskolos reikalą palikti sekan
čiam SLA. Seimui galutinai iš
spręsti. Dalykui šitaip sto
vint, tai tada klausimas ką ge
ro Susivienijimui padarys šituo 
reikalu rašinėjimai organe, o 
ypatingai rašinėjimai tokių 
žmonių, kurie neužtektinai su 
dalyku apsipažinę? Jei ką nau
jo sužinosim nuo dabai’ iki se
kančiam Seimui (tikimės ne- 
poilgo turėti daugiau ir plates
nių informacijų), tai aišku, 
kad SLA. nariam pranešime. 
Dabar, tačiau, nėra jokio išro- 
kavimo šituo reikalu nuolat ra
šinėti. Aš pats, galėčiau tuo 
reikalu užpildyti pusę laikraš
čio kas savaitė, bet ar apsimo
ka?

Tai matote kokia instancija 
ii procedūra, p. Pronskau, per
davė Ažunario-Devenio pasko
los reikalą busiančiam SLA. 
Seimui. Užtad Tamsta berei
kalingai kaltini ir įžeidinėji ne
kaltus Pildomosios Tarybos na
rius.

Baigdamas noriu pridurtįi, 
kad sekančiam Seime jau bus 
pervėlu kelti Sekretoriaus kau
cijos išieškojimas, jei Seimas 
ir nutartų tatai daryti. Mat 
kaucijos sutartis nurodo, kad 
po tam tikro laiko negalima 
eiti teisman su kompanija, jei 
ji atsisakytų nuostolius atly
ginti. Kitais žodžiais sakant, 
užvesti bylą prieš Surety kom
paniją galima tiktai iki tam 
tikro laiko, kas, kaip sakiau, 
sekančiam Seime jau bus vėlu.

Akyvaizdoje čionai išdėstytų 
faktų, man atrodo kad Kontro
lės Komisija bereikalingai kišo
si į Pildomosios Tarybos dar
bus, kuomet Pildomoji Taryba 
norėjo tuos savo darbus pa
versti SLA. naudai. Mano su
pratimu butų buvę daug geriau 
Susivienijimui ir visiems jo 
nariams jei butų buvę išklau
syti faktai, kuriuos aš turėjau 
surinkęs ir buvau prirengęs 
priduoti. Tada butų išsiaiški
nę daug neaiškumų, kurie šian
die kankina ne vieną organi

zacijos narį. Bet kad jau taip

įvyko, tai ne ką darysi, reikia 
taikytis prie aplinkybių. Turiu 
pasakyti, kad aš daug turėčiau 
rašyti tos paskolos reikalu, ta
čiau akyvaizdoje Pildomosios 
Tarybos pageidavimo ir prašy
mo SLA. narių, kad nerašinė- 
tų, tai tuo tarpu ir aš susilai
kau. Tačiau jei SLA kuopos, 
Komisijos ir pavieniai nariai 
rašinės ir aš matysiu reikalo, 
kad ir man reikia rašyti daly
ko paaiškinimui ir jo nušvieti
mui, tai aš manau, kad gerb. 
SLA. nariai nerustaus ant (ma
nęs už tai, kad aš organe vie
tos kiek ir užimsiu.

Pasitikiu, kad šitas mano pa
aiškinimas išsklaidys ta klai
dingą mintį, kurią p. Pronskus 
buvo paleidęs SLA. narių tar
pe.

S. Gegužis, 
SLA. Prezidentas.

S. L. A. Bedarbių 
Fondo Įkūrimo 

Klausimu
Klausimas del įkūrimo SLA. 

bedarbių fondo yra rimtas ir 
svarbus kiekvienam SLA. na
riui, bei narei. SLA. veikėjai 
ir visi nariai privalo domėtis 
šiuo klausimu. Iki ateinančio 
SLA. Seimo gerai pasvarstyti 
šitą dalyką ir sekančiame Sei
me ji priimti ir sutverti bedar
bių fondą.

Šiuo klausimu aš irgi noriu 
išreikšti savo nuomonę. SLA. 
organizacijoj šalip pašelpos ir 
labdarybės fondų, kaip šiandie 
permatom, yra reikalingas ir 
bedarbių fondas. Toks fondas 
reikalingas del gerovės Susivie
nijimo ir jo narių. Gal nekly- 
siu sakydamas, kad šiandie šim 
tai gerų SLA. narių ir veikėjų 
priversti apleisti organizaciją 
vien del to, kad neišgali užsi
mokėti savo duoklių. Ar ne- 
skaudus likimas tų brangių na
rių ?

Daleiskim sau, lietuvis prisi
rašė prie Susivienijimo ir jau 
10 metų kaip jisai priklauso ir 
energingai darbuojasi: priraši
nėja narius, aiškina kitiems 
kaip tai būtinas reikalas kiek
vienam lietuviui priklausyti 
prie SLA., aiškina, kad ir pats 
apsidraudęs nuo nelaimės pri
klauso ant 12 dol. pašelpos ii’ 
ant 600 dol. pomirtinės. Jo mo
kestis kas mėn. $2.13. Staiga 
tas SLA. darbuotojas pateko į 
eiles bedarbių. Iš pradžios ne
jaučia nei pavojaus, nei bai
mės. Dar vis savo duokles už
simoka. Bet darbo vis negau
na. Priseina rimtai rūpintis 
apie pragyvenimą, apie užlaiky
mą šeimynos. Labai apsunki
na jį su mokėjimu į SLA. duok 
lių. Bet visgi jam labai gaila 
persiskirti su sava taip bran
gia ir mylima organiacija, ku
riai per daugel metų dirbo. 
Skolina pinigus pas savo drau
gus, pas vieną, kitą ir vis užsi
moka savo duokles. Darbo kaip 
negauna, taip negauna. Jau ir 
draugai daugiau negali skolin
ti. Kuopa, kurioj priklauso, 
kartais ir pinigų neturi ižde, 
mokėti už bedarbius. Na ir 
tas nenuilstantis SLA darbuo
tojas prieš jo norą tampa sus
penduotu, o vėliau išbrauktu iš 
organizacijos, kuriai pasišven
tusiai dirbo, daug narių prira
šė, aiškino jiems kaip yra nau
dinga priklausyti prie SLA. Ir 
šiandie pats toj organizacijoj 
neturi jokių teisių, šmėkla be
darbės išstūmė jį iš organizaci
jos, neleidžia jam džiaugtis jo 
nuveiktu darbu. Ta bedarbės 
šmėkla išstūmė jį iš organiza
cijos ant visados, nes rytoj, ka
da jisai ir turės pinigų užsi
mokėti, bet organizacijos įsta
tai neleidžia jį atgal priimti, 
nes jisai jau persenas išnaujo 
istoti. 
t

Brangus SLA. nariai! Pa
svarstykime apie bedarbių fon
dą rimtai. Išdirbkime planą 
kokia mokestis turėtų but ima
ma į fondą ir kaip tokį fon
dą saugiai palaikyti, kad tik

tikriems bedarbiams butų tei
kiama pagelba iš jo. žinoma, 
galėtų atsirasti tinginių ir ap
simetėlių bedarbiais ir reikalau 
tų padengti jų duokles iš be
darbių fondo.

Tame reikale, mano suprati- i 
mu, jei toks fondas kada nors 
gyvuos, tai SLA. Pildomoji Ta
ryba su SLA kuopų žinia galė
tų teikti bedarbiams pagelbą 
duoklių užsimokėjimui.

Pilnai pritariu įkūrimui be
darbių fondo.

A. Birieta.

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

SLA. 2-ro APSKRIČIO PIKNI
KO REIKALE.

Prisiruošimas prie SLA 2-ro 
apskričio pikniko, kuris įvyks 
rugpiučio 23 d., Vose’s Pavi
lion, Maynard, Mass, eina visu 
smarkumu.

Liepos 26 d. apskričio valdy
ba ir pikniko komisija laikė po
sėdį, kuriame paaiškėjo, jog 
visos kuopos gana sparčiai ren
giasi. Pasirodė, kol kas pirmo
je vietoje stovi 43 kp. So. Bos
tono ir 318 kp. Worcesterio pro 
gramo skelbimų reikale. Šios 
dvi kuopos turi surinkusios 
skelbimų netoli už $200. Tiki
mės, kad ir kitos kuopos neat
siliks ir prisidės kiek išgali. 
Tad visos kuopos sukruskite 
darban, nes laikas trumpas.

Komisijos nariai worceste- 
riečiai J. Dvareckas ir J. Kra- 
sinskas pranešė, kad matėsi su! 
SLA. viršininkais ir jie sutiko 
dalyvauti piknike. Taipgi nu
tarta kviesti J. Dirvelio or
chestrą ir Lietuvių Piliečių Be
nas iš So. Bostono.

Piknike dainuos J. Mitrikai- 
tė, O. Levonavičiutė, E. Žilins
kaitė ir P. Skrickis. Taipgi nu
tarta duoti aukso pinigais do
vanas laimėtojams vyrų ir mer 
ginų lenktynėse ir plaukimo 
lenktynėse.

Šiame posėdy iš kuopų pra
nešimų ir komisijos bei valdy
bos raportų paaiškėjo, kad šis 
SLA. 2-ro apskričo pirmas pik
nikas bus tikra naujanybė pik
nikų lankytojams. Mat tokį 
visais atžvilgiais milžinišką pik 
niką gali surengti tik tokios 
stiprios jėgos kokios randasi 
SLA kuopose. Kuopos, ener
gingai remdamos šį apskričio 
pikniką, pastatys pati apskritį 
ant tvirtų pamatų ir tuomet 
galės sulaukti daug paramos iš 
apskričio. Vienybėje — galy
bė. šiame piknike lietuvių vi
suomenė pamatys, kiek SLA. 
yra galingas Mass, valstijoj.

Po konferencijos ponia Žilin
skienė, savo palociuje, konfe
rencijos dalyvius gerai pavaiši
no, už ką jai širdingai dėkuo- 
jame.

K J. Paulauskas, 
apskr. sekr.

PITTSBURGH, PA.
SLA. 3-čio Apskričio 

Išvažiavimas.
Liepos 19 d., Adomo Darže, 

įvyko SLA. 3-čio apskričio me
tinis išvažiavimas, kuriame da
lyvavo gana skaitlingai publi
kos netik iš Pittsburgho ir to- 
lymesnių ir artimesnių apylin
kių, bet buvo atvykę svečių ir 
viešnių net iš tolimosios Chica- 
gos ir iš Rochester, N. Y. Ir 
tai vis daugiausiai senesni ir 
jaunesni SLA. veikėjai, SLA. 
nariai ir SLA. draugai ir prie- 
teliai.

Nors šis SLA. 3-čio apskričio 
išvažiavimas nebuvo toks skait 
lingas, kaip kad praeitais ir už
praeitais metais, bet tam buvo 
ir rimtų priežasčių, šiais me
tais Pittsburgho ir apylinkės 
lietuvių publika yra skaudžiai 
paliesta dabartinės bedarbės, o 
ypač angliakasiai SLA. kuopų 
darbuotojai ir nariai yra t’krai 
privarginti netik bedarbės, ale 
ir streikų, tad kad ir prie ge
riausių norų mažai kur gali da
lyvauti.

Su programų ir buvo kiek 
nepasisekimo ir trukumo. Pra-

SLA 2-ro APSKRIČIO IŠVAŽIA
VIMAS įvyks sekmadieny, rug
piučio 23 d., Voses Povilion, 
Maynard, Mass. Tai bus pirmas 
tokis milžiniškas ir iškilmingas iš
važiavimas Mass. Valstijoj. Kvie
čiami visi Naujosios Anglijos lie
tuviai ruoštis į Šį išvažiavimą.

—o—
SLA. 4-to JAUNUOLIŲ APSKRI

ČIO išvažiavimas įvyks sekma
dieny, rugpiučio 23 d., Linden 
Parke, Union City, Conn. Pra
džia 12 vai dieną. Bus žaislų, 
geri muzikantai, skanių valgių, 
gėrimų ir teikiama trys auksinės 
dovanos. Visi lietuviai kviečiami 
šiame išvažiavime dalyvauti ir 
musų jaunuolius paremti.

—o—
EASTHAMPTON, MASS. — SLA. 

312 kuopos didelis ir linksmas pik. 
n i kąs įvyks sekmadieny, rugpiu
čio 9 d., Koehler’s Pine Grove, ku
rį pasiekti galima sekamai: va
žiuoti Holyoke St. ir sukti po tie
siai į Spring St. ir tiesiai važiuo
ti į giraitę. Piknikas prasidės 1 
vai. po pietų. Labai graži, links
ma vieta. Bus visko, ko tik kas 
reikalaus. Prašomi atsilankyti vi
si vietos ir apylinkės lietuviai.

—o—
BENTON, ILL. — SLA. 156 kuo

pa rengia didelį pikniką nedėlioj, 
rugpiučio 9 d., Big Muddy, biskį 
pavažiavus nuo kelio No. 14. Bus 
įvairus programas. Valgių ir gėri
mų taipgi bus visokių. Taigi visi 
vetiniai ir apylinkės lietuviai ir 
lietuvaitės kviečiami atsltankyti ir 
linksmai laiką praleisti drauge su 
SLA. 156 kuopos nariais.
P. S. Jeigu tą dieną lytų, tai pik
nikas įvyks sekantį nedėldieni.

—o—
BUFFALO, N. Y. — SLA. 304 kuo

pos didelis piknikas Įvyks sekma
dieny, rugpiučio 16 d., Cherry 
Farmoj. River Road. Pradžia 
12:30 po pietų. Įžanga tik 25c. 
asmeniui. Bus skanių valgių ir 
minkštų gėrimų. Muzika taip pat 
bus gera ir gros lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius. Visi kvie
čiami dalyvauti Šiame šauniame 
SLA. 304 kuopos piknike.

RACINE, WIS. — SLA. 100 kuo
pa ruošia svarbų pikniką rugpiu
čio 23 d., Riverview Parke, prie 
Highway 15 ir keturių mylių į 
vakarus. Tuo pikniku minėsim 
trejopas sukaktuves: 45 metų nuo 
įsteigimo SLA., 30 metų nuo at
siskyrimo su kunigais ir vienų 
metų jubilėjų nuo išbėginio truk- 
šmadarių bolševikų. Kalbės SLA 
Iždininkas adv. K. Gugis, bus dai
nų ir įvairių žaislų, geri muzikan
tai, salė nauja. parkas gražus. 
Kviečiame skaitlingai suvažiuoti 
vietinius lietuvius ir iš apylnkes 
miestelių. — Komitetas.

—o—
SLA. 7-to APSKRIČIO išvažiavi

mas Įvyks sekmadieny, rugpiučičo 
30 d., 10 vai. ryte, Rocky Glen 
Parke. Bus didelis programas ir 
šiaip visokių žaislų. Kviečiame 
visus lietuvius skaitlingai šiame 
piknike dalyvauti.

—o—
SLA. narių ir bendrai vietinių 

lietuvių prašome į šiuos musų orga
nizacijos parengimus atsilankyti

dėjus rengtis prie šio išvažia
vimo buvo manoma turėti ris- 
tynes ir prakalbas, kaip ir ki
tais metais kad būdavo. Risty- 
nėms buvo nutarta suporuoti 
pittsburghietį Kazį Aleliuną su 
chicagiečiu Juozu Bancevičium, 
o kalbėt buvo pasižadėjęs advo
katas F. J. Bagočius iŠ Boston, 
Mass., ką buvo apie tai ir laik
raščiuose parašyta. Bet ap
skričio komitetas kartu su ren
gimo komisija vėlesniam savo 
susirinkime nutarė ristynių ne
rengti iš priežasties blogų lai
kų. Mat ristynes rengiant but 
reikėję imti didesnę įžangą, o 
didesnė įžanga šiais blogais lai
kais nėra pageidaujama, tad 
buvo nutarta vietoje ristynių 
surengti lenktynes tarp vyrų, 
moterų, vaikų ir mergaičių ir 
skirti dovanas, kad tuo budu 
butų pamarginamas ir paįvairi
namas išvažiavimas.

Prakalbos negalėjo įvykti, 
nes advokatas Bagočius prisiun 
tė telegramą, kad negali pribu- 

jti į Pittsburghą delei savo duk
relės ligos. O lenktynės nega- 
| Įėjo įvykti, kad tame Admo 
į Darže negalima buvo surasti 
tinkamos vietos del lenktynių, 
tai lenktynės turėjo būti atidė
tos, nors tai buvo prieš norą 
apskričio komiteto ir komisijų,



nes viskas buvo prirengta del 
lenktynių.

Delei prakalbų nebuvimo, 
tai SLA. 3-čias apskritys tur
būt nepasiliks Pittsburgho pub 
likai skolingas. Kad advoka
tas Bagočius negalėjo pribūti 
j SLA. 3-čio apskričio išvažiar- 
visną ir pasakyti prakalbą, ku
rią Pittsburgho ir apylinkės 
publika tikrai norėjo girdėti, 
kaipo gabiausio ir talentingiau
si© Amerikos lietuvių kalbėto
jo prakalbą. Teko sužinoti, kad 
advokatas Bagočius tikrai bus 
Pittsburgh© rugpiučio mėnesy, 
tai SLA. 3-čias apskritys pasi
naudodamas ta proga, kad atsi
lyginus su Pittsburgho lietuvių 
publika, rengia advokatui Ba- 
gočiui prakalbas su muzikaliu 
programų rugpiučio 13 d., Lie
tuvių Mokslo Draugijos Svetai
nėje, 142 Orr St., Pittsburgh, 
Pa. Nebus imama nė įžangos 
jokios, nė kolektų jokių nebus 
daroma, kas norės visi galės 
ateiti pasiklausyti advokato 
Bagočiaus kalbos ir muzikalio 
program o nežiūrint ar kas dir
ba, ar nedirba.

Abelna išvažiavimo nuotaika 
buvo gera, visi svečiai ir vieš
nios gražiai linksminos ir kas 
norėjo šokti, pasišoko kiek no
rėjo prie geros muzikos. Ypač 
jaunimas tuomi ir naudojosi, o 
senesnieji atnaujino savo se
nąsias pažintis ir kalbėjos tarp 
savęs apie visokius reikalus. O 
kaip esu minėjęs svečių buvo 
net iš tolimų kolonijų, ypač 
Chicaga buvo skaitlingai repre
zentuojama šiame išvažiavime.

Sekanti svečiai ir viešnios 
buvo atvykę iš Chicagos ir da
lyvavo šiame SLA. 3-čio apskri
čio išvažiavimo: pp. Antanas ir 
Amilija Gust-Gaižauskai ir 
Pranciška Gaižauskienė, Anta
no matutė. Buvo atvykę į Pitts 
burghą atostogoms pas savo 
gimines South Side, pas J. Ki- 
ziką, tai aplankė ir mus išva
žiavimą. Be to, ponia Amili
ja Gaižauskienė-Gvazdauskai- 
tė yra buvusi pittsburghietė ir 
SLA. narė dar iš Pittsburgho 
laikų ir šiuo laiku prikauso 
Chicagoj prie SLA. 36 kp., tai 
buvo linksma susitikti su savo 
senovės pažįstamais ir pasak 
Amilijos jį jautėsi net links
miau, negu Chicagoj. Kiti Gai
žauskų šeimynos nariai dar tik 
pirmu kartu mato Pittsburghą, 
jiems ir esą įdomu prisižiūrėti 
Pittsburgho, ypač musų kalnai 
esą jiems labai įdomus. Šie sve
čiai keliavo šią tolimą kelionę 
automobiliu ir viskas visur ge
rai sekėsi, net nė „fletų” dar 
kol kas neturėjo.

Kiti svečiai iš Chicagos, tai 
ponia Petronėlė Balčaitienė kar 
tu su savo sunum Jonu ir duk
rele Lilija, taip pat dalyvavo 
SLA. 3-čio apskričio išvažiavi
me, nes ponia Balčaitienė ir yra 
buvus pittsburghietė ir vieši 
pas ponus J. Virbickus. Buvo 
ir daugiau svečių iš Chicagos, 
būtent Marcelė Janulionienė su 
dukrelėms Amilija ir Lucile 
vieši pas Biržiečius.

Rochesterį, N. Y., reprezen
tavo šiame išvažiavime SLA. 
69 kp., pirmininkas Petras Bu- 
gailiškis, kuris rengėsi atva
žiuoti į Pittsburghą aplankyti 
savo brolį ir matė laikraščiuo
se, kad SLA. 3-čias apskritys 
rengia išvažiavimą, tai sutvar
kė savo kelionę taip, kad galė
tų dalyvauti ir šiame išvažiavi
me, kad galėjus arčiau susipa
žinti su Pittsburgho SLA. dar
buotojais.

Materialiai šis išvažiavimas 
ir gana gerai pavyko, liko gry
no pelno 95 dol. su centais, nors 
vakariop buvo pradėję ir lyti. 
Vis tai ačiū SLA. 3-čio apskri
čio darbuotojams, kurie nenu
ilstančiai darbavosi, o ypač 
apskričio pirmininkas Jonas 
Rūkas sunkiai ir rūpestingai 
darbavosi šiame išvažiavime. 
Reikia tarti ačiū ir naujai lie-> 
tuvių kepyklai „Kaunas”, kuri 
kepa skanią lietuvišką duoną ir 
dovanojo šiam išvažavimui ne
tik v’są duoną del sandvičių, 
ale dovanojo ir gražų keksą del.

išlaimėjimo. Tai SLA. nariai 
turėtų paremti šią kepyklą rei- 
kalaudatmi krautuvėse „Kauno” 
lietuviškos duonos.

S. Bakanas.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

WEST PULLMAN, ILL.
Iš SLA. 55 Kp. Susirinkimo.
Liepos 12 d., West Pulman 

Park svetainėje, įvyko SLA. 
55 kuopos susirinkimas. Narių 
atsilankė vidutiniai. Šiuo laiku 
vienas ligonis serga, jis ligo
ninėje, negalėjo lankytojai ap
lankyti. Gauta iš Centro kau
cijos paliudijimas, kuriame pa
rodo, kad valdyba užbondsuota 
$500. Kaucija maža, bet ir 
to nereikėjo, kuopa žino gerai, 
kad valdyba niekur nebėga su 
kuopos turtu. Juk kiekvienam 
nariui suprantama, kad dabar
tinė valdyba nebolševikiška. 
Tik bolševikai gali kuopos tur
tą pasigriebę dumti savo ke
liais. Aš turiu mintyje buvusę 
bolševikišką kuopos valdybą. 
Ji kuopos iždą pasiglemžė ir 
dar kuopai nesugrąžino. Besar
mačiai tie bolševikai, nebūda
mi musų kuopos nariais, o jos 
turtu naudojasi.

Neskaitlingas susirinkimas 
buvo, bet baigiant susirinkimą 
dar pustuzinis narių atsilankė 
užsimokėti duokles. Sako, ži
nome, kad daug reikalų nėra 
svarstyti nesiskubinome. Džiau 
gėsi kiekvienas narys, kad ra
mus susirinkimas, nėra barnių, 
kaip būdavo, kuomet kuopoje 
buvo bolševikai. Neskaitlingą 
susirinkimą negalėdavo užbaig 
ti į porą valandų. Del menko 
dalyko kiekvienas bolševikas 
turėdavo iškalbėti savo pote
rius iš Lenino tezių. Ką tie jo 
poteriai reikšdavo, aklas bolše
vikas pats nesuprasdavo. Da
bar kas kita yra, kuomet kuo
poje nėra bolševikų. Skaitlin
gą susirinkimą galima užbaig
ti į valandą ir daug reikalų ga
lima apsvarstyti.

Po susirinkimo paklausiau 
narių, o kaip su so j užu? Atsakė 
— gyvuoja tik ant popieros. 
Susirinkimus nebelaiko. Girdė
jau, kad jie girėsi gavę čarterį.

Ateinantis SLA. 55 kuopos 
susirinkimas įvyks rugpiučio 9 
d., 2 vai. po pietų, West Pull
man Park svetainėj. Visi na
riai ir narės privalote atsilan
kyti ii* užsimokėti užsilikusius 
mokestis. Kviečiami ir tie, ku
rie norite prisirašyti.

Korespondentas.

PHILADELPHIA, PA. 
Vieša Padėka.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 135 kuopa reiškia nuo
širdų ir viešą padėkos žodį ge
raširdžiams biznieriams ir ge
ros valios SLA. 135 kp. na- 
riams už paaukotas gražias do
vanas-,,p raižus” per kuopos 
įgaliotinę p-lę Antaniną Kviet- 
kaitę kuopos piknikui, įvyku
siam birželio 14 d., š. m., Vy
tauto Parke.

šie gerbiami biznieriai ir kuo 
pos nariai aukavo sekamas gra 
žias dovanas-„praizus”: p. J. 
V. Grinius deimantams susidė
ti paauksuotą širdį; p. A. Pavi- 
lonienė moteriškas šilkines pan 
č i akas; p. O. Streleckienė mo
terišką šilkinį apatinį drabužį; 
p. švagždienė 5 svarus suk
raus; p. A. Garliauskas skry
nutę paišelių ir p. A. čirlionis 
bačkutę alaus (near-beer).

Kontesto „Džiodžiai”.
Programo kontesto sprendė- 

jais-„džiodžiais” pati visuome
nė piknike ant vietos išrinko 
šias ypatas: pp. Jonas Pečiu
kas, Jonas V. Grinius, Juozas 
Adomaitis, Kastantas Kiela, ir 
pp. S. Grinienė, Z. Tvaranavi- 
čienė, O. Baltaduonienė (vieno 
„džiodžiaus” pavardė pamiršta 
— gaila).

Praizų Laimėtojai.
Prasidėjus kontestui p. M. 

Kumietos Orchestrai gražiai

lietuvišką suktinį griežiant, 
„džiodžiams” prižiūrint pirmą 
praizą — paauksuotą širdį lai
mėjo pora p. K. Antanavičienė 
ir p. J. C. Streleckis. Antrą 
praizą — amerikoniško valso 
konteste laimėjo šilkines pan- 
čiakas pora p-lė A Kieliutė ir 
p. St. Murkunas. Trečią praizą 
moterų lenktynėse konteste 
šilkinį apatin. drabužį laimėjo 
p. Vasiliauskas. Ketvirtą prai
zą moterų lenktynių konteste 
5 svarus cukraus laimėjo p. 
Damulevičienė. Penktą praizą 
vaikų lenktynių konteste skri- 
nutę paišelių laimėjo T. Baltrū
nas. šeštą praizą vaikų lenk
tynių konteste „Boy Secouts” 
peiliuką laimėjo J. Švagždžiu- 
kas.

Ir dar kartą varde SLA. 135 
kuopos, tariame nuoširdų ačiū, 
taip praizų aukotojams, taip 
programo kontesto dalyviams, 
taip programo kontesto spren
dėjams ir kartu visai gerbiamai 
publikai-svečiams, musų kuo
pos pikniko rėmėjams.

Taipgi ačiū ir visiems pikni
ko energingiems darbininkams.

Vardu SLA. 135 kp. — 
Pirm. — A. Tvaranavičius, 
Nut. seki*.—Jonas Streleckis.

CARNEGIE, PA.
SLA. 128 Kp. Neramumai.
Dar SLA. 128 kuopoj randa

si pora SLA. griovikų, tai yra
J. Gataveckas ir J. čirvinskas. 
Birželio 14 d. kuopos susirinki
me išrinkta rezoliucijų komisija 
iš šių narių: J. Žukauskas, E.
K. šiurmaitienė ir J. Gatavec
kas. Liepos 12 d. kuopos susi
rinkime J. Gataveckas pagami
nęs rezoliucijas perskaito susi
rinkimui. 1-ma rezoliucija de
lei SLA Prezidento ir Ižd. algų 
pasikėlimo priimta vienbalsiai; 
2-ra rezol. paskolų klausimu 
priimta vienbalsiai; 3-čia rezo
liucija, kuri smerkia SLA. 36-to 
Seimo tarimus ir SLA. Pild. 
Tarybos narius.

Tuomet susirinkime kilo dis
kusijos ir E. K. šiurmaitienė 
paaiškina, kad šita rezoliucija 
išeina priešais SLA. 36-to Sei
mo tarimus ir SLA. konstitu
ciją. Taip Gataveckas pašokęs 
į pirm. J. čirvinską sako: „Ne
duok šiurmaitienei kalbėt, ba 
ji nežino ką kalba. ši rezol. 
yra teisėta.” Taip pirm. J. Č. 
neaiškino tikslą tos rezoliuci
jos ir ant greitųjų leido bal
suot. Už atmetimą rezol. 4 
bal. ir už rezol. 4 bal. Kiti su
silaiko nuo balsavimo. Buvo 
narių reikalauta, kad pirm. J. 
Č. leistų antru syk balsuoti, 
bet pirm, neleido, sako: „Aš 
pats toks narys ir aš pirm. Aš 
atiduodu savo balsą už rezoliu
ciją”.

šiurmaitienė užklausia: „Kas 
rašysis po tomis rezoliucijomis, 
ar rezol. komisija, ar kuopos 
komitetas?” Gataveckas sako: 
„Visuomet turi rašytis rezol. 
komisija”. šiurmaitienė pa
reiškia: „Aš rašausi po tom 
dviem rezol. Prez. ir Ižd. algų 
pasikėlime ir paskolų klausi
mais, bet nesirašysiu po trečia 
rezol., kuri yra šmeižtas prieš 
SLA. 36-to Seimo tarimus ir 
Pild. Tarybą, tiesiog prieš S.
L. A. konstituciją”. Cituoja
ma konst, skyrius XIII, paragr. 
e). Gataveckas sako: „Mes ne
paisom tokių Seimų ir tokių 
Pild. Tarybos ponų, ba viskas 
yra nelegališkai. Mes šiurmai- 
tienę visai atmetam iš rezol. 
komisijos. Aš paskiriu K. And 
riulionį”. Pirm. J. čirvinskas 
atsigrįžęs į Andriulionį sako: 
„Ar apsiimi pasirašyti po rezo
liucijomis šiurmaitienės vie
toj ?” Andriulionis apsiima, 
tuomet pirm. J. č. užgyrė su 
„gerai” ir sako, jeigu „Tėvy
nė” netalpins, tia siųsim į pa
šalinius „L.” ir „V.”

Bet vistiek sąmoningi nariai, 
kuriems rupi SLA. gerovė ir tie 
sotas gyvavimas, pasipiktino 
pirm. J. čirvinsko sauvališku 
elgimosi.

Už tą priešingą SLA. rezoliu
ciją ant vietos nekurie nariai 
reikalavo, kad šaukti kuopos

ekstra susirinkimą ir atšaukti 
tą rezoliuciją. Po susirinki
mui už kelių dienų iš adminis
tracijos ateina pranešimas kuo
pos fin. sekr. E. K. Šiurmaitie
nei, kad tas rezoliucijas pri
siuntė redakcijai kuopos val
dybos du nariai: pirm. J. čir
vinskas ir rašt. K. Andriulionis 
savo parašais reikalaudami jas 
talpinti organe. Finansų sek
retorė aplaikius tokį praneši
mą, kurs pasirodo, kad kuopos 
pirm. J. čirvinskas ir užrašų 
rašt. K. Andriulionis sauvališ- 
kai vartodami kuopos vardą išė 
jo prieš SLA. 36-to Seimo ta
rimus ir SLA konstituciją, fin. 
sekr. E. K. Š. praneša visą in
cidentą kuopos vice pirm. J. 
Lukošaičiui. Vice pirm. J. 
Lukošaitis liepia šaukti kuopos 
ekstra susirinkimą 26 d. liepos, 
7-tą vai. vakare. Susirinkimas 
buvo šauktas raštiškai kuopos 
fin. sekr. E. K. Šiurmaitienės. 
Ekstra susirinkimas įvyko 26 
d. liepos, 7:15 vai. vakare. Į su
sirinkimą pribuvo legalis SLA. 
3-čio apskričio organizatorius 
S. Bakanas. Kuopos vice pirm. 
J. Lukošaitis pakvietė S. Ba- 
kaną kaipo legalį organizatorių 
susirinkimą pirmininkauti. Ant 
to visi sutiko ir S. Bakanas 
užėmė vietą. Taip J. čirvins
kas ir K. Andriulionis įeina į 
svetainę ir J. Č. klausia: „Kas 
čia yra per mitingas, kas jį 
šaukė? Kokia bobelė, jis yra 
nelegališkas ir aš su tokiais 
mitingais visai nesiskaitau”, ir 
apsisukę išėjo abudu su And
riulioniu iš svetainės ir susirin
kime nedalyvavo.

Toliaus tęsėsi susirinkimas, 
kurio dalyviai apsvarstę tokius 
sauvališkus pirm. J. čirvinsko 
ir užrašų rašt. K. Andriulioniu 
pasielgimus vienbalsiai atšaukė 
rezoliuciją, kuri prieštarauja 
praeito SLA. Seimo nutarimui 
ir šios kuopos akstra susirinki
mo dalyviai vienbalsiai įgaliojo 
legalį SLA. 3-čio apskričio or
ganizatorių S. Bakaną ištirt 
dalyką iki reguliariam SLA. 
128 kp. susirinkimui, kuris į- 
vyks 9 d. rugpiučio, 1931, A. 
P. L. A. 3-čios kuopos svetai
nėj, 313 Center St., 2 vai. po 
pietų. S. Bakanas pasižadėjo 
tą darbą atlikti ir pirmininkau
ti virš minėtam kuopos susirin
kime pakol dalykai bus ištirti 
kaslink pirm. J. čirvinsko ir K. 
Andriulionio. S. Bakanas yra 
pageidaujamas 128 kuopos su
sirinkime pirmininkauti dėlto, 
kad kuopos vice pirm. J. Luko
šaitis išvažiuoja kelioms sa
vaitėms atostogų.

E. K. šiurmaitienė, 
SLA. 128 kp. fin. seki*, ir ižd.

Pareiškimai SLA. Pildomą- 
jai Tarybai

EAST ST. LOUIS, ILL. 
Asišaukimas.

Aš, Barbora Anikienė, Cent. 
No. 44333, SLA. 88 kuopos na
rė, E. St. Louis, Ill., sergu nuo 
rugp. 8 d. 1930 metų. Turiu 
širdies ligą ir kasdien vis einu 
silpnyn. SLA. man atmokėjo 
visą ligos pošelpą, sumoj 
162.00 dol. Esu 48 metų am
žiaus, našlė. Daugiau prie jo
kios pašelpinės draugystės ne
priguliu, savo nuosavybės netu
riu, už kambarius turiu rendos 
mokėti $20.00 į mėn., o uždirb
ti nors vieną-kitą centą netu
riu sveikatos ir nesimato, kad 
pasveiksiu, o už pragyvenimą, 
gydytojui ir vaistus reikia už
simokėti.

Todėl labai širdingai prašau 
SLA. kuopų ir šiaip geros va
lios žmonių, kad kiek galėdami 
šiuose sunkiuose laikuose mane 
nelaimingą ligonę nors keliais 
centais sušelptumėte, už ką aš 
iki mirties visiems busiu dė
kinga. O aukavusių SLA. kuo
pų bei šiaip geros valios žmo
nių vardai, vėliaus, SLA. orga
ne „Tėvynėj” bus pagarsinti.

Aukas siųskite musų SLA. 
88 kuopos fin. raštininkui ligo
nės vardu.

J. N. Zičkus, fin. sekr., 
539 Collinsville Ave., 

E. St. Louis, Ill.
Vlad. Damoševičia, 

SLA. 88 kp. pirmininkas.

CARNEGIE, PA.
Rezoliucija del Prezidento ir Iž

dininko Algų Pasikėlimo. 
SLA. 128 kuopa savo mėn.

susirinkime liepos 12 d., APLA 
3-čios kuopos svetainėj, 313 
Center St., Carnegie, Pa., pri
ėmė sekamą rezoliuciją atsine
šim© link dabartinės SLA Pild. 
Tarybos.

Kadangi po 36-to Seimo Chi
cagoj žymiam skaičiui narių 
pasitraukus iš SLA ir tokiu 
budu Pildomą j ai Tarybai dar
bas turėjo susimažinti, o ne pa
sidauginti, ir

Kadangi nei SLA Preziden
tas, ir nei SLA. Iždininkas ne
turi Centre ofisų, o betgi vie
nam $10, o kitam $15, pakelta 
savaitėje sau pagelbininkams 
pasisamdyti, kas per metus su
sidaro $1,300,

Todėl SLA. 128 kuopos nariai 
mato reikalą išnešti viešą pa
peikimą Pildomąjai Tarybai už 
tokį SLA. pinigų eikvojimą. 
Jeigu SLA. neturi tokio fon
do, iš kurio galėtų nariams pa
gelbėti nedarbo laiku, tai iš ko
kio fondo ima pinigus Pildomo
ji Taryba saviems reikalams?

Mes, SLA. 128 kuopos na
riai, griežtai reikalaujame, kad 
Pildomoji Taryba tą savo nuta
rimą panaikintų, kur leidžiama 
Prezidentui ir Iždininkui sau po 
pagelbininką pasisamdyti ir 
liautis eikvojus Susivienijimo 
pinigus. O vieton to Preziden
to ir Iždininko algų pasikėlimo 
turi būti įsteigtas bedarbių 
fondas, kur iš to fondo turi but 
užmokėta’ už bedarbius SLA. 
narius, kurie negali užsimokėti 
savo duoklių į .SLA. organiza
cija- f . -
Rezoliucija Paskolų Klausimu.

SLA. 128 kuopa savo mėn. 
susirinkime liepos 12 d., A. P. 
L. A. 3-čios kuopos svetainėj, 
313 Center St., Carnegie, Pa., 
priėmė sekamą rezoliuciją atsi
nešim© link Devenio-Ažunario 
paskolos:

Kadangi rementies Finansų 
Komisijos raportu, kuris paro
do aiškiai, kad Devenio-Ažuna
rio paskola sumoje dvidešim
ties penkių tūkstančių ($25,- 
000.00) dolerių jau yra žuvus 
ir taip pat priskaitant nuošim
čius susidaro suma iš apie 
$30,000.00.

Kadangi Pildomoji Taryba 
davė Deveniui-Ažunariui pas
kolą be jokių dokumentų, arba 
tie dokumentai yra be vertės, 
kur mes kitaip nesuprantame, 
kaip tik tai sauvališkas SLA. 
turto eikvojimas,

Todėl mes, SLA. 128 kuopos 
nariai, griežtai reikalaujame, 
kad Pildomosios Tarybos tie 
nariai, kurie yra surišti su ta 
Devenio-Ažunario paskola, ka< 
jie atlygintų SLA. pinigiškus 
nuostolius iš savo kaucijų bei 
algų.

Rezoliucijų Komisija:
J. Gataveckas, 
Kastantas Andrulonis, 
J. Žukauskas.

Nuo Redakcijos. Trečia SLA. 
128 kuopos rezoliucija, kuria 
smerkiama Pildomoji Taryba 
už gynimą Susivienijimo nuo 
bolševikų užmačių, pačios S. L. 
A. 128 kuopos nepaprastam su
sirinkime atšaukta kaipo prieš
taraujanti SLA. 36-to Seimo 
nutarimams

ryba šiais laikais turi daug iš
laidų paskolų reikalais ir važi
nėjimais, ir

Kadangi daugelis kuopų na
rių iš priežasties bedarbės ne
gali apsimokėti į SLA. iždą mė
nesinių mokesnių, kad gauti 
pašelpą ir pagelbą,

Tai tame pačiame laike S. 
L. A. Pildomoji Taryba savo 
suvažiavime New Yorke nuta
rė, kad Prezidentas ir Iždinin
kas gali pasisamdyti sau sekre
torius ir mokėti iš SLA iždo 
pirmasis $10 į savaitę, o antra
sis $15, kas padaro ekstra iš
laidų savaitėje $25, o per me
tus $1,300.

Todėl SLA. 51 kuopa, ku
rios viršininkai daugiausia dir
ba uždyką, priešinasi prieš to
kį Pildomosios Tarybos tarimą, 
nes Prezidentas turi sau už pa
gelbininką vice prezidentą A. 
Mikalauską, o Iždininkas gauna 
pakankamai atlyginimo, ir S. 
L. A. 51 kuopa reikalauja, kad 
toks Pildomosios Tarybos tari
mas samdyme ekstra sekreto
rių but kuogreičiausia atšauk
tas.

SLA. 51-mos kuopos valdy
ba:

Pirmininkas — A. J. Viznis, 
Sekretor. — J. G. Žukauskas, 
Iždininkas — D. Remeikienė.

REZOLIUJA
SLA. 51 Kp. Reikale Pildomo

sios Tarybos Samdymo 
Padėjėjų.

SLA. 51 kp. Savo bertaini- 
niame susirinkime, balandžio 7 
d., vienbalsiai priėmė šią rezo
liuciją:

Kadangi 36-tame SLA. Sei
me Chicagoje del pakelto klau
simo Pildomosios Tarybos algų 
pakėlimo Seimo *delegatai balsų 
didžiumoje algų pakėlimo klau
simą atmetė, ir

Kadangi SLA Pildomoji Ta

PILDOMIOS TARYBOS PA
PEIKIMO REZOLIUCIJA.
SLA. 135 kp., Philadelphia, 

Pa., savo paprastame susirinki
me, laikytame 6 d. liepos, 1931, 
priėmė sekančią papeikimo re
zoliuciją prieš Pildomąją Tary
bą:

1) Kadangi Pastovios Komi
sijos savo raporte prirodė di
delę betvarkę Centre tvarkos 
reikalų vedime ir apsileidimą 
Pildomosios Tarybos narių prie 
paskolų išdavimo;

2) Kadangi daug pinigų žu
vo per apsileidimą ir apsilenki- 
mą su SLA. konstitucija ir 
Pennsysvanijos įstatais kaslink 
paskolų išdavimo;

3) Kadangi musų dabartinė 
Pildomoji Taryba administra- 
toriaudama ir vesdama SLA. 
organizacijos reikalus per tokį 
ilgą laiką, negalėjo, nemokėjo, 
ar nenorėjo įvesti tinkamesnės 
tvarkos-sistemos, kad išpildyti 
SLA. konstitucijos taisykles ir 
dasileido prie apsileidimo;

4) Kadangi musų dabartinė 
Pildomoji Taryba yra perdaug 
apsemta pasenusių papročių ir 
buvo perdaug Įsitikėjusi į dole
rinius patriotus, kurie tik iš
naudojo musų SLA. del savo 
karjeros;

5) Kadangi musų dabartinė 
Pildomoji Taryba ir jos pavie
niai nariai neklausė SLA. pata
rėjų, nėkooperavo pilnai su įvaj 
riomis komisijomis, kad išpil
dyti SLA. konstitucijos taisyk
les ir įstatus, vedant organiza
cijos reikalus;

6) Kadangi musų SLA. orga
nizacija buvo privesta prie po
litiškų sriovinių ginčų ir buvo 
pašalinti demokratiškas, libe
rališkas principas ant ko musų 
organizacija buvo pamatuota;

7) Kadangi musų dabartinė 
Pildomoji Taryba yra apsilei
dusi savo tvarkos vedime Cen
tre ir nepraneša SLA nariams 
visas svarbiausias žinias kuo- 
veikiausia;

Lai buna paskelbta, kad S. L 
A. 135 kp., Philadelphia, Pa., 
kuri visados turėjo labai augš- 
LĮ pasitikėjimą musų Pildomą
ja! Tarybai, kaipo pilnai atsi
davusiai SLA. organizacijos 
darbams, šiuomi išneša šią pa
peikimo rezoliuciją prieš Pildo
mąją Tarybą, jos prasižengu
sius narius ir jų abeną apsilei
dimą ir apsilenkimą su SLA 
konstitucijos ir Pennsylvanijos 
įstatais ir kad nevykdinti to
lesnius ir naujesnius prasižen
gimus prieš, musų SLA. konsti
tuciją, SLA- 135 kp., Philadel
phia, Pa., reikalauja:

1) Kad Kontrolės Komisija, 
kaipo augščiausia prižiūrėjimo 
įstaiga, prirodytų kokiame 
punkte SLA. konstitucijoje eks 
presyviai daleidžia Pildomąja! 
Tarybai ar kitai komisijai ar 
ypatai pasisamdyti pageibinin- 
kus bile kuriam Pildomosios 
Tarybos nariui apart Sekreto
riaus;

2) Kad Kontrolės Komisija, 
kuri pritarė šiam konstitucijos 
laužyme ir leido algininkus 
samdyti Pirmininkui ir Iždinin
kui, įrodytų ant kokių logiškų 
pamatų šį žygį daleido: ant 
kiek administr acijos, korespon
dencijos ir kiti tvarkos vedimo 
reikalai padidėjo negu pir- 
miaus, kuomet nereikėjo, ir da- 
)ar, kuomet narių skaičius pa
mažėjo. Kokis formalis išty
rimas šiuo reikalu buvo Kon
trolės Komisijos daromas prieš 
davimą leidimo ir konstituci
jos aplenkimo;

3) Kad Kontrolės Komisija 
ištirtų del kokios priežasties 
SLA. pirmo bertainio 1931 me
tų apyskaita tilpo „Tėvynėje” 
trimi mėnesiais pavėluota;

4) Kad Kontrolės Komisija 
ištirtų kodėl visi SLA. konsti
tucijos pataisymai ir įvairių 
Seimų nutarimai nebuvo ir nė
ra pildomi, pavyzdžiui:

30- jo SLA. Seimo Sės. XII 
paragrafas 10;

31- mo SLA. Seimo Sės. V pa
ragrafas 36;

33-čio SLA. Seimo Sės. VH 
paragrafas 13 ir kiti.

SLA. 135 Kuopa:
J. Vaivada — pirmsėdis,
J. Streleckis — nut. rašt, 
M. Dambrauskienė — ižd.

PATERSON, N. J.
Papeikimo Rezoliucija Pildomą

ja! Tarybai.
SLA. 101 kuopa savo mėne

siniame susirinkime, laikytame 
liepos 2 d., 1931 m., 62 Lafa
yette St., Paterson, N. J., po 
apkalbėjimo SLA 101 kuopos 
bėgančių reikalų buvo įnešta, 
paremta ir nutarta pasiųsti 
viešą ir griežtą papeikimo re
zoliuciją SLA Pildomąja! Ta
rybai už samdymą sau pagelbi- 
ninkų SLA. pinigais.

Susirinkimas išrinko trijų na 
rių komisiją rezoliucijai para
šyti, taigi liepos 2 d., toj pa
čioj vietoj ir laiku įvykusiame 
mėnesiniame susirinkime SLA. 
101 kuopa priėmė komisijos pa
gamintą. sekamo turinio rezo
liuciją:

Kadangi po 36-to Seimo Chi
cagoj žymiam skaičiui narių 
pasitraukus iš SLA., mes SLA 
101 kuopos nariai turime ome
ny, kad ir Pildomąja! Tarybai 
darbas turėjo sumažėti, o ne 
padaugėti ir kadangi nei SLA 
Prezidentas, nei Iždininkas ne
turi Centre ofisų, o betgi pas
kirta vienam $10, kitam $15 
savaitėje sau pagelbininkams 
pasisamdyti, kas per metus su
daro $1,300; mes tą Preziden
to ir Iždininko tokį pasielgimą 
kitaip nesuprantame, kaip tik 
sau algų pasikėlimą.

Todėl SLA. 101 kuopos na
riai rado reikalo išnešti per 
spaudą viešą ir griežtą papeiki
mą Pildomąja! arybai už tokį 
SLA pinigų eikvojimą. Jeigu 
Prezidentas su Iždininku apsė
jo be pagelbininkų prieš pasku
tinį Seimą ir po Seimo per tą 
sujudimą ir raudonąjį „karą”, 
tai kodėl dabar negali be to ap- 
seįti, kada SLA narių liko 
daug mažiau. Jeigu SLA. ne
turi tokio fondo, iš kurio galė
tų nariams pagelbėti nedarbo 
laiku, tai iš kokio fondo Pildo
moji Taryba ima pinigus sa- 
siems reikalams ?

Mes SLA. 101 kuopos nariai 
griežtai reikalaujam Pildomo
sios Tarybos, kad panaikintų 
tą savo nutarimą, kuriuomi lei
džiama Prezidentui ir Iždinin
kui samdytis sau pagelbininkus 
ir liautis eikvojus Susivieniji
mo pinigus.

Pasirašo Komisi j a:
Pirm. — P. Jureliavičius,
Fin. rašt. — Jonas Dutkus, 
Prot. rašt. — Juozas Treinis.



Kur Nuvede Azunario 
Devenio Paskola

sekami faktai:
Tiek apie bendro posėdžio 

politikavimą, čia reikia turėt 
minty, kad posėdis neatsako- 
mdngas už atskirų narių veik-

vakarykščiame GYVENIMO RUOŽAI

Rašo Adv. J. P. Uvick.

(Tąsa)
No. 7 ir 8. Kode! laikyta ben-

sėdis turėjo galią tardyti?
Šitie du klausimai duodasi 

svarstytis kartu, nes vienas su 
kitu rišasi. Akcija bendro po
sėdžio paremta sekančiais fak
tais ir aplinkybėmis.

No. 10. Kodėl nepridave aiš
kesnių priežasčių savo nuo
sprendžio?

Šitie du klausimai taipgi duo
dasi kartu svarstyti.

a) Apkaltinimas Tarybos na-

tardyti, tyrinėti SLA. daly
kus, arba tą pavesti savo tin
kamom komisijom kas ir buvo

ant vienbalsiai priimtų faktų, 
kurie randasi bendro posėdžio 
protokole ir tilpo „Tėvynėj” 
gruodžio 19 d., 1930. Ten vis
kas teisingai buvo atspausdin-

arba su teismo jėga reikalui 
būnant, prašalint apkaitintus 
Tarybos narius, bet to nedarė.

b) Kad galėjo paaukauti vie

Taipgi prez. Gegužio veikmė 
atskiriama nuo Tarybos nuo-

b) Kontrolės Komisija turi 
galią reikalauti prašalinimo pra 
sikaltusių Tarybos narių.

c) Specialė Komisija ištyrus 
dalyką netik pridavė Kontrolės 
Komisijai raportą, bet ir kartu 
reikalavo prez. Gegužio ir sekr. 
Jurgeliutės prašalinimo sulig 
SLA. konstitucija, nurodant 
ką reikia daryti su apkaltin
tais Tarybos nariais.

d) čia iškyla klausimas ar 
Specialės Komisijos raportas 
prisiduoda kaipo skundas ir 
jeigu skundas, tai turi būti per 
duotas Apeliacijų ir Skundų 
Komisijai. Dabar jau aiškiai 
matoma, kad prisijungė Seimo 
Specialė Komisija, Kontrolės 
ir Skundų ir Apel. Kom. Taip 
gi matoma, kad čia Finansų 
Kom. ir prisijungė, nes iš pat 
Seimo jos pirm. Olis prijung
tas ir čia grynai finansinis da
lykas.

e) Atskirti kom. nariai turint 
prieš save tokį dalykų stovį: 
šalinimą arba nors tardymą 
Tarybos narių, kuris skaudžiai 
liečia SLA. ir klausimą, ar kož- 
na komisija atskirai svarstys, 
arba bendrai jeigu galinau To
dėl svarba dalyko pagimdė no
rą, bei pareigą visi bendram 
posėdy svarstyti dalyką, idant 
butų pilnai galima išvengti vie
nos kom. nesutikimą su kita ir 
kad butų galima pasidalyti nuo
monėmis. Todėl ir buvo geisti
na turėt ir kitų kom. nariai, 
nes ir jie vadai SLA. ir rūpina
si jo gerove.

f) Iš legalio atžvilgio taipgi 
bendras posėdis matėsi praktiš 
kiaušiu budu svarstyti dalyką, 
nes Suv. Valst. Kongresas pa
našiai yra daręs. Tokiu budu 
lieka nuosprendžiai bendro po
sėdžio kaipo nuosprendžiai at
skirti komisijų ir prieštaravi
mas. Taipgi rodos ir negalima 
reikalauti tokios didelės atsa
komybės iš atskiros vienos ko
misijos.

g) Matomai pačios aplinky
bės priverstinai pagimdo reika
lingumą atskiro kūno nuo Ta
rybos šį dalyką tyrinėt, nes 
speciali kom., nė kontrolės 
kom., ištikrųjų butų padarius 
juokdarystę, jeigu butų perda
vus Tarybai svarstyti galutinai 
savo narių didžiumos kaltybę. 
Trys keliai buvo atdari: 1) ben 
dras posėdis; 2) laukt ir visiem 
tylėt iki sekančiam Seimui; 3) 
perduot visą dalyką Tarybai, 
idant patys prieš save darytų 
nuosprendį. Matoma, kad pir
mas kelias neišvengiamas, ant
ras kenksmingas ir galima sa
kyt neteisingas, o trečias butų 
gryna juokdarystę.

h) Juk ir pats Seimas numa
tė reikalingumą atskiro kūno, 
išrinkdamas specialę komisiją.

Veteranai ir vadai SLA. ma
tydami savo organizaciją, it 
lietuvybės namus, sy; 
iš tyrinėjimų, bendrų 
apkaltinimų, mėginimų 
tis, žinoma natūraliai 
laukit Seimo 1 Bet
svarstymas priverstinai daro- 
do, kad žingsniai imti taipgi 
natūralus aplinkybių pagimdy
ti ir neišvengiami, čia turiu 
minty matoma rūpestingų vadų 
ir kuopų išsireiškimą kaip tai 
No. 30 Scranton, Pa., No. 183 
Hart, Michigan, „Tėvynėj” ge
gužės 1 d. ir kitų darbuotojų S.

b) Todėl čia nebus atkarto
jama, kad faktų priėmimas ne
užginčijamai teisingas ką prįro
do apkaltintų pačių ir jų advo
katų sutikimas, arba neprieš- 
taravimas prieš priimtus fak-

priešina prieš faktus, ant kurių 
paremta jo apkaltinimas.

c) Nebuvo šalinama iš 
rybos nė vienas dėlto, kad 
žingsnis tada negalėjo suteikti 
naudos SLA., nes negalima ti
kėtis panašių nuostolių pakar
tojimo, o prašalinimas gal bu
tų sujudinęs visą SLA. iš pa
ties fundamento ir gal butume 
atsidūrę į teismą. Negalima 
tikėtis, kad Tarybos apkaltinti 
nariai nebūtų laikiasi iki 
kutiniam lašui kraujo”, 
tas buvo ir numatoma.

Ta- 
tas L

„pas-
Jau

d) Kad visus apkaltint, 
na tiktai prašalint, neteisingas 
butų tardymas; taip darant iš- 
tikrųjų butų žemos rūšies po
litikavimas ir vien suradimas 
aukos. Kad prašalinimas sekr. 
Jurgeliutės, o palikimas prez. 
Gegužio ir kitų butų pagelbė
jimas pasikavot už jos.

e) Kad visi apkaltinti 
metų tarnavo del SLA. 
džiumoj, išimant sekr.,

o vie-

daug

ant 
ba- 
va- 
re-

sesijų, 
teisin- 
sako:

netiesioginiu budu pateisint 
kitus ir tuomi užsipelnyti am
žiną jų padėką, ko ir nedarė. 
Pavyzdžiui, butume galėję su
verst „didžiumą” kaltybės ant 
Sekr. Jurgeliutės ir pasinaudo
ti proga prisidėjimu jos įpėdi
nį iki Seimui išrinkti. Vietoj 
to, posėdis drąsiai pildė pareigą 
ir kaltino visus. Toks elgęsis 
matomai nesuteikia padėkos nė 
gerų jausmų nė vienam.

c) Idant butų prašalinta vi
sokį primetimai, kad bendro 
posėdžio nariai gal katras no
rėtų patekt į Tarybą, tapo vien 
balsiai priimta nusistatymas, 
kad nė vienas nekandidatuos į 
likusią tuščią vietą.

tai ne Tarybos.
Kokiais motyvais musų va

dai veikia važinėdami ir pra
kalbas sakydami ir prez. Ge

tų gynėsi nuo primetimo, kad 
jis daugiau nekandidatuos, sun
ku darodyti, bet kad nenaudin
gi SLA., tai matoma iš sekan
čių faktų ir aplinkybių.

a) Apkaltinimas Tarybos na-

vo, kad tas nemalonus nuotikis 
taptų ,,misi j orderių” tema ir 
sėjimu nepasitikėjimo žymiau
siais nariais Tarybos tuo laiku, 
kol dar jie valdo SLA. būdami 
Tarybos nariais.

(Daugiau bus)

Laidojimas Gyvų žmonių
Jokubynas.

piemenį gyvą.
Jungtinėse Valstijose žino

ma, kad tolimesnėj praeity nu
mirė Ona Carter, kuri palaido
ta kapuose buvusioj koplyčai- 
tėje; po septynių dienų kapų 
sargas išgirdo koplyčaitėj sun
kų dejavimą; įėjęs vidun ir ati
daręs grabą paliuosavo atgiju
sią Carter, kuri vėliaus buvo 
motina generolo R. E. Lee, bu
vusio konfederatų vado.

Bordeaux^ kunigas Donnet

sukniubo ir numirė. Daktaras 
pripažino numirusiu ir jis pri
ruoštas laidotuvėms atgijo, ir 
po dviejų savaičių vėl sakykloj 
pasirodė. Jis pats pasakojo

Rašo A. B. STRIMAITIS.

NEW YORK CITY METROPOLIS.

Šis jau penktas ruožas, kuriuomi žiūrime į New Yorko 
gyvenimą, ir dar negalime nutolti nuo tos vietos, kur miestas 
prasidėjo. Stovėdami prie Battery, kaipo vaidų, per kuriuos 
matome iš kitų šalių atplaukiančius ir išplaukiančius garlai
vius, kitos įdomesnės pasauly jurų scenos niekur negalime su
rasti.

Milžiniški garlaiviai majestotiškai prisiartina ir įslenka 
į savo prieplaukas, atveždami tūkstančius keleivių. Komerci- 
jiniai vietiniai laivai, pervažai, plaukiojančios džiovininkų li
goninės, ugnagesių eskadronai, milionierių j aktai (yachts) 
mirgėte mirga bangose į visas puses. Šitą vaizdą gabiausio 
rašytojo plunksna tinkamai apibudinti iki šiol negalėjo, neigi 
artisto teptukas ant audeklo įstengė atvaizduoti. Bereikalin
gai aš dėčiau pastangas perdavimui tikrojo vaizdo, čion rei
kia pagyventi, kad apsipažinti bent -paviršutinai su visa siste
ma to krutėjimo ir pačiam pamatyti tas scenas, kas kart be
simainančias, kad įvertinti tą, kas norima atvaizduoti.

Valdžios prieplaukos namo sienoje įmūryta brondzinė tob- 
lyčia atminčiai žuvusių ir atsižymėjusių asmenų garlaivy 
„President Lincoln”, kurį nuskandino vokiečių submarinas 
gegužės 31 d., 1918 m. čia pat arti prie budinko stovi kanuo- 
lės, kuriomis buvo apginkluotas Oyster Posty fortas tarp 
1695 ir 1783 m. Truputėlį toliau fontanas, pašvęstas atmin
čiai drąsuolių bevielinio teleg^amo, kurie nuskendo su laivais; 
akmeny iškalti vardai: J. Philips, nuskendęs su „Titaniku”; 
F. J. Kuehn — su „Monroe”; W. E. Reker — su „Admiral 
Sampson”; F. J. Doherty — su „City of Athens”; L. Prud- 
hund — su „Rosecraus”; C. J. Fleming ir IL F. Otto su laivu 
„Francis H. Leggett”; R. A. Williams — su „Motano”; J. J. 
C u ran — „Moreno”; S. F. Sczepanek, P. AL Car ir D. C. Per
kins — su „State of California”; G. A. Geare, B. M. Rėva, B. 
AI. Dutko — su „Briudilla”; G. C. Eccles — su „Ohio”; A. J. 
Svenson — su ,,Hanalei”; L B. Robinson — su „Afacona”; 
E. H. Hulsemann — su „Cubabist”. Truputį po kairei augštas 
stiebas su iškelta trispalve vėliava, toje pat vietoje pastatyta, 
kur buvo revoliucionierių-pasikėlėlių prieš Anglijos valdžią 
Laisvės Stiebas. Britų armija pasitraukdama iš miesto 1783 
m. paliko savo vėliavą beplėvėsuojančią ant to stiebo, o kad 
niekas negalėtų įsliuogti, tai ištepė tą smaigą taip vadinamu 
žaliuoju muilu.
Van Arsdale, įsliuogė tuo stiebu, nuplėšė Britų vėliavą ir iš
kėlė Amerikos vėliavą.

Akvarium (žuvininkas). — Prie pat akmeninės vandens 
sienos pietvakarių link 
kai didelis duonkubilys, 
žuvų muzėjus. 
po pietų, įeiga 
nys ir abelnai 
jurų žirgeliai
įvairių gyvasčių.
dojarna 300,000 gorčių suraus ir 3,000 gorčių šaltinio vandens. 
Kasdien šią vietą aplanko po 5,000 žmonių, šventadieniais du 
kartu daugiau.

Castle Garden. — Pilies daržas buvo įrengtas toj pat vie
toj, kur dabar randasi žuvų muzėjus.
ta laike Britų užpuolimo 1812 m., apie 200 pėdų 
krašto, 
ir buvo įrengta tenai teatras, 
žmonių tenai ir visi žinojo tą vietą kaipo Castle Garden.

Kuomet Lafayette grižo 1824 m., jis čia buvo sutiktas 
šešių tūkstančių piliečių, 
jas, 
sias 
čion 
visą
joms, 
grantų stotį, per kurią milionai ateivių perėjo, 
verstas į žuvų muzėjų.

Prie to apvalaus budinko, vakarų link, yra ugnagesių 
laivų prieplauka. AEestas užlaiko 10 gaisrinių laivų, kurie 
įrengti su moderniškiausiomis prietaisomis ir dusinančioms 
dujoms.

Darže pastatyta stovyla garsaus italo navigatoriaus, Gio
vanni da Verrazano, kuris lankėsi čionai 1524 m., arija 85 me
tais pirm Hudsono davimo savo vardo įpuolančiai į jurą upei.

Produktų Rinka, — Prie Whitehall gatvės ir žemutinio 
galo Broadway yra namas 300 x 150 pėdų, moderniška archi
tektūra, padabintas įvairių valstijų herbais, su augštu bokštu 
apie 225 pėdų augščio. Apsimainymas produktais čion varo
mas urmu, kaip miltai, taukai, žuvys, aliejus, įvairios sėklos 
ii* tt. Biznio apyvarta — bilionas dolerių į metus. Išstatyti 
ilgi stalai sudėjimui pavj’zdžių. Pirkliai čia kruta, juda, kaip 
bitės avily pavasario sulaukusios.

Čioj ant katafelio grabe gulė
damas pirmiausiai išgirdo ku
nigą giedant „De Prefundis”.

1901 m. liepos 26 d., Bou- 
sac sodžiuje numirė vargšas 
Jeane Granet. Jo neturtinga 
teta ėmėsi ruošt šermenis. 
Trims valandoms praslinkus nu 
mirėlis atgijo, o girdėdamas 
skambant varpą gale sodžiaus 
esančioj bažnyčioj, paklausė 
tetos, ką tas reiškia? Jai atsa
kius, kad varpas skamba už jo 
dūšią, pašokęs nubėgo varpiny- 
čion ir ten išbarė varpininką, 
kam tas suardė jo miegą.

Anglijoj siaučiant choleros 
epidemijai, Plouignene numirė 
24 m. amžiaus Philomela Jo- 
netre ir tapo beveik palaidota; 
duobkasiui baigiant grabą už
pilt žemėmis, grabe pasigirdo 
silpnas dejavimas,
dęs duobkasis pašaukė daktarą, 
bet kol tas atėjo, praslinko trys 
valandos. Atidarius grabą mo
teris ėmė smarkiau kvėpuot ir 
atvėrė akis; dviem valandom 
praslinkus, ji numirė jau galu
tinai.

1906 m. netoli Florence, Ita
lijoj, kaimietis Gussepi Nazzari 
buvo palaidotas, bet negiliai 
kapuose užkastas; antrą dieną 
jis atgijo, nuvertė grabo dangtį 
ir per smiltis išsirausęs, parė
jo namo.

1903 m. sausio 17 d. Marseile 
vieno viešbučio savininkas te
lefonu pašaukė notarą M. Sa- 
jau ateit parašyt tastamentą 
mirštančios AL T. Juglari. No
tarui atėjus jį sutikęs 
pasakė: „Pavėlavai 
Juglari jau numirė”, 
kas pašaukė Dr. Icard
žiūrėtų lovaną, ir tam atėjus, 
savininkas prašė jo klijentės 
mirtį užlaikyt slaptybėje, kad 
nesugadinus jo viešbučio repu
taciją. Daktaras apžiūrėdamas 
lavoną, patėmijo, kad pulsas 
noris labai nežymiai, bet retkar
čiais krustelia. Įleidus etero, 
,/numirėlė” atidarė akis ir ėmė 
kalbėt. Pagijus 
kelioliką metų.

daugiausiai galutinai nenumi
rusių žmonių laidojama Pran
cūzijoje.

Apie prieš tris metus Rusijos 
mokslininkas, bene profesorius 
Izmailovič, viešai paskelbė, kad 
Rusijoje, kaip ir kitose slavų 
šalyse, palaidojama daug gyvų 
žmonių ir nurodė budus sulig 
kurių, jo nuomone, numirėliai 
turėtų but laidojami taip, kad 
jei atgytų jie kapuose pakasti, 
galėtų prisišaukt gyvųjų pagel- 
bos. Sulig minimo profeso
riaus, daug žmonių miršta taip, 
kad galutinai nenumiršta, ar
ba aiškiau sakant, tik apmiršta 
bet gyvybė iš kūno galutinai 
neišeina, tik jos buvimas yra 
taip nežymus, kad gyviesiems 
labai sunku, arba net ir visai 
negalima pažint ar tariamasis 
numirėlis yra tikrai numiręs, 
ar tik apmiręs. Toki atsitiki
mai esti gana dažni.

Apmirimai pasitaiko kartais 
letargo linkmėje, bet ne mažai 
jų paeina nuo epilepsijos, as- 
phyksiationos, katalepsijos, van 
deninės submersijos, elektros 
sukrėtimo, galvos sutrenkimo, 
išgasties ir panašiai. Taip ap
mirę žmonės kartais grįžta gy- 
vybėn už kelių, kartais kelioli
kos valandų, o kartais net už 
kelių dienų. Neatskiriant tik
ruosius numirėlius nuo čia kal
bamų apmirėlių, šie pastarieji 
tampa palaidojamais kapuose 
ir tik po tūlam laikui jie atgija 
žemėje užrausti. Deja, atgi
ja jie pervėlai, nes išsigelbėt 
jau negalima ir tada parsieina 
nusikankint mirtinai, dideliame 
troškume ir išgąstyje.

Ar Rusijoj kas nors atkrei
pė domę į šito profesoriaus 
pastabą, neteko patirt. Bet tuo- 
mį greitai užsiinterasavo žmo
nių Gyvybės Saugojimo Drau
gija Anglijoje, kuri faktais 
prirodė, kad ir Anglijoje deda
si tas pats, kad ir ten palaido
jama daug žmonių galutinai ne 
numirusių. Davus plačius nu
rodymus kaip turėtų but laido
jami numirėliai, kad atgiję jie 
galėtų prisišaukt pagelbos, ir 
nurodžius kaip numirėliai turė
tų but tyrinėjami, idant paty
rus ar jie tikrai numirę, ar tik 
apmirę, ši draugija įdavė par
lamentui prašymą, kad parla
mentas išleistų įstatymą, su
lig kurio numirėliai butų tyri
nėjami ir laidojami.

Buvo parėję žinios ir iš Vo
kietijos, kad ir ten palaidojama 
daug žmonių galutinai nenumi
rusių, tik laikinai apmirusių. 
Buvo nurodyta net vietos, ku
riose duobkasiai kapuose rado 
pravirus grabus ir juose apsi
vertusius lovanus, kurių tūli 
juvo susidraskę drabužius ir 
net burnos ir rankų odą, arba 
vėl rūsiuose atrasta grabai su 
nudaužytais dangčiais, o lavo-

už jų 
darbą buvo apmokama .beveik 
tiktai suteikimu garbės. *

f) Kad nežiūrint kokias išva
das bendras posėdis darys, pra
šalinimas visuomenėj sudarys 
neteisingą nuomonę — liks 
viso savo amžiaus pirštais 
domi ir kaipo „išmesti” už 
gystę. Kad tokis žiaurus
zultatas butų nefraternališkas 
apsėjimas, nelietuviškas „ap
mokėjimas” už geruosius dar
bus.

g) Kad tada buvo galima ti
kėtis, jog patys gal susipras 
akyvaizdoj aplinkybių ir de 
garbės ir naudos SLA. ir lietu
vystės, daugiau jų nė vienas 
nekandidatuos ir suteiks savo 
pagelbą tinkamus įpėdinius iš
rinkti.

h) Neaiškumo priežastys ga
lima užmest ant aplinkybių, 
nes nebeliko laiko išdėstyti aiš
kiai delko kas buvo daroma. 
Visi jau nerimavo ir to negei
džiamo nesmagaus darbo netu
ri noro tęsti. Prisiimu aš kal
tybės šiuo atžvilgiu daugiausia, 
nes jeigu bučiau pasirįžęs už
duoti atlikti geriau, tai gal ir 
kitus bučiau įtraukęs į tinkamą 
ūpą, vietoj to, pasidaviau kitų 
nekantrybei ir kas buvo pri
rengta, nebuvo tinkamai sunau
dota.

No. 11. Politikavimas.
No. 12. Kenksmingumas 

L A. delei Tarybos ir vadų 
ei jos.

Norint ir galima kenkti S. 
L. A. nelemta akcija uepoliti- 
kos atžvilgiu, bet sunku datir- 
ti kuriuo atžvilgiu akcija imta, 
todėl galima svarstyt abudu 
klausimu kartu. Šie klausimai 
įeina į šį paveikslą dalinai jau 
po apkaltinimui, šių klausi
mų, žinoma, bendras posėdis 
visai neturėjo reikalo svarstyti 
ir čia rašoma dėlto, kad dabar 
skaudžiai kenkia SLA. gerovei 
nekuriu musų vadų akcija.

Bendras posėdis nesidavė sa- nų skeletai gulėjo pusiau gra
ve įtraukti į politikos sukurį, buose, pusiau rūsio asloje, 
jeigu ir buvo tas norėta pada-

Ilgai Rengiamas Įstatymas.
Francuzijoje dar pirmoje pu

sėje 18 šimtmečio susekta, kad 
šian ir ten palaidojama ne vi
sai numirusius žmones ir daug 
kartų buvo reikalaujama val
džios, idant pasirūpintų kaip 
nors apsaugot žmonių gyvybes. 
Parlamentas daug kartų šitą 
klausimą pajudino, bet vis ati
dėliojo laikas nuo laiko, net kol 
gyvybes apsaugos bendrijos 
nusprendė skirt baudos 500 
frankų toms šeimynoms, ar 

, giminėms, kurie palaidotų tik
rai nenumirusius savo gentis.

Dabar parlamentas paskyrė 
komisiją, kuriai pavesta ištirt 
kaip daug, del kokių priežas
čių ir kaip dažnai toki atsitiki
mai įvyksta. Komisija veikė 
savo darbą ir dabar jos pirmi
ninkas Dr. Arsene Fie įteikė 
parlamentui savo raportą, ku
ris rodo, kad vieno meto bėgiu 
apmirusių žmonių palaidojama 
Vokietijoj 560 (Dr. Hartman), 
Anglijoj 1,000 (Kun. Dr. Ouse- 
ley), kitose šalyse mažiau, bet 
už visas kitas daugiausiai at
sitikimų buna Prancūzijoj, kur 
tik vienais 1929 m. buvo atsi
tikimų suvirš 20. Dr. Fie rei
kalauja parlamento išleist įsta
tymą, draudžiantį laidot numi
rėlius be moksliškų 
mirusio lavono.

Kad prirodžius, jog 
tikiai įvyksta, 
suminėsime čia 
kimų: Praėjusį 
nesy Latroba, 
šeimynoje numirė maža mer
gaitė. Pašarvotai esant, po 
devynių valandų atėjus kaimy
nė atsiklaupė šalę grabelio pa
simelst ir netikėtai išgirdo ne 
aiškų kvėpavimą, ir kelioms 
minutėms praslinkus numirėlė 
ėmė verkt. Daktarui apžiurė
jus mergaitė visai pagijo.

Kovo 15 d. Bibio, Chilės val
stybėje numirė tūla moteris ir 
po dviejų parų budėjimo,, žmo
nėms susirinkus imta ruoštis 
numirėlę lydėt į kapus. Prieš

Persigan-

tarnas 
tamsta, 

Savinin- 
kad ap-

ištyrimų

toki nuo- 
trumpainors

keletą atsiti-
vasario mė-

Pa., P. Bunca ji dar gyveno

Bet Amerikos federalistų kareivis, David

stovi didelis apvalus dviejų augštų, 
namas, vadinamas „Aquarium” —

kiekvieną dieną nuo 9 ryto iki 5 vaL 
Užlaikoma begalo įvairus žuvų rinki-

Atdaras 
dovanai, 
jurų gyvūnai, kaip antai: seals (jurų liūtai), 
(arkliai), sturgeons, viso yra skirtingų rūšių

Kasdien permainomas vanduo, kurio sunau-

Ta pilis buvo pastaty- 
nuo juros 

1822 m. Kongresas nutarė tą tvirtovę pavesti miestui 
Būdavo dideliausios sueigos

S. F. B. Morse, telegrafų išradė- 
čionai demonstravo savo išradimą viešai prieš susirinku- 
minias 1835 
debutavo ir pelnas buvo $12,500 iš pirmo koncerto,
savo pelną padovanojo miesto labdaringosioms instanci- 

Nuo 1885 iki 1890 m., buvo paverstas tas namas į imi- 
1896 m. pa-

m. švedė dainininkė, Jenny Liud, 1850 m.
Ji

S. 
ak-

Ant galo pasirodė, kad bene

Gyvybę.
klaidų, duoda- 
patarimų kaip 
kad sužinojus

votno krutinės lengvas kilnoji- 
masis ir netrukus pasigirdo iš 
jos lupų nelengvai suprantami 
žodžiai, prašanti vandens.

Kunigaikštis Masukaha prieš 
metus buvo numiręs ir po vi
sų budėjimo apeigų, kada im
ta rengtis prie išlydėjimo iš 
namų, numirėlis pradėjo krutėt 
ir netrukus atsisėdęs 
jį paliuosuot.

Kiek vėliau Malagoj, 
joj, atrasta negyvas 
Senor Frasquito. 
apžiūrėjęs jį, išdavė
paliudijimą ir lavonas palaido
tas kapuose. Sekančią dieną 
duobkasys kasdamas duobę ki-

paprašė

piemuo 
Daktaras 

myrimo

Kaip Pažint
Kad išvengus 

ma daug įvairių 
reikalinga elgtis,
ar numirėlis tikrai numiręs, ar 
tik apmiręs. Tarpe kitų yra 
minima, kad lamdymas narių, 
statymas prie nosies degančios 
žvakės, ne visuomet duoda rei
kalingas pasekmes, nes gilus 
apmirimas ne suteikia širdies 
judėjimo nė plaučių kilnojimo
si. Buvo nurodyta, kad gyvy
bės ženklo reikia ieškot akių 
lėlių vidury; jei kraujo patekė
jimas matosi, gyvybė jau už
gesusi. Bet šito nepripažįsta

Wolf, 
kraujo

nes gyvybei užgesus 
tekėjimo jau but nega-

praktiškesnis būdas taiKiek 
oda; prie odos priglaudus de
gančią žvakę ar aštrių kemika- 
lų, jei oda darosi raudona, ar 
pūslės traukiasi, tai ženklas, 
kad gyvybė dar ne užgesusi. 
Kitas būdas tai užveržimas 
siūlo ant rankos nykščio, že
miau krumplio; jei pirštas tin
sta, gyvybė dar neužgesus. Ki-

, ti pataria įleist po oda strihni- 
nos. Dar kiti mano, kad butų 
praktiška panaudojant taip va
dinamą hydro-sulfarišką ban
dymą: Ant popieros ką nors 
parašyt rašalu ir paskui raštą 
apibert švino dulkėmis taip, 
kad rašto nebūtų matyt, ir ši
tą popierą priglaust kuoarčiau- 
siai šnervių. Jei gyvybė ne už
gesus, tai turi but kad ir ne
žymus kvėpavimas, o kvėpuo
jant švino dulkės bus sutrauk
tos į šnerves ir raštas ant po
pieros taps matomas; jei gyvy
bė bus užgesus, raštas ir pasi
liks pridengtas švino dulkėmis, 
nematomas.

Bet Dr. Fie pripažįsta tik 
vieną būdą praktišku, kurį nu
rodo Dr. Harrington Sains
bury, iš Londono, šitas būdas

gali but praktiškiausias, bet j j 
vartot gali tik daktaras. Reika
linga atidaryt arteriją, apie tą 
vietą, kurioje daktaras tiria 
pulsą. Jei iš arterijos tekės 
kraujas, tai bus aiškus ženklas, 
kad gyvybė dar ne užgesus, gi 
jei kraujas iš arterijos nete
kės, bus aišku, kad kūnas yra 
galutinai numiręs. Panašus 
būdas tam pačiam tikslui Grai
kijoj yra vartojamas nuo se
niausių laikų (tik kiek žiau
riau) ir todėl Graikojoj pasi
taiko mažiausiai klaidų šiuomi 
žvilgsniu.

Kiti budai mažiau reikšmin
gi, kiti ne taip labai praktiški, 
o kiti gali but klaidingi ir 
kensmingi, todėl Dr. Fie ir ran
da praktiškiausiu tik daktaro 
Sainsbury būdą.
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T. H. D. REIKALAI
T. M. D. NARIAMS IR 

VISUOMENEI
šįmet sukanka 35 metai nuo 

T. M. D. įsikūrimo. Mes priva
lome džiaugtis atliktais darbais 
musų tėvynei, ką per tą laiką 
draugija yra nuveikusi. Tik ant 
didžiausios nelaimės šiandien 
negalime padaryti įžymių-dide- 
Kų sukaktuvių taip svarbaus 
literatinio darbo atžymėjimui, 
nes mus susnudimas toks, kad 
prisirengti prie darbo begalo 
sunku.

Pati draugijos užmazga buvo 
1896 m. spalio mėn. 1 d. Taigi 
sukanka lygiai 35 m. Iki tam 
laikui turime dar pilnai tris 
mėnesius. Jei panorėtumem, 
dar galėtumėm padaryti atmi
nimą 35 m. sukaktuvių draugi
jos gyvavimo.

Mes žinome, kad musų vei
kėjai, o ypatingai tie, kurie pri
sidėjo prie šios organizacijos 
tvėrimo ir palaikymo, yra pu
sėtinai jau apilsę visuomeni
niuose darbuose. Jaunesnėj i 
karta Įsitraukusi Į naujus dar
bus, neša pareigas ant savo 
pečių; jaunuomenė 'mažai te
supranta T. M. D. istoriją, jos 
nuopelnus lietuvių tautos dir
voje, taip kad sunku pasitikėti, 
kad galėtumėm dideliais žygiais 
atžymėti šias 35 m. sukaktu
ves. Bet negalime praleisti tos 
svarbios progos, nes mums is
torija už tai neatleistų, butų iš- 
tiesų pr ;isi žengimas. Dėlto 
mano giliausiu noru yra, kad 
mes kokiu norint budu pasis- 
tengtumem atžymėt šias sukak 
tu ves.

Dabar klausimas, kaip tinka 
T. M. D. minėti tokias sukaktu
ves?

Susivienijimui — stiprios fi
nansiniai organizacijos, skait
lingos nariais, turinčios nuosa
vus organus, sulaukusios svar
baus periodo turi galimybės per 
laikraštį ir savo kuopų darbuo
tojus pareikšti visuomenei su
kaktuvių svarbumą, išleidžiant 
specialius leidinius, padidintus 
laikraščius, surengia viešus su
sirinkimus ii* tam panašiais bu
dais pasiekia plačias minias ir 
palieka publikoje atmintį savo 
organizacijos sukaktuvių šven
tės ilgam laikui.

Kokiu budu mes T. M. D. su
kaktuves privalome atžymėti, 
kuomet stinga mums visko? 
Tad šitai pateikiu savo suma
nymą:

Kur tik randasi dar T. M. D. 
kuopa lai surengia spalių mė
nesy viešus susirinkimus su 
prakalbomis ar paskaitomis, iš
aiškina T. M. D. istoriją ir jos 
nuopenus tautai.

Jei neatsirastų tokių prele
gentų, kurie sugebėtų prirengti 
paskaitas apie T. M. D., tai ge
ra butų skaityti iš Lietuvos 
istorijos nuotikius. Beskaity
dami Lietuvos istoriją rasime 
daugybę gražiausių, garbingiau 
šių musų tautės atsiminimų, 
kurie ryškiai ir garbingai api
budina lietuvių tautą, parodo 
jos dvasios kilnumą, stiprybę, 
stato ją šalimais garbingiausių, 
labiausiai istorijoj atsižymėju
sių tautų.

Vienas garbingiausių musų 
istorijos veikalų buvo sunki ko
va su rusų valdžia del spaudos 
atgavimo; kova ta tęsėsi nuo 
1864 m. iki 1904 m. Toj ko
voj nemažai prisidėjo ir T. M. 
D. spausdindama ir nemokamai 
slapta skleisdama literatūrą 
Lietuvoje. Ta kova lietuviams 
kainavo begalo daug vargo, 
žmonių ištrėmimu, persekioji
mu, kalėjimais, bet pagaliau ji 
laimėta.

Iš to laikotarpio tose kovose 
mes čionais turime nemaža dar 
tėvynainių, tokių kaip p. K. 
Demikis, p. A. Raudonis, p. 
Janušauskas, Baltrušaičiai ir 
daugelis kitų jaunesnės kartos 
žmonių, kurie tuo laiku gyveno 
Lietuvoje ir skaitė, platino T. 
M. D. leidžiamus raštus. Šitie 
žmonės dar ir dabar daug ko 

gali pasakyti apie T. M. D. 
nuopelnus.

Bet deja, mes tuos savo drau 
gijos vargus, tuos tautos kry
žiaus kelius, tas išverktas aša
ras, tas iškentėtas kančias jau 
gerokai esame pamiršę. Iško
vojus Lietuvai nepriklausomy
bę ir atgavus nors ir nelaisvą 
spaudą, visą tą pamiršę lyg 
plėšte išplėšim iš savo praei
ties darbų istorijos vieną gra
žiausių, brangiausių jos lapų, 
kokiu jokia kita Amerikos lie
tuvių organizacija neturi.

Kad to neatsitiktų, mes, T. 
M. D. nariai ir abelnai lietuvių 
visuomenė, neprivalome leisti 
šiai kultūriniai draugijai pra
žūti. privalome visi susidomėti 
ir subrusti paminėti jos 35 me
tu sukaktuves.

A. B. Strimaitis.

Nepamiršk Savo 
Pareigų

Rašo Dr. A. L. Graičunas.
Nuo senai įvesta „Tėvynėj” 

— SLA organe sveikatos sky
rius. Įvesta nedelto, kad gy
dytojas save akyse visuomenės 
išsigarsintų, kad štai žiūrėk 
žmogeli, kiek aš žinau. Įvesta 
sveikatos skyrius, kad tave ap
saugot nuo ligos, nuo belaikinės 
mirties, nuo skausmų kūno ir 
sielos. Tiems gydytojams, ku
rie veda sveikatos skyrių „Tė
vynėj”, Susivienijimo nariai tu
ri būti dėkingi, nes pamokyda
mi tave ką turi daryti, kad 
sveikas būtumei ir ilgai gyven
tumei, daro tau didžiausią ge
radarystę. Sutaupina tau pini
gų, užbėga už akių bereikalin
goms ašaroms ir kentėjimams.

Niekas taip daug skausmų 
agonijos, aife.ru nemato, kiek 
gydytojui atseina matyti. Rei
kia turėti sukietėjusią, akme
ninę širdį, kad motinos ašarų 
nematyti ir nejausti, kada ji 
žiuri į kūdikį, kurio gyvybe iš
lėto gęsta ir štai už minutės, 
kitos jau šaltas, sustyrės kū
dikio kūnelis. Ir tokių atsiti
kimų pasitaiko gydytojui ma
tyti kasdien.

Bet štai gydytojas turi nere
tai ir labai giliai širdies paten
kinimo. štai vakar pašaukė 
gydytoją prie beveik mirštan
čio kūdikio; motina ir tėvas 
jaučia, kad kūdikis mirs. Gy- 
rytojas apžiūri kūdikį ir su
ramina tėvus. Už dienos, ki
tos kūdikis pradeda sveikti. 
Motinos ir tėvo akys prašvin
ta, širdys tvirčiau krūtinėj plas 
noja. Gydytojas giliai, giliai 
širdy irgi patenkintas. Nors 
pinigiško atlyginimo negavęs 
ir pats pusbadis būdamas, pa
miršta kad jis tapo nuskriaus
tas, bet patenkintas — gyvas- • 
tis žmogaus išgelbėta.

Slenka metai, sensta gydyto
jas — slenka artyn prie grabo 
lentos ir užgeso gyvybė gydy
tojo. Turto nepaliko — paliko 
tik ilgą atmintį ir gilų dėkin
gumą motinų širdyse, kurių ku 
dikiai buvo nuo tikros mirties 
išgelbėti. Per ilgus metus mo
tinos su atsidusimu prisimin
davo apie gydytoją-geradarį.

Šiandie kita gadynė, rodos 
kad taip ir turi būti. „Tėvy
nė” be sveikatos skyriaus ne
įmanoma butų, bet ar pilnai 
apmokami gydytojai, kurie ra
šo į „Tėvynės” skiltis — nieks 
savęs neužklausia.

Dirba, prakaituoja gydyto
jas, — mokina tave sveikai gy
venti, o tu, it tas jaunas vai
kas, kurį močiute mokina skai
tyti iš elementoriaus, pyksti, 
kam jis tave kankina. Bet štai: 
sustapdytos ligų epidemijos, 
praretintas mirtingumas ir ta
vo paties sveikata pagerinta, o 
tu vis nematai. Vietoj būti 
dėkingu — tu pyksti, kam tau 
ramybės neduoda.

žinai brolau, pyk, aaepyk, ra

mybės negausi. Dar nesenai 
tu nežinojai, kad esi garbin
gos praeities lietuvių tautos 
ainis. Šiandie toji tauta atbu
dus — įsikūrė patvaldystę, 
tapo nepriklausoma valstybė — 
Lietuva. Nauji reikalai kūry
biniame lietuvių tautos hori
zonte atsirado. Ir vienas iš 
svarbiausių, tai skubus pageri
nimas piliečio sveikatos. 
Daug jau padaryta toj srity, 
bet daug dar reikia, daug dar 
trūksta, kad prisivijus toli kul
tūroje pažengusias pirmyn ki
tas tautas, kitas valstybes. Tad 
turime dirbti visi be išsikalbė
jimo, kad greičiaus prieitumem 
prie pageidautinų rezultatų. 
Turime dirbti su padvigubintu 
pasišventimu, iš peties ir nuo 
širdies.

Šitam kūrybiniam darbui rei-

LIETUVIAI AMERIKOJE
WILKES BARRE, PA 

Įspūdžiai iš Scrantono Tautiš
kos Parapijos ir Prieglaudos 

Ūkio.
Pradžioj šių metų, rašyda

mas SLA. Prieglaudos Ūkio rei
kalais, prisiminiau apie Scran
tono Tautiškos parapijos Prieg
laudos Ūkį. Kadangi truko 
man žinių, tai patariau scran- 
toniečiams plačiau apie tai pa
rašyt. Kadangi iki šiam laikui 
niekas neatsiliepė, tai aš, kaipo 
SLA. 7-to apskričio Prieglau
dos Ūkio komisijos narys lai
kiau sau pareiga ištirti daly
ką ir pasidalint žinia su SLA. 
nariais, ypatingai 7-to apskri
čio nariais.

Kadangi sekmadieny pribu
vau į Scrantoną, tai turėjau 
progos būti Tautiškoj bažny
čioj per pamaldas. Pamaldos 
skiriasi tuomi, kad viskas lie
tuviškai: kunigas mišias gieda 
lietuviškai, giesmininkai vargo
nams pritariant labai gražiai 
sugieda. Pamokslas dikčiai ski
riasi nuo Rymiškų kunigų pa
mokslų. Kas man įdomu pasi
rodė, tai kad nepatėmijau nė 
vieną poteriaujant su ražan- 
čium arba iš maldaknygės. Tas 
man davė suprast, kad tie žmo
nės turi prakilnesnes mintis, 
nes jomis meldžiasi prie Die
vo.

Po pamaldų teko susipažint 
su vietiniu kunigu M. Valatka. 
Tai yra jaunas, inteligentiškas 
žmogus. Kadangi tuo laiku 
turėjo but parapijos mitingas, 
tai neturėjom laiko pasikalbėti, 
bet kunigas Valatka užprašė 
grįžtant iš ūkio sustot parapi
jos parke, kuris randasi prie 
parapijos kapinių. Mat tą die
ną buvo Ukėsų Kliubo pikni
kas.

Sekretorius p. A Čelkis ir p. 
B. Šimanskis važiavom drauge 
pažiūrėt Prieglaudos Ūkio. 
Ūkis randasi apie 16 mylių nuo 
Scrantono, labai patogioj vie
toj. žemė matyt derlinga, 
kas galima spręsti iš dabarti
nio derliaus. šeimynos yra 
8-nios ypatos. šeimininkas su 
motere ir vienas darbininkas 
apmokami, kiti prieglaudos na
riai.

Ūkis pirktas 1924 metais, 95 
akrai žemės ir triobėsiai. Be 
gyvulių užmokėjo $12,000. Da
bar supirktos geros mašinos, 
kokios tik reikalingos prie 
ūkio. Triobos nekurios pertai
sytos ir naujų pabudavota. Ra
guočių gyvulių yra 22, arkliai 
4, kiaulių 6, paukščių didokas 
pulkas. Prie to didelis sodas 
iš jaunų medžių.

Grįžtant namo užsukom į 
pikniką. Tai graži vieta, že
mės 7 akrai, nuo kelio gražiai 
aptverta, kapinynas toliau. 
Medeliais apaugusioj vietoj į- 
rengtas daržas piknikams. Yra 
vieta šokiams, namukas parda- 
vinėt gėrimus ir kuknia del su
šildymo ar išvirimo valgių.

Čia teko pasikalbėti su kuni
gu Valatka ir parapijos komi
tetais. Nusiskundė, kad perei
ti metai buvo perdaug sausi, 

kia daug pinigų. Jei mes visi 
lietuviai sumestumem liuosno- 
riai po dolerį, kitą — pasidary
tų didelė krūva pinigų ir tada 
galima butų darbas sparčiau 
varyti link pagerinimo lietuvio 
sveikatos. Todėl tam tikslui 
yra sutvertas „Medicinos Fon
das”, kuris jei ištekliaus turė
tų, daug tau lietuvi pagelbėtų 
lengviau sulaukti ilgos duosnios 
senatvės.

Tad pravartu yra mums pa
tiems ir pasirūpinti pripildyti 
„Medicinos Fondo” aruodą do
leriais, už kuriuos tau suteiks 
sveikatą. Manau, kad ilgai ne
laukdamas, pasiusi „Medicinos 
Fondan”_ dolerį, kitą sekančiu 
adresu:

„Medicinos Fondas”,
Mickevičiaus g. 11a, b. 4, 

Kaunas, Lithuania,

daug pakenkė derliui, vietomis 
pasėlius karščiai visai sunaiki
no. Visgi apmokėjus išlaidas 
atliko 900 dol. Bet šįmet tiki
si pirkt daugiau žemės ir į- 
steigti visai tinkamą prieglau
dą. Dabar jei visas ūkio įplau
kas sunaudotų vien prieglau
dos tikslui, but galima nuo 30 
iki 40 senukų ir paliegėlių prie
glaudoj užlaikyt.

Prisiminė, kad reikalavo iš 
valdžios pašelpos, tai valdžia 
davė 250 dol. Taipgi pasinau
dodami proga padavė prašymą, 
kad valdžia paskirtų auką kiek
vienais metais. Valdžia pa
žadėjo 3,000 dol. duoti kas me
tai su išlyga, kad valdžia kon
troliuos prieglaudą. Nenorė
dami, kad valdžia kištus, atsi
sakė tai priimti, kolei bus vis
kas prirengta tinkamai. Para
pijos nuosavybė įkainuojama, 
apie 100,000 dol. Dabar įdomu 
bus žinoti, kaip tas yra atsiek
ta.

Parapija susitvėrė apie 20 
metų atgal, iš 150 narių. Da
bar turi 250 narių. Tai yra 
mažas būrelis, bet energingų 
ir pasišventusių žmonių. Kas 
įdomiausia, kad jie kurdami šią 
nuosavybę niekad neturėjo sko
los. Neskolino iš banko, nors 
jiems ii’ siūlė paskolą. Jie su
dėjo savo sutaupintus centus 
kiekvienas kiek turėjo be palū
kanų ir tik tąsyk pirko. Kada 
tas skolas apsimokėjo, ir vėl 
dėjo ir pirko. Tokiu budu tas 
mažas būrelis žmonių dasigyve- 
no dabartinio turto. Didelė da
lis garbės priguli velioniui vys
kupui Gritėnui ir kunigui M. 
Valatkai.

Šitas mano rašinėlis aiškiai 
parodo ką nuveikė energija ir 
pasišventimas. Toks mažas 
būrelis žmonių nuveikė tokį 
didelį darbą. Pagalvokit SLA 
nariai, ypatingai SLA. 7-to 
apskričio nariai, argi mes ne
galime įkurti Prieglaudos Ūkio, 
kuris mums būtinai reikalin
gas. Jeigu toks mažas būrelis 
žmonių dagyveno tokio turto, 
tai mums sarmata abejoti, sto
vintiems po tokia tvirta pasto- 
gia SLA organizacijos.

Mums nereikės sudėti savo 
sutaupintus centus. Mums tik 
reikia padaryt gerą pradžią, 
tolesnį musų darbą parems mu
sų organizacija.

Todėl gerbiami SLA. 7-to 
apskričio nariai stengkimės 
stumti pradėtą darbą pirmyn. 
Aukos jau pradėjo plaukt, nors 
dar mažai kuopų komisija at
lankė. Manoma atvėsus orui 
sulaukti gerų pasekmių. Mums 
butų didelis pažeminimas, jei
gu 250 parapijonų gali atlikti 
tokius didelius darbus, o mes 
3,000 SLA narių to negalėtu
mėm ir dar turėdami tokią 
tvirtovę kaip SLA organizaci
ja. Lengvai galime įsisteigt 
Prieglaudos Ūkį.

Matyt rimtesni nariai susi
domėjo ir rūpinas. Turiu laiš
ką nuo vieno SLA 30 kuopos 
nario, kuris rekomenduoja ūkį 

ir rašo, kad labai tinkamoj 
vietoj. Bet mums dar perank- 
styvas pasiūlymas — apie pir
kimą ūkio dar nelaikąs many
ti. Dabar mus svarbiausias 
darbas, tai aukų rinkimas.

Prieglaudos Ūkio Komisija 
pateikė tam tikslui korteles, 
kur galima aukoti pradedant 
nuo 5c. Pamanykit gerbiami 
nariai, jei mes aukosim kas mė- 
nesis tik po 10c. per metus su- 
aukosim 3,600 dol. Juk 10c. 
tai labai maža auka. Todėl 
gerbiami SLA 7-to apskričio 
nariai pasirodykim, kad mes 
protaujam ir suprantam tą 
svarbiausią žmogaus pareigą— 
meilę artimo.

Prie užbaigos dėkoju J. Rau- 
linaičiui, kuris savo automobi
liu dovanai pavėžino augščiau 
minėtais reikalais.

A. Grybas, 
SLA. 7-to apskr. Priegl.

Ūkio Kom. rašt.

WORCESTER, MASS.
Naujas Lietuvių Biznis.

Pastarais laikais susitvėrė 
Worcestery nauja įstaiga (kom 
panija), pasivadinus T E K, ku 
ri pardavinės ledą, anglis, de
ginamą aliejų ir aliejum kuria- 
namus pečius. Šios naujos į- 
staigos savininkais yra žymus 
SLA. veikėjas Antanas T. Ja
saitis ir Kazys Kibirkštis.

Abudu yra malonaus budo 
ir mandagus vyrai ir gerai 
worcesterieciams pažįstami. Li
gi šiol tokios lietuviškos įstai
gos nebuvo Worcestery, tad 
vietiniai lietuviai džiaugiasi, 
kad ši spraga tapo užpildyta. 
Nėra mažiausios abejonės, kad 
šios įstaigos savininkai visiems 
vietos lietuviams patarnaus tei 
singai, sąžiningai ir greitai.

Patartina visiems, o ypatin
gai SLA. nariams, reikalui 
esant kreiptis prie šių lietuvių. 
Parodykime, kad mes mokame 
tinkamai įvertinti gražų obalsį 
„savas pas savą” bent tokiais 
atvejais, kuomet tas kečia S. 
L. A. narius pirkėjus ii* parda
vėjus gyvenime reikalingų reik 
menų. Visi Worcesterio lietu
viai gerai žino, kiek p. Jasai
tis yra pasidarbavęs SLA la
bui jokios sau naudos iš to ne
gaudamas, kaip ir daugelis pa
sišventusių SLA. veikėjų. Todėl 
parodykime visiems, kad mes 
mokame branginti pasišventu
sius musų organizacijų veikė
jus ir įvertiname jų visuomeni
nį darbą. Ir nieko daugiau ne
reikalaujame daryti, kaip tik 
pirkti gyvenimo reikmenis pas 
užsitarnavusius musų veikėjus, 
vietoje už tą pačią kainą pirkti 
pas svetimtaučius. Taip įver
tindami savo veikėjus paragin
sime ir kitus prie didesnio vei
kimo musų organizacijos, ypa
tingai Susivienijime.

Worcesterio Lietuvis.

PITTSBURGH, PA 
Piknikai

SLA 3-čio apskričio pikni
kas liepos 19 d. puikiai pavyko. 
Netik skaitlingas būrys vieti
nių lietuvių atsilankė į pikniką, 
bet ir net tolimų svečių buvo. 
A. Bernotas iš Steubenville, 
Ohio, buvo atvykęs pasižiūrėti 
K Aleliuno ristynių su Bance- 
vičium ir gaila, kad tas risty- 
nės del blogų laikų neįvyko. 
Plačiau apie šį pikniką pasiža
dėjo parašyti SLA 3-čio ap
skričio organizatorius p. Baka- 
nas, tai pasitikiu jis suminės 
ir visus svečius iš kitur daly
vavusius musų piknike. Prie 
šios progos noriu tik paminėti, 
kad delei savo dukrelės ligos 
adv. F. J. Bagočius negalėjo at
vykti į musų pikniką ir jame 
pasakyti kalbą, bet kadangi p. 
Bagočius bus Pittsburghe ligi 
19 d. rugpiučio, tai apskritys 
rengia jam prakalbas 13 d. rug
piučio L. M. D. svetainėje. To
dėl bus geriau ir įdomiau p. 
Bagočių kalbant pasiklausyti 
svetainėje, negu piknike.

Sandaros kuopų sąryšio pik

nikas bus rugpiučio 23 d., Am- 
šiejaus Farmoj, McKees Rocks, 
Pa. šiame piknike bus rinki
mas gražiausios Pittsburgh© 
apylinkės lietuvaitės. Laimėju
si gražuolės vardą lietuvaitė 
gaus brangią dovaną — eilę gin 
tarų 20 dol. vertės, specialiai iš 
Lietuvos partrauktų. Antra 
gražiausioji lietuvaitė taip pat 
gaus gana brangią dovaną — 
gintarinį branzalietą, taip pat 
partrauktą iš Lietuvos. Gražuo
lių teisėjais yra pakviesti spe
cialistai moterų grožio žinovai.

Fotografas J. Varnagiris 
trauks viso pikniko paveikslą, 
o ypatingai gražuoles nutrauks 
atskirai. Kumščiuosis jaunas 
lietuvis — northsidietis Anta
nas Jokūbaitis, kuris yra 6 pė
dų augščio ir sveria 190 svarų. 
Tai yra smarkus kumštininkas, 
nors dar yra visai jaunas ir 
tik pradeda kumščiuotis. Bet 
mes tikimės, kad musų Pitts
burgh! et1’s išsimuš į priekį ir 
bus mus antruoju Sharkiu. Jis 
kumščiuosis su smarkiu ameri
konu Jim Brink, kuris sveria 
195 svarus. Bus įdomios kumš 
tynęs. Taip pat pasirodys ir 
musų Kazys Aleliunas kaipo 
smarkus ristikas (praeitą va
sarą jis nugalėjo Chicago j e 
Vincą, bet dabar metęs kumš
tynes ir užsiima tik ristynė- 
mis). Risis su geru ristiku B. 
Trimble, kuris sveria 215 sva
rų. Tai musų Aleliunui reikės 
gerai pasispirti ir gerai prisi
rengt, kad tokį vyrą paguldy
ti.

Tikrai bus pirmas tokis pik
nikas su tiek daug įdomybių 
ir tokiu plačiu programų. O 
įžanga visai pigi, tai proga vi
siems dalyvaut šiame piknike.

J. Virbickas.
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E * 1931 arba ankstesnių metu i
E Lietuvos Bonų Kuponu {sigykit Laikraštį =

| “DIRVA” Į 
E (8 puslapių tautiškas didelis laikraštis, talpina dai- E
E nų, senoviškų apysakų ir kitokių gražių skaitymų) E
E Už $2.50 vertės Lietuvos Bono Kuponą gausit pusei E
E metų “Dirvą” ($1 vertės) ir vienų šių knygų: 9

E “Vyatutas Didysis” arba “žmonijos Istorija” = 
E “Sveikata” arba “Orakulas” arba “Žinynas” £ 
E (šios visos knygos vertos po $2.00.) E
E Arba “Dirvą” metams ir $1 vertės naudingų knygų. = 
= Kreipiantis visuomet įrašykit aiškų savo adresų. Reikalaukit E E “DIRVOS” kopijos susipažinimui. E
f “DIRVA” „|
E 6820 Superior Avenue Cleveland, Ohio E
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SMULKIŲ ŪKIO ŠAKŲ 
PARODA.

Rudenį numatoma Kaune su
rengti paukščių ir kit. smulkių 
ūkio šakų parodą. Ekspona
tams premijuoti žemės ūkio rū
mų valdyba paskyrė 2,400 litų.

Reumati'/m as Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mos t is lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštų 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborins ir 
Balsamuotojas.

Apd rauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St, Maspeth, L. I. N. Y.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią marketo kainą pi
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

aife.ru
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j VIETINES ŽINIOS
LANKĖSI REDAKCIJOJ. ATOSTOGAUJA.

Pereitą savaitę Pennsylvania 
Apdraudos Departamento egza- 
minieriai darė Centre reviziją 
SLA turto. Kad sutaupius eg- 
zaminierių lėšas keliavimui į 
Chicagą padaryti reviziją pas 
SLA. Iždininką, tad pabaigoje 
savaitės atvyko į Centrą su sa
vo knygomis ir visais dokumen
tais SLA. Iždininkas p. K. Gu- 
gis, kuris aplankė ir „Tėvynės” 
redakciją.

Pereitą sekmadieny lankėsi 
redakcijoj SLA. Kontrolės Ko
misijos narys J. V. Grinius iš 
Philadelphia, Pa., o pirmadieny 
SLA. Prez. S. Gegužis ir Iždo 
Glob. M. A. Raginskas. Kadan
gi buvo čia bendri posėdžiai S. 
L. A. Centre įvykusio inciden
to delei, tad buvo Centre ir 
Brooklyne gyvenanti Pild. Ta
rybos ir Kontrolės Komisijos 
nariai.

SLA. Centro raštinės darbi
ninkas ir „Tėvynės” redakcijoj 
bendradarbis p. Pr. Bajoras pa 
sitraukė porai savaičių atosto
gų. Linkėtina smagiai pasilsė
ti.

A. S. TREČIOKO IŠLEIS
TUVĖS.

Rugpiučio 3 d. p. A. S. 
Trečiokas, newarkietis SLA 
veikėjas, dar kartą lydi didelę 
ekskursiją Lietuvon pasaulic 
didlaiviu „Majestic”. Ameri
kos Lietuvių Laivakorčių Agen
tai Susivienijimas, su pritarimu 
White Star Line, surengė pui- 

j kią išleistuvių vakarienę ant 
laivo „Britanic”, kurioje daly
vavo žymių rinktinių svečių 
ponų Trečiokų draugų būrys. 
Vakarienė buvo skani, nuotai
ka maloni. Prie vakarienės p. 
J. Ambraziejus, L. L. A. A. 
pirmininkas, atidarydamas pro
gramą pakvietė p. X. Strumskį

Liepos 24 d. lankėsi redakci
joj buvusis SLA. Vice Prezi- I 
denuis p. V. Kamarauskas iŠ 
Edwardsville, Pa. Buvo atvy
kęs New Yorkan p. Kamaraus
kas savais reikalais, tad prie 
progos aplankė „Tėvynės” re
dakciją. Tos pat dienos popie- į 
ty p. Kamarauskas išvyko at
gal į namus.

Pereitą savaitę lankėsi „Tė
vynės” redakcijoj profesorius 
A f red Senn, kuris seniaus pro
fesoriavo Lietuvos Universitete 
ir ligi šiol Profesoriavo Yale 
Universitete, New Haven, 
Conn. Dabar New Yorko Ci
ty Colledge dėsto lietuvių kal
bą ir literatūrą vasariniuose 
kursuose. Paskaitų lankytojų 
turi nemaža.

Iš prof. Senn sužinota, kad 
už mėnesio laiko vyksta į Wis- 
consino Universitetą, Madison, 
Wis., kur gavo pastovią ordina- 
rio profesoriaus vietą ir tenai 
pastoviai apsigyvens.

Taip pat pereitą savaitę lan
kėsi redakcijoj Kupiškėnų Kliu 
bo keliaujantis organizatorius 
p. J. Kulis ir bostonietis p. Ku
bilius. Pastarasis vyksta į 
YMCA. konvenciją, kaipo Bos
tono skyriaus delegatas, į Cle
veland, Ohio.

APLEIDO BROOKLYNĄ.
..Amerikos Lietuvio” leidėjas 

p. Mikas Paltanavičius su visa 
šeimyna apleido Brooklyną ir 
persikėlė gyvent į So. Boston, 
Mass. Pono Paltanavičiaus duk
relė, p-lė Valentina, kuri yra 
baigusi muzikos konservatori
ją, turėjo savo studiją, davė 
muzikos pamokas. Nukeliavu
si i So. Bostoną žada tuoj aus 
atidaryti savo studiją tenais. 
Ji čion gyvendama darbavosi 
meno srity, „Operetės” draugi
joj ir „švyturio” rately, gabi 
mėgėja, ką pasiima, tą visuo
met tinkamai atlieka. Bostono 
lietuviai laimės inteligentišką 
ir darbščią lietuvaitę, mums 
gaila jos netenkant, bet kad 
gyvenimo apliskybių verčiama 
iškeliauja, tai linkime jai kuo- 
daugiausiai laimės, kaip ir vi
sai Paltanavičių šeimai turėti 
geriausias gyvenimo pasekmes.

Tėvynainis.
—o—

Prieš išvykimą Bostonan p. 
P. Paltanavičius buvo atsilan
kęs ir „Tėvynės” redakcijom 
atsisveikinti su SLA Centro 
darbininkais. Suparaližiuotas, 
vos paeina lazda pasirėmęs se
nas SLA. veikėjas, kuris visą 
savo amžį dirbo Amerikos lie
tuvių visuomenės kultūrinimo 
darbus, tiems darbams savo 
asmeninę laimę ir pagaliau svei 
katą pašventė. Liūdna ir skau
du darosi žiūrint į seną Ameri
kos lietuvių veikėją.

programo vedėju, kuris persta
tė sekamus kalbėtojus: pp. Gu
dą, Garuolį, Rudniką, Sekienę, 
Strimaitį, Lazdynienę, meninin
ką Žilevičių, Dr. Kubilių, Bud- 
reckį, Akeli, Vice-Konsulą 
Daužvardį, Mikalauską, Grigo- 
roff, Verbą, Petruli, Paknį, Bo- 
reiką, Putiną, pagaliau ponią 
Trečiokienę ir patį vakaro sve
čią p. Trečioką.

Be čia paminėtų kalbėjusių 
svečių, dar dalyvavo sekanti 
svečiai: pp. Budrienė, Senušie- 
nė, Paknienė, Strimaitytė, Pa- 
jaujutė, Gudienė, Putinienė, 
Jankienė, Rudninkienė, Pilve- 
liutė, Akelienė, Palienė, Ver- 
bienė, Mikalauskienė, Lelešie- 
nė, Kazlauskaitė, Petrulienė, 
Jankus, Dr. Pilka.

Paakstinimui kad ateinan
čiuose metuose skaitlingiau 
ruoštųsi Amerikos lietuviai ap
lankyti savo tėvynę, kalbėtojai 
pareiškė pageidavimą, kad A- 
merikos Lietuvių Agentų Aso
ciacija pasistengtų išgauti iš 
Lietuvos vyriausybes ekskur
santams nemokamai pasus ir 
vizas kurie keliauja Lietuvon 
per Lietuvos uostą Klaipėdą.

Po kalbų buvo muzikalė pro
gramos dalis ruimingam salio- 
ne. Komp. Žilevičiui skambi
nant p-lė Pilveliutė — soprano 
sudainavo: a) Vilnius, b) O 
kaip gražu, c) Stasys ir p. Ver
ba sudainavo Kur bakūžė.

Antroji muzikalė programos 
dalis buvo užpildyta lietuviš
kais šokiais, „Suktinis”, „Klum 
pakojis”, „Noriu miego”, etc.

Apie dvyliktą valandą sve
čiai pilniausiai patenkinti išsis
kirstė dar palinkėdami p. Tre
čiokui laimingos kelionės.

Tas-Pats.

335 W. 71-st St., New Yorke. 
Jei kurie dailininkai norėtumėt 
prisidėti prie parodos, tai mel
džiame asmeniškai pristatyti 
savo kurinius i minėtą studiją 
pažymėtą dieną.

Ratelio paskutiniai du susi
rinkimai prieš parodą bus šie: 
pas panelę Eleną Vižiutę, jos 
namuose, 317 — 84 St, Brook
lyn, N. Y., rugpiučio. 11 d., 
8 vai. vakare. Tiems, kurie 
gyvena New Yorke, reikia pa
imti nuo Times Square, Sea 
Beach to Coney Island B. M. 
T. subway ir išlipt ant 59-th 
St., Brooklyne, pereiti skersai 
per platformą ir įsėsti į 4-th 
Avė. lokalą einantį į Forth Ha
milton ir išlipti 86-th St. stoty.

Antras susirinkimas įvyks 
pas J. P. Sabalauską rugpiučio 
25 d., 8 vai. vakare, 335 W. 
71-st St., New Yorke. Mel
džiame tėmyti, kad šis susirin
kimas bus paskutinis sugrupa
vimui ir užrekordavimui tų 
kurinių, kurie bus tinkami pa
rodai. Todėl gerbiamieji daili- 
ninkai-kės paskubėkite prireng
ti ir pristatyti savo kurinius 
viršminėtoje dienoje ir į minė
tą vietą. Del paaiškinimų ir 
platesnių žinių meldžiame kreip 
tis šiuo antrašu: J. F. Tamo
šaitis, 503 W. 57-th St., New 
York City,

J. F. Tamošaitis.

SLA. 332 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 332 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks ketvirtadie
ny, rugpiučio 13 d., 8:30 vai. 
vakare, p. J. Raščiaus namuose, 
10714 — 115-th St. Visi na
riai kviečiami atsilankyti ir už
simokėti užvilktas mokestis. 
Taipgi turime ir kitų svarbių 
reikalų aptarimui. Ateidami at
siveskite savo draugus prira
šyti prie SLA. 332 kuopos.

J. Raščius — sekr.

Kuopos Susirinkimas
New Britain, Conn. SLA. 34 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks rug
piučio 13 d., 8 vai. vakare, Lietuvių 
svetainėje, 354 Park St. Visi nariai 
ir narės kviečiami skaitlingai atsi
lankyti ir užsimokėti užvilktas mo
kestis, kad neliktumct suspenduoti. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 34 kuopos.

P. P. Pilipauskas — sekr.

žmonės, Kurie Yra 
Susilpnėję.

Vyrai ir moterys, kurie yra seni 
ir sunegalėję ir tie jaunesnių metų, 
kurie jaučiasi susilpnėję, bus malo
niai nustebinti kaip greitai Nuga- 
Tone suteiks jiems naują jėgą ir 
gyvumą. Jis stimuliuoja ir sustip
rina visus organus ir jų funkcijas, 
suteikia jums stiprius, vienodus ner
vus ir daug pajėgesnius raumenis. 
Nuga-Tone išvalo kūną nuo ligų 
perų, nugali konstipaciją ir suteikia 
jums geresnę sveikatą. Aptiekinin- 
kai pardavinėja Nuga-Tone. Jeigu 
aptiekininkas neturi jo, paprašykite 
jį užsakyti del jus iš savo urminin
ko.

ŠIAURĖS LIETUVOJE TRŪK
STA DARBININKŲ.

Vasaros darbymečiui atėjus, 
šiaurės Lietuvoj — Šiaulių, 
Panevėžio, Kretingos ir Mažei
kių apskrityse ūkininkai negau 
na prie laukų darbų užtektinai 
darbininkų.

Padieniui darbininkui moka 
iki 8 lit. ir duoda valgį, bet vis- 
tiek darbininkų nepriteklius la
bai jaučiamas. Daug darbinin
kų atitraukia nuo laukų darbų 
geležinkelių statyba, laukų nu
sausinimas ir miškų gamyba, 
nes kaip tik šiuo momentu ga
minami audros išversti medžiai 
— išvartos ir vėjalaužos.

Be to, dalis darbininkų iš 
anksto pavasario yra išvykusių 
Latvijon.

— Kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

v AMERIKOS 
UNIJA

16 
NEMTYORKO j 

KLAIPĖDĄ

TRUMPAS KEEIAS j UETVVĄ per ŠVEDIJĄ'

Informacijos ir laivakortės gatri 
narnos pas savo agentą arba: '

SWEDISH AMERICAN LINE,
2i State St., New York City.

Greičiausi
PASAULY LAIVAI

BREMEN
— Kiekvienos motinos parei

ga paraginti savo sūnūs ir duk
teris prisirašyti prie didžiau
sios lietuvių organizacijos — 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje.

Tel. Madison 7365

DR. F. MATULAITIS, 
32a Holbrook Avenue, 

DETROIT, MICH.
Valandos:

12—3 p. m. ir 6—8 p. m.
Ultravioletinė šviesa. Diathermia

EUROPA

Sumažintos trečios klesos kainos į abi 
pusi dabar galėję.
Informacijų klauskite pas

bile vietinį agentą arba

NORTH GERMAN

Mažitu Negu 5 Dienas Ant Vandens 
per Cherbourg- 6 dienos per Bremen 

TIK 7 DIENOSI LIETUVĄ 
Specialis trūkis iš BremerhavenZ 
Arba keliaukite ekspresiniu laivu 

COLUMBUS

57 BROADWAY 
N EW YORK
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VIENINTĖLĖ AMERIKOJE LIETUVIŲ
AUTOMOBILIU TECHNIKOS MOKYKLA

325 E T4-th STREET Near i-st Avenue NEW YORK CITY
Trumpu laiku išmokiname vis
ką kaslink AUTOMOBILIŲ 
MECHANIZMO. Praktika ant 
vietos.

Išardymas, sutaisymas, sustatymas, suprast elektriką ir magne
tizmą, ir važiavimą, ir planą automobilio; mokinam dienomis ir 
vakarais lietuvių ir anglų kalbose. Mokytojais yra žymus eksper
tai — L. TICHNIAVIČIUS, B. J. VATTKUNAS ir kiti. Leidi
mą (License) ir Diplomą gvarantuojame už mažą užmokestį. 
Mes padedam kiekvienam prie pirkimo karo. Užsirašymas į mo
kyklą kiekvieną dieną nuo 9 ryto iki 9-tai valandai vakaro. Ne
dėlioję nuo 10 ryto iki 2 vai. po pietų.

COSMOPOLITAN AUTO SCHOOL,
325 E. 14-th STREET Near i-st Avenue NEW YORK CITY 

Telephone: Algonquin 4-4049
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I NUMAŽINTOS Į ABI PUSES KAINOS 

J KAUNA IR ATGAL 
PER HAMBURGĄ

$173•50 Trečia Klase 
U. S. Karo Mokesčiai Atskirai 

Viršminėta kaina dabar galėję ant 
visu musu laivu. *■

Del informacijų kreipkitės į lokalinius 
musų agentus.

Hamburg-American Line
39 BROADWAY, NEW YORK
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DAINOS IR MUZIKA

TIKTAI
SLA.

Kuopoms I
SLA. Ženkleliai- j

guzikėliai '

MOTERIŠKI SU SPILKUTĖMIS 
TRIJŲ RŲŠIŲ:

Dideli auksiniai po $1.50, mažesni auksi
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie

no dolerio, reikia prisiųsti 10c. per
siuntimo registruoto laiško.

Dideli Auksiniai, naujo stiliaus po $1.50
Mažesni Auksiniai .............................. 1.00
Paauksuoti .........................................•. .50

vyriški su Skubėliais 
TRIJŲ RŪŠIŲ:

SLA. kp. antspaudos- 
pečetįs

Geležinės Pečėtįs, Įspaudžiamos 
į popierą ............................ $6.00

Gumines Antspaudos su atramento 
paduškėle — po ............. $3.00

VISUOMENEI IR DALININ
KAMS PRANEŠIMAS.

Lietuvių Dailės-Meno Rate
lio susirinkime, laikytame lie
pos 28 d., 8:30 vai. vakare, 
dailininko J. P. Sabalausko stu
dijoje, 335 W. 71-st St., New 
Yorke, patsai Sabalauskas na
riams pranešė, kad Abraham 
and Straus galerija yra panai
kinta ir kad Art Alliance of 
America galerijos yra nepriei
namos del įvairių priežasčių, 
todėl jam prisėjo kreiptis ki
tur. Surado labai gražią pato
gią vietą — tai Victoria Hotel, 
7-th Ave. ir 51-st St., New Yor
ke. Visi nariai užgyrė vietą ir 
sutiko ją paiimti del parodos.

Todėl visuomenei ir dailinin- 
kams-kėms pranešame, kad Lie 
tuvių Dailės-Meno Ratelio dai
lės paroda įvyks Victoria Hotel, 
7-th Ave. ir 51-st St., New Yor
ke, ruo rugsėjo 1 iki 15 d., 
1831 m.

Gerbiamieji dailininkai-kės 
prašome tėmyti, kad paskučiau 
šia diena dailės kuriniams pris
tatyti bus rugpiučio 25 d. Vie
ta — J. P. Sabalausko studija,

VISI LIETUVIAI RAŠYKI- 
TĖS PRIE SLA.

----- o-----
„TĖVYNĖ”

Spausdina
Šiuos

Spaudos
DARBUS

Konstitucijas
Cirkuliorus

Kopertus
Plakatus

Vizitines
Korteles

Knygas
Tikietus

Laiškus
Kvitas

Ofišas 
ir tt.

SLA. kuopos, draugijos bei 
pavieniai, kada jums yra reika
linga kas nors spausdinti, 
kreipkitės pas mus šiuo antra
šu:

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA,

307 W. ,30-th Street,
New York, N. Y.

Ketvirti metai, kas mėnesį, išeina juokingas muzikos ir 
dainų žurnalas nuo 16 iki 32 puslapių didumo. Daininin
kams, Chorų Vedėjams ir Muzikams labai naud’ngas žurna
las. Jis 
pasauly.

$1.00 
dvigubai.

yra vienintelis muzikos žurnalas visam lietuviškam 
Red.-Leidėjas Komp. A. Vanagaitis.
kainuoja 8 mėnesiams. Metams $1.50. I Lietuvą 

Vienas Nr. pažiūrėjimui už 10c. stampomis. Adresas:
MARGUTIS,

2437 W. 69-th ST., CHICAGO, ILL.
Margučio Knygynas turi didelį pasirinkimą gaidų ir kny

gų. Taip pat turime visokių rekordų. Siunčiame C O D į 
visus kraštus pasaulio.

Reikalaukite katalogo pridėdami už 4 centus štampų.
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i AMERIKOS LIETUVIS I

<> TIK $1.00 METAMS <
Lietuvoje $2.00 Metams <

JEI NORI ŽINOT KAS PASAULY DEDASI, j
Užsirašyk Amerikos Lietuvį, Savaitinį Laikraštį už |

l j Nupigintą Kainą — Tik $1.00 Metams <

NAUDOKIS PROGA DABAR! <
i* Amerikos Lietuvio Knygyne Galit Gaut šias J 
j! Svarbias Nupiginta Kaina Knygas: |
p i)—Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija. Kaina $4, dabar $1. j
I Į 2)—Lietuvos Įstatymai. Kaina $4, dabar tik ...................... $1. j
d 3)—Didysis Sapnininkas. Kaina 75c., dabar .......................
j I 4)—Ukininkystė, Ūkininkų Rankvedis—Patarėjas .............
Į» 5)—Paslaptys Lošimo Kazyromis ....................................... ..
]! IMANT VISAS SYKIU, PASIŲSIME UŽ $3.00
i* Adresuokite Šitaip:
;[ AMERIKOS LIETUVIS, 
j r 14 Vernon Street, Worcester, Mass.
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50c.
25c.

SLA. kvitų ir orde
rių knygeles

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c.
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

SLA. mokesčių-re
kordų knygos

Liuosų lakštų systema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

pasiduoda tiktai už $3.00.

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu
ščios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti insi- 
gyti viršui pabriežtus kuopoms bū

tinai reikalingus daigtus.

MONEY ORDERIAI turi but išrašyti 
ant Lithuanian Alliance of America, o mo
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančių adresu:

LITHUANIAN
ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30-th Street
NEW YORK, N. Y.




